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prvi latnikzgornjevipavski časnik

Pred dnevi se je v Ajdovščini odvil očitno zelo 
odmeven dogodek, saj smo v uredništvo Latnika 
prejeli kar tri zapise (objavljamo po naši oceni 
najbolj doživetega – stran 16). Zanimivo, da ni bil 
posebej oglaševan in so se ga udeležili v glavnem 
povabljeni predstavniki humanitarnih društev z 
našega območja. Tudi lokacija sama je bila izvirna 
– na prostem, toda ne na placu ali znotraj grajskega 
vrta, temveč na zunanji strani srednjeveškega 
zidu. Toda to so že podrobnosti. Opredelili so ga 
kot pogovorno-glasbeno srečanje, povod pa je bil 
svetovni dan  humanitarnih dejavnosti (19. avgust), 
ko se spomnimo tistih, ki pomoč potrebujejo, in 
poklonimo tistim, ki jim pomagajo. »Humanitarna 
dejavnost se vedno znova izkaže kot nuja, ki 
povezuje, rešuje in je ključna za ohranjanje posluha 
za človeka v stiski in njegovo dostojanstvo.« Daleč 
od soja žarometov in stran od naslovnic si pravi (in 
ne FB in IG) humanitarci ves čas prizadevajo naš 
svet narediti boljši. 

Pa če gre za letošnje naravne ujme, komaj 
premagano (?) korono, že poldrugo leto trajajočo 
vojno v Ukrajini, migracije … ali pa za zelo 
konkretno, osebno stisko, ki se dogaja za vrati 
stanovanja, ali povsod tam, kjer je 'jok in stok ter 
škripanje z zobmi'. 

Ajdovski dogodek je zasnovalo društvo Hospic. Iz 
skupnega imenovalca govorcev se da razbrati, kako 
zelo močan je pomen humanitarnih društev in ni 
hujšega kot v stiski ostati sam, kot je že pred dobrim 
stoletjem vzkliknil Simon Gregorčič, katerega verz 
smo si izposodili za naslov tega uvodnika. Znano je, 
da je lahko pogovor pomembnejši od obroka hrane.

Človek je pač socialno bitje, zato je vključevanje 
v socialna omrežja izjemnega  pomena, naj si 
bodo to kulturniška ali športna društva, nevladne 
organizacije, lokalne skupnosti.

Če kje, potem je v ajdovski občini izbira neverjetna, 
tako da ni bojazni in/ali opravičila, da ne bi uspeli 
najti nečesa sebi primernega (no ja, hokeja na ledu 
ravno ne). Prav v teh dneh, ob začetku šolskega leta 
in nove sezone, lahko zasledite povabila k vpisu 
po različnih kanalih obveščanja, po družabnih 
omrežjih, plakatih, tudi v tokratnem Latniku, kjer 
že znotraj enega društva lahko izbirate znotraj kot 
30 dejavnosti (stran 22-23). Športne strani (stran 31) 
prinašajo vabila k vpisu v dva v ajdovskem okolju 
najbolj razširjena kolektivnima športoma. Četudi 
ne bodo vsi postali Messiji, pa je šport v otroštvu 
neprecenljiv za izgradnjo osebnosti – otroci na 
lastni koži spoznajo, da brez dela ni jela, da je 
rezultat lahko plod samo skupnega dela (kot kasneje 
timskega v podjetju), da o zdravstvenem vidiku 
ne gre izgubljati besed. Ni nujno, da je cilj gibanja 
vedno vrhunski šport, je pa cilj gibanja vedno 
zdrav razvoj telesa in to je v posebnih delavnicah 
za zmanjšanje debelosti (Centra za krepitev zdravja) 
promoviral tudi Valter Birsa (stran 17).

Nancy Vidmar

»Gorje mu, 
ki v nesreči biva sam!«

PROSTOR ZA VAŠ OGLAS
info.latnik@gmail.com

Šolske torbe so že pripravljene 
V novo šolsko leto bo jutri v naši občini zakorakalo 2227 šolark in šolarjev ter 520 dijakinj in dijakov. Šolske 

poti bodo polne nadobudnih, še precej počitniško razpoloženih otrok. Za njihovo varnost v prometu bodo v 
prvih šolskih dneh skrbeli prostovoljci. 

Gasilsko reševalni center Ajdovščina 
praznuje 60 let 

Poklicna gasilska enota v Ajdovščini letos obeležuje 60 let delovanja. Leta 1963 so dobili zaposlitev prvi trije 
gasilci, delovali so v leto prej zgrajenem novem gasilskem domu na današnji lokaciji. Najlepše darilo ob letošnjem 
rojstnem dnevu ajdovske poklicne gasilske enote je začetek gradnje Gasilskega centra Ajdovščina, kamor se bodo 
selili čez dve leti. 

GRC Ajdovščina obletnico obeležuje skozi različne dogodke skozi vse leto. Osrednje praznovanje bo 13. 
septembra, s slavnostno sejo v Dvorani prve slovenske vlade v Ajdovščini, namenjeno predvsem gasilcem in 
vabljenim gostom. Slavnostni govorec bo obrambni minister Marjan Šarec, župan Tadej Beočanin pa bo ajdovski 
gasilski enoti slovesno predal prapor. 

Čestitke GRC Ajdovščina ob okrogli obletnici! 
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1. september je tu. Šole so že 
pripravljene na sprejem učencev. 
Svet za preventivo in vzgojo 
v cestnem prometu Občine 
Ajdovščina pa je aktiviral 
prostovoljce. V prvih šolskih dneh 
bodo na ulicah, pločnikih, cestah 
in parkiriščih v bližini šol dežurali 
prostovoljci in pazili na varnost 
naših šolarjev. Sodelovanje so 
že potrdili Območno združenje 
Rdečega križa Ajdovščina, 
Planinsko društvo Ajdovščina, 
ajdovski gorski reševalci, Društvo 
upokojencev Ajdovščina, Gasilska 
zveza Ajdovščina, sodelovali 
bodo tudi občinski svetniki in 

drugi posamezniki. Oblečeni 
v odsevne brezrokavnike bodo 
pozorno spremljali prometne 
situacije na kritičnih točkah 
šolskih poti, tako po mestu 
kot na podeželju – v Črničah, 
Dobravljah, na Colu, v Lokavcu in 
v Budanjah. Posebno pozornost 
se bo namenilo območjema pred 
obema največjima, mestnima 
šolama. Tu bodo poostreno 
nadzirali situacijo redarji (v 
okolici OŠ Danila Lokarja) in 

policisti (v okolici OŠ Šturje).  
Staršem otrok, ki bodo 

samostojno hodili ali pa kolesarili 
v šolo, priporočamo, da nekaj 
prostega časa s svojimi otroci 
namenite pregledu njihovih poti. 
Odpravite se skupaj z njimi po teh 
poteh, opozorite jih na točke, kjer 
morajo biti še posebej pozorni 
(križišča, prečkanje ceste). Šolarji, 
ki so že opravili kolesarski izpit, v 
šolo lahko tudi kolesarijo. Na tem 
področju je nekaj dobrodošlih 

novosti – tako lahko po novi 
kolesarski poti varno kolesarijo 
učenci višjih razredov iz Lokavca, 
ki obiskujejo matično Osnovno 
šolo Danila Lokarja v Ajdovščini. 
Odkar je zgrajen še zadnji odsek 
kolesarke do zadnjega krožišča 
pri Supernovi, je varno na kolesu 
tudi skozi celotno mesto. 

Apel pa velja tudi vsem 
staršem, ki boste otroke v šolo 
vozili z avtomobilom. Počnite 

to varno! Privežite v avtomobilu 
sebe in otroka, tudi če gre za 
kratke razdalje! Ne ustavljajte 
na avtobusnih postajah, bodite 
zelo pozorni na to, da bo otrok 
iz avtomobila izstopal na varni 
strani. In na sploh –  spoštujte 
prometne predpise, bodite 
zgledni in strpni vozniki, da 
bodo otroci od vas prevzeli lepe 
in dobre navade. 

Ajdovščina je v svetovnem 
merilu majhno mesto, a se mora 
primerljivo z velikimi - posebej 
zaradi hitrega gospodarskega 
razvoja in pozidave do nedavnega 
nepozidanih in netlakovanih 
površin – v prihodnje še bolj 
posvetiti izboljšanju bivanjskih 
razmer, pogojem dostopa do 
zelenih površin, zmanjšanju 
onesnaževanja itd. Projekt 
Ozelenitve javnih površin v 
Ajdovščini  in njeni okolici je 
še v prvi fazi, a je že pokazal, da 
korake v smeri zelene Ajdovščina 
želimo in jih podpiramo.

Strategija EU za biotsko 
raznovrstnost do leta 2030 za 
urbana območja izpostavlja 
sajenje dreves in vzpostavitev 
zelene infrastrukture, kar je 

treba sistematično vključevati v 
urbanizem, vključno z javnimi 
prostori, infrastrukturo in 
zasnovo stavb ter njihove okolice. 
Tako imenovane »na naravi 
temelječe rešitve« (okrajšava 
NTR), je slovenski prevod za 
angleški izraz »nature-based 
solutions«. Gre za naravi 
temelječe rešitve za zaščito, 
trajnostno upravljanje in obnovo 
ekosistemov, ki vključujejo 
gradbene in druge ukrepe 
kot podporo procesov, ki se 
dogajajo v naravi in zagotavljajo 
okoljske, socialne in ekonomske 
koristi. Sočasne koristi NTR 
so kakovost zraka, zdravje in 
dobro počutje ljudi, prihranek 
energije, lokalno pridelana hrana, 
biotska raznovrstnost, izboljšanje 

kakovosti in izdatnosti vodnih 
virov itd. Poročilo Evropske 
okoljske agencije (EEA, 2021) 
kot glavni družbeni izziv, ki ga 
obravnava večina že izvedenih 
primerov NTR v evropskih 
mestih, navaja tveganja, povezana 
s poplavami, vključno z erozijo in 
zemeljskimi plazovi ter ekstremne 
temperature, zlasti zaradi učinka 
toplotnih otokov. 

Da bo tu zrasel nov gasilski 
dom, je bilo načrtovano že 
ob vzpostavitvi Logističnega 
centra Ajdovščina. Veliko vode 
je preteklo odtlej, v letošnjem 
poletju pa so vendarle zahrumeli 
stroji in pričeli gradnjo objekta z 
gasilskim stolpom, ki bo pod svojo 
streho združil Gasilsko reševalni 

center Ajdovščina, Gasilsko zvezo 
Ajdovščina in PGD Ajdovščina. S 
tem bodo zagotovljeni prostorski 
pogoji za nemoteno, pravočasno 
in kakovostno izvajanje javne 
gasilske dejavnosti v občini 
Ajdovščina. Lokacija, kjer bo 
zrasel nov gasilski dom, je namreč 
primerna za hitro in kakovostno 

ukrepanje v primeru požarov. Z 
združitvijo sorodnih dejavnosti 
na enem mestu se bo pomembno 
povečala učinkovitost celotnega 
sistema varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami, učinkovitejše 
pa bo tudi sodelovanje med 
posameznimi službami – v 
Logističnem centru Ajdovščina 

je že regijsko skladišče Civilne 
zaščite s prostori za Gorsko 
reševalno službo in Rdeči križ 
Ajdovščina, načrtuje se še 
gradnjo Zdravstvenega centra 
s helikoptersko postajo ter 
Policijske postaje.

Skupna tlorisna površina 
novogradnje bo 1.691,31 m². 

Zasnovan je tako, da bo imela 
vsaka enota svoje lastne vhode v 
poslovni del in v garaže. Tlorisno 
bo objekt pravokotne oblike in bo 
dvoetažen (pritličje in nadstropje). 
Gasilski stolp bo umeščen ob 
jugozahodnem vogalu zemljišča 
in bo visok 19.5 metrov. Služil 
bo za sušenje cevi v notranjem 
jašku ter kot vadbeni poligon. 
Vzhodni in zahodni del objekta se 
namenja garažam. V objektu pa 
bodo še prostori intervencijskih 
garderob, sanitarij, kopalnic, 
servis gasilske in dihalne opreme, 
komandni prostor, pisarne, v 
nadstropju pa tudi sejne sobe, 
čajna kuhinja, sobe za počitek 
in fitnes ter še nekateri drugi 
prostori. Stavba je načrtovana kot 
energetsko učinkovita, s toplotno 
zaščito konstrukcij ter vgradnjo 
energetsko učinkovitih inštalacij. 
Vrednost gradbenih del je dobre 4 
milijone evrov, ki so že rezervirani 
v občinskem proračunu. Gradilo 
bo na javnem razpisu izbrano 
podjetje Kolektor Koling. Še okoli 
500.000 evrov pa bo treba odšteti 
za opremo prostorov. Gasilski 
center Ajdovščina bo nared do 
sredine leta 2025. 

Za varno šolsko pot
Zadnji počitniški dan je danes, že jutri se na šolske poti vrača živ žav. Starši, poskrbite, da bodo 

vaši otroci varni v prometu. Skupaj se odpravite na šolske poti in jih opozorite na prometno 
nevarne točke. V prvih dneh bodo šolarje v prometu varovali prostovoljci. 

2227 osnovnošolcev in 520 dijakov bo jutri zakorakalo skozi 
vrata šol v naši občini. 372 otrok bo obiskovalo Glasbeno šolo 
Vinka Vodopivca Ajdovščina. Otroški vrtec Ajdovščina pa novo 
sezono pričenja s 55,5 oddelki, oziroma, 1. septembra se bo v 
Otroški vrtec Ajdovščina odpravilo 987 otrok. 

198 prvošolčkov bo jutri prvič prestopilo šolski prag, kar je za 
dober razred manj kot lani. Največ (77) v OŠ Danila Lokarja, 
najmanj (6) na Otlici. Pred 230 devetošolci pa je še zadnje šolsko 
leto.  Prvi letnik Srednje šole Veno Pilon Ajdovščina bo letos 
obiskovalo 149 dijakinj in dijakov, 87 program predšolska vzgoja, 
ostalih 62 pa bo gimnazijcev. Skoraj 1000 otročičev bo jutri smelo 
zakorakalo v oddelke vrtca. 372 učencev bo poleg osnovne šole 
obiskovalo še Glasbeno šolo Vinka Vodopivca, od tega 289 
individualnih učencev različnih inštrumentov. 

Vsem, ki prvič prestopate prag vrtca, osnovne, srednje ali pa 
glasbene šole, želimo dober prvi vtis in veselje ob novih spoznanjih. 
Če vas čaka še zadnje šolsko leto, vam želimo dobrih odločitev 
o nadaljnjem izobraževanju ali drugih življenjskih korakih. Vsi 
otroci, šolarji, dijaki pa uživajte, šolska leta hitro tečejo, veliko 
osvojenega znanja in veščin vam želimo.

Drevesa zmanjšujejo tveganja za poplave, erozije in plazove
V Sloveniji smo poleg spremenljivosti temperature in padavin poleti, vse pogosteje priča izrazitim padavinskim dogodkom, pogostejšim poplavam in okrepitvi 

hidrološkega cikla. Z urbanizacijo se povečuje delež prekritih površin, kar botruje povečanemu površinskemu odtoku. Številni izzivi urbanega razvoja so zato 
povezani prav z upravljanjem voda.

»Še drevo se na drevo naslanja, pa se ne bi človek na človeka«
Slovenci pogovorno nadvse radi uporabljamo stare pregovore. Tako z jedrnatimi mislimi, ki 

povzemajo življenjske izkušnje in ljudske modrosti, večkrat v verzih in na duhovit način, radi 
»v celofan« zavijemo neposredno sporočilo. Nedvomno je aktualen pregovor »Še drevo se na 
drevo naslanja, pa se ne bi človek na človeka«, še pogosteje pa slišimo »Jabolko ne pade daleč 
od drevesa« in »Zaradi dreves ni videl gozda«. Pomen vseh treh pregovorov je dobro znan. 

Pregovorov, v katerih so 
omenjena drevesa ali gozd, 
je veliko. Naši pradedki in 
prababice, ki so živeli z naravo, 
so jih podedovali ter izkušnje in 
modrosti, skrite v pregovorih, 
predajali mlajšim generacijam. 
V njih so izpostavili raznovrstne 
teme, enostavna življenjska 
pravila in človeške lastnosti, pa 
tudi meteorološke napovedi, na 
katere niti podnebne spremembe 
nimajo velikega vpliva. 

V nadaljevanju je zbranih nekaj 
pregovorov, vezanih na drevesa: 

• Ob nevihti se hrasta, smreke 
in vrbe boj, pa raje pod bukvijo 
in lipo postoj.

• Mlado drevo se upogiba, ne 

staro.
• Dokler je drevo mlado, ga 

lahko upogneš, kamor hočeš.
• Sam je, kakor panj v gozdu. 
• Če bi nevoščljivost gorela, ne 

bi bilo gozdov.
• Drva je treba pripraviti, kadar 

so češnje zrele.
• Mlado drevo se obrezuje, staro 

ne.
• Drevo pade, kamor visi.
• Gozd je kmetova hranilnica.
• Dokler lipa cvete, ji ne manjka 

čebel.
• Visokim smrekam vihar 

vrhove lomi.
• Drevesu okrepiš korenine, če 

mu odrežeš kilave veje.
• Samo tisto drevo je čvrsto, ki 

ga vetrovi često tepo.
• Mlado drevo se da zravnati, 

staro se zlomi.
• S starega drevja sadje samo 

pade.
• Kdor pod orehovo senco leži, 

oreha ne dobi.
• Ne klesti drevesa, pod katerim 

počivaš!
• S starega drevja sadje samo 

odpada.
• Star kot lipa.  
Čas hitro teče, še malo, pa bo 

tu jesen – takrat bomo izvedeli 
kakšna bo zima. Star slovenski 
pregovor namreč pravi: «Če hrast 
listje obdrži, bo mraz vse zimske 
dni.«

Pričela se je gradnja Gasilskega centra Ajdovščina
V Logističnem centru Ajdovščina so sredi poletja zaropotali stroji – tik ob regijskem skladišču Civilne zaščite se je pričela gradnja dolgo pričakovanega Gasilskega 

centra Ajdovščina, kjer bodo prostori za Gasilsko reševalni center Ajdovščina, Prostovoljno gasilsko društvo Ajdovščina in Gasilsko zvezo Ajdovščina, krovno 
prostovoljno gasilsko organizacijo v občini.

Občini Ajdovščina za poslovno cono Gobi 1,6 milijona 
nepovratnih sredstev

Občina Ajdovščina je bila uspešna na Javnem razpisu za sofinanciranje projektov ekonomsko-poslovne infrastrukture, ki ga je objavilo Ministrstvo za kohezijo 
in regionalni razvoj in za izvedbo projekta «Gradnja komunalne infrastrukture v poslovno ekonomski coni Ajdovščina – širitev Gobi« pridobila 1,6 milijona 
nepovratnih sredstev. Celotna vrednost projekta je ocenjena na dobra 2,2 milijona evrov.

Ajdovska občina nadaljuje z 
uspešnim črpanjem nepovratnih 
sredstev. Z Ministrstva za 
kohezijo in regionalni razvoj smo 
uspeli pridobiti 1,6 milijona evrov, 
ki bo namenjen poslovni coni 
Gobi. Namen projekta «Gradnja 
komunalne infrastrukture 
v poslovno ekonomski coni 
Ajdovščina – širitev Gobi« je 
dodatna ureditev in razširitev 
poslovne cone Ajdovščina ter s 
tem zagotovitev pogojev za razvoj 
tistih podjetij, ki beležijo rast, 
gradijo podjetniško skupnost 
in krepijo verigo vrednosti na 
svojem področju, hkrati pa 
so pomembni zaposlovalci na 
občinski in regionalni ravni. Ta 
podjetja bodo lahko na podlagi 
investicije Občine Ajdovščina v 
razširitev ekonomsko poslovne 
infrastrukture lahko povečala 
obseg svojega poslovanja, 
ustvarjala višjo dodano vrednost 
in nova delovna mesta, kar bo 
pozitivno prispevalo h krepitvi 
konkurenčnosti podjetniškega 
okolja tako na občinski, 
regionalni kot nacionalni ravni.

V sklopu investicije bo 

zgrajena komunalna in ostala 
infrastruktura. Predvidena so 
raznolika dela: izgradnja cestne 
infrastrukture, komunalne 

kanalizacije, vodovodnega 
omrežja, javne razsvetljave 
izgradnja TK omrežja in druga 
investicijska dela, med drugim 

tudi izgradnja dveh električnih 
polnilnic za električna vozila. 
Začetek izvedbe gradbeno 
obrtniških in instalacijskih ter 

drugih del projekta je predviden 
v januarju 2024. Dela bodo 
predvidoma zaključena poleti 
2024.
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Tiha dolina ni več tiha
Poletno vremensko divjanje smo doživeli tudi v naših krajih. 

25. julija zjutraj je Tiho dolino na Predmeji opustošilo orkansko 
neurje. Kar 14 hišam je močno poškodovalo strehe, nekatere je 
skoraj v celoti odkrilo. Pustošilo je tudi po drugih krajih, veliko 
škode je na kmetijskih površinah. 

Tiha dolina na Predmeji je 
znana po tem, da burja tja ni 
zašla. Jo je pa 25. julija dopoldan 
prešlo orkansko neurje in 
povzročilo hude težave, predvsem 
pa veliko materialno škodo. 
Poškodovala je kar 14 objektov, 
8 hišam je poškodovala ostrešje, 
štiri objekte je skoraj v celoti 
odkrilo, brez platna je ostal 
tudi šotor na Rupi. Nemudoma 
so se odzvali gasilci GRC 
Ajdovščina, vpoklicana so bila 
vsa prostovoljna gasilska društva 
iz Šmarij, Cola, Ajdovščine 
in Sela, na pomoč so prihiteli 
prostovoljni gasilci iz Vipave. 
Služba Nujne medicinske pomoči 
Zdravstvenega doma Ajdovščina 
je pomagala obupanim 
domačinom. Taborniki, skavti in 
jamarji so v ajdovskem gasilskem 
domu polnili vreče s peskom, ki 
so jih potrebovali reševalci. V 
intervenciji je sodelovalo okoli 
70 pripadnikov civilne zaščite. 
Predvsem pa so prišli pomagat 
sokrajani iz Predmeje in okoliških 
vasi. Situacijo pa si je ogledal tudi 
župan Tadej Beočanin. Najprej je 
bilo potrebno odstranit posledice 
neurja, nato so objekte prekrili 
s folijo in lesom, da so objekte 
zaščitili. Sanacija še vedno poteka. 

Ob opustošenju na Predmeji je 
vreme naredilo še dodatno škodo. 

Tako je že v dneh pred najhujšim 
lomilo veje in podiralo drevesa ter 
odkrilo objekt v Gozdu. Močan 
veter je odkril streho v Podkraju. 
V Skriljah se je zrušila že precej 
dotrajana ruševina objekta. 
Cestna in komunalna služba ter 
gasilci pa so poskušali sproti 
čistiti ceste in poti polomljenih 
vej in listja.

Posebno poglavje pa je škoda, 
ki jo je vreme – toča, veter 
in deževje – povzročilo na 
kmetijskih površinah. Klestilo 
je lokalno, škoda pa je kar 
precejšnja – ponekod  so ob ves 
pridelek. Precej hudo je bilo v 
Selu, Batujah, Zavinu, Šmarjah, 
završalo je tudi čez Planino. 
Poškodovalo je poljščine – mlajše 
posevke bistveno bolj od njiv z 
razvitimi rastlinami, vrtnine 
– bučke, paradižniki, paprike 
in drugo, sadje – breskve, ki jih 
je opustošila že zmrzal, je nato 
poškodovala še toča, letos se jih 
nismo najedli. Precej poškodb je 
nastalo tudi v vinogradih. Padla 
so drevesa, na srečo je divja 
narava novozasajenim prizanesla, 
so pa zato padala odrasla drevesa 
na robu Gore. Strokovnjaki s 
Kmetijsko gozdarskega zavoda 
Nova Gorica ocenjujejo, da je 
obseg škode med 20 in 60 %, 
odvisno od lokacije. 

Poplave
Slovenija je v katastrofalnih razmerah, ki so v začetku avgusta prizadele dobršen del države, 

izkazala veliko mero solidarnosti – dobronamerna pomoč, ki jo posamezniki izkazujejo s 
številnimi akcijami, je izjemna. Tudi na Ajdovskem ste se številni odzvali na neme klice na 
pomoč in ponudili pripravljenost pomagati z raznolikimi dobrinami. 

Nemudoma so na poplavljena 
območja odhitele ekipe vseh 
prostovoljnih gasilskih društev 
in GRC Ajdovščina ter tudi 
Komunalno stanovanjske 
družbe Ajdovščina. Pomagali so 
tako s svojo opremo, predvsem 
pa s trdim lastnim delom. 
Štab Civilne zaščite Občine 
Ajdovščina je sodeloval pri 
koordinaciji vzpostavitve in 
delovanja aplikacije Poplave 2023. 
V občini se je organiziralo tudi 
več formalnih in neformalnih 
skupin občank in občanov, ki so 
in še vedno odhajajo na pomoč 
prizadetim v poplavah. 

Nemudoma so se pričele 
tudi akcije zbiranja potrebnih 
materialnih dobrin in denarja. 
Akcije še vedno potekajo, saj bo 
obnova trajala, prizadeti – mnogi 
so ostali brez domov – pa bodo 

potrebovali pomoč še tudi v 
naslednjih mesecih. Če bi želeli 
pomagati z lastnim delom ali 
materialnimi dobrinami, javite 

to preko aplikacije Poplave 
2023. Sredstva za pomoč pa 
lahko nakažete preko katere od 
humanitarnih organizacij. 

Bale sveže krme iz Ajdovščine na 
poplavljena območja

Bale svežega sena na poplavljena območja. Prejšnji teden pokošeno seno z letališkega 
travnika v Ajdovščini je danes že na poti na poplavljena območja. Transport 30 bal kakovostne 
sveže krme bo opravila Slovenska vojska. Kmetje, ki bi želeli podariti krmo, to sporočate preko 
spletne strani Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije Poplave 2023, kjer se organizirano zbira 
potrebe in ponudbo pomoči.

Poletje v naši dolini razmeroma 
dobro teče. Tudi pri nas smo se 
sicer soočali z vremenskimi 
ujmami, beležili škodo, vendar pa 
ta ni primerljiva s težo posledic 
neurja na poplavljenih območjih. 
Veliko različne vrste pomoči 
so naše občanke in občani že 
posredovali prizadetim, pa bodisi 
v obliki fizične pomoči, bodisi v 
obliki materialnih dobrin, bodisi 
v denarnih prispevkih.

Pomoč bo še potrebna, to dobro 
vedo tudi solidarni ajdovski 
kmetje. Zavedajo se, da je naša 
dežela imela srečo, da bi takšna 
količina dežja preplavila Vipavsko 
ter opozarjajo, da bo treba 
skrbneje pristopiti k urejanju 

naših vodotokov. Kmetje na 
poplavljenih območjih se soočajo 
predvsem s pomanjkanjem 
kakovostne krme, ki pa jo je 
prav zaradi vsega poletnega 
dežja v zeleni Vipavski dolini 
na pretek. Danes je tako na pot 
k prizadetim odpotoval konvoj 
treh kamionov Slovenske vojske, 
naložen s 30 balami kakovostne 
krme. Travnike na letališču je 
najemnik Simon Stibilj kosil 
prejšnji teden. Celotno košnjo 
se je odločil podariti prizadetim 
v poplavah. Pri nakladanju je 
pomagala kmetija Slejko.

Kmetije na poplavljenem 
območju bodo pomoč 
potrebovale vsaj še do pomladi, 

zato bo podarjena krma več kot 
dobrodošla tudi še v prihodnjih 
mesecih, saj je prizadeti kmetje 
trenutno nimajo kje skladiščiti. 
Če bi želeli pomagati kmetom, 
svojo pomoč ponudite preko 
spletne strani Kmetijsko 
gozdarske zbornice Slovenije 
Poplave 2023, kjer se koordinira 
ponudbo in potrebe, tako bo vaša 
pomoč učinkovita. Damjan Slejko 
še dodaja, naj se kmetje iz doline, 
ki bi želeli pomagati s kakovostno 
krmo, zaradi logistike in prevozov 
povežejo med seboj, tako da 
se bodo bale zbirale in skupaj 
odvažale. Pripravljen je prevzeti 
tudi koordiniranje, pokličete ga 
lahko na 040 358 516.

Delovno poletje v Lokavcu
V Lokavcu imajo za seboj delovno poletje. Ureja se cesto skozi kraj - obnovljeno vozišče bo 

opremljeno z varnim pločnikom, urejena bo javna razsvetljava. Zid pri šoli v Lokavcu je 
pomaknjen globlje v dvorišče, nazaj sta tudi oba vhodna portala.

Lani je bila zaključena naložba 
v izgradnjo kolesarske steze 
od Ajdovščine do Lokavca, v 
letošnjem letu pa po kraju znova 
prah dvigajo delovni stroji. 
Direkcija RS za infrastrukturo 
obnavlja cesto skozi Lokavec, 
Občina Ajdovščina pa nastopa 
kot soinvestitor, saj bo hkrati 
urejenih še nekaj pomembnih 
malenkosti, ki so že zametki 
prihodnjih projektov. Na odseku 
pri šoli je prestavljen kamniti 
zid med šolskim dvoriščem in 
cesto. Ob podiranju se je kamnite 
elemente vhodnega portala zelo 
pazljivo odstranilo. Zid je zdaj 
pomaknjen nekoliko globlje v 
dvorišče, sezidan je z novim 
kamenjem, medtem ko sta nazaj 
na svoje mesto na vhodu prišla 
oba stara kamnita stebra. O 
starem zidu obstajajo zanimive 
zgodbe. »Zid je bil ob gradnji 
šole zadnje zidarsko delo. Ko so 
zidarji končali z gradnjo so odšli 
v Vipavski križ , kjer so gradili zid 
okrog tamkajšnjega pokopališča. 

Zanimivost je bila, da sta bila na 
pogled enaka. Pa tudi kamenje 
je bilo iz istega kamnoloma,« 
odkriva tančice preteklosti Boris 
Blažko, raziskovalec preteklega 
življenja v Lokavcu. 

Svoj prostor je  morala 
odstopiti tudi mogočna lipa 
pred šolo – zaradi izgradnje 
pločnika, predvsem pa se je tako 
sprostil prostor za varen dostop 
do bodočega vrtca. Do vhoda 
vrtca bo mogoče dostopati 
tudi s šolskim kombijem ali 
avtobusom, to bo bistveno bolj 
varno kot doslej, ko so otroci iz 
vozil izstopali ob robu ceste.

Gornji del ceste vključno s 
pločnikom je do območja šole 
gradbeno zaključen in obložen z 
grobim asfaltom. Nadaljevanje do 
Grajška pa se zaradi objektivnih 
razlogov zamika do konca leta. 
Izvajalec del, podjetje Zigrad, je 
imelo namreč nemalo težav pri 
pridobivanju dovoljenj za zaporo 
(za državno cesto zapore izdaja 
država), do konca šolskega leta 

se ni smelo izvajati del okoli šole, 
ob gradnji so se pokazala tudi 
nepričakovana dodatna dela. 
Vseeno pa bo Lokavec konec 
letošnjega leta dočakal ozaljšan 
in varen. 

Športni park v Malih Žabljah 
Naša najmlajša krajevna skupnost Male Žablje se je v konec julija razveselila zaključka prve 

večje investicije – Športnega parka z nogometnim igriščem in baliniščem. Prijeten prostor za 
druženje tik ob igralih bo odlična popestritev za aktivno preživljanje prostega časa. Za investicijo 
v Rekreacijsko športni park Male Žablje je bila Občina Ajdovščina uspešna na razpisu Ministrstva 
za gospodarstvo, turizem in šport – pridobili smo 100.000 evrov nepovratnih sredstev.

28. krajevna skupnost v občini - 
Male Žablje - se je razveselila prve 
večje naložbe, Športnega parka, 
ki je v celoti nared. Dobrih 200 
tisočakov vredna investicija je 
doprinesla nove športne površine, 
ki jih bo moč koristiti za raznolike 
vadbe, nogomet, košarko, pa 
tudi balinišče je do potankosti 
urejeno, opremljeno s klopmi 
in vsemi drugimi potrebnimi 
rekviziti za aktivno preživljanje 

prostega časa. Prostor tik ob 
vaškem igrišču Samorastniki 
bo namenjen tudi za namene 
parkiranja, postavljen je tudi 
pitnik in vsa druga oprema za 
potrebe tamkajšnjega društva 
in krajevne skupnosti. Krajevna 
skupnost uradno odprtje nove 
pridobitve načrtuje za konec 
septembra. 

Projekt je Občina prijavila 
na razpis Ministrstva za 

gospodarstvo, turizem in šport, 
in sicer na Javni razpis za izbor 
sofinanciranja investicij v obnovo 
večnamenskih športnih dvoran 
ali telovadnic in posodobitve 
ali vzpostavitve novih zunanjih 
športnih površin v letu 2023. 
Občini je uspelo z razpisa pridobiti 
100.000 evrov sofinanciranja, kar 
predstavlja polovico vloženih 
stroškov.  

Energetsko varčni
Poletni premor v objektih šol na Colu in v Dobravljah se 

je izkoristilo tudi za izvedbo projekta Zamenjava sistema 
razsvetljave. Energijsko potratno razsvetljavo je na Colu že 
nadomestila energijsko učinkovitejša, v Dobravljah pa je 
projekt v zaključni fazi. 

Tehnične ekipe elektrikarjev 
podjetja Skapin so se dela 
lotile sredi julija. Objekt šole 
in telovadnice na Colu je že na 
opremljen z novim sistemom 
razsvetljave, v Dobravljah pa se 
zaključek projekta zaradi težav 
pri dobavah zamika, vendar 
je v zaključni fazi. Potratno 
razsvetljavo je nadomestila 
energijsko učinkovitejša, ki pa 
bo zagotavljala enake pogoje, 
torej enako dobro osvetljenost (ta 
je za šolske objekte predpisana), 
kot doslej. Vrednost del za oba 
objekta je 193.092,36 (z DDV), 
projekt bo sofinanciran v višini 
20 % upravičenih stroškov s 
strani Eko sklada, preostanek 
bo poravnal občinski proračun. 
Strošek ni majhen, vendar bo tudi 
prihranek velik – izračuni so bili 

narejeni na podlagi podatkov za 
leto 2022. Osnovna šola Col bo 
letno prihranila 6.336,46 evrov 
ali 29.293,58 kWh energije, 
hkrati pa bo kar za 14.353,85 
kg manj izpustov CO2. Še več 
bodo prihranili na Osnovni 
šoli Dobravlje: 9.896,13 evrov v 
denarju, 76.124,08 kWh energije, 
na račun energetske prenove 
razsvetljave pa bo v enem letu tudi 
za 37.300,80 kg manj izpustov 
CO2.

V sklopu tega projekta bo po 
zaključku teh dveh objektov 
na vrsti še Zavod za šport 
Ajdovščina. Energetsko varčen 
sistem razsvetljevanja, vključno 
s scenskimi reflektorji, pa že ima 
tudi Dvorana prve slovenske 
vlade Ajdovščina. 

Izteka se razpis za sofinanciranje letovanj za mlade 
Izteka se rok za prijavo na Javni razpis za sofinanciranje 

mladinskih in otroških programov in projektov ter letovanj 
otrok in mladine v letu 2023. Občina Ajdovščina preko razpisa 
sofinanciran letovanja – organizirano druženje otrok/mladih 
do 18 let ali oseb s posebnimi potrebami (za katere ni omejitve 
starosti) – ki so bila izvedena med 1. 9. 2022 in 31. 8. 2023. Prijava 
na razpis je mogoča še do 7. septembra!

Konec septembra: Javni razpis za dodelitev štipendij za 
deficitarne poklice 

Najavljamo objavo Javnega razpisa za dodelitev štipendij za 
deficitarne poklice. Razpis bo objavljen predvidoma 25. septembra 
in bo odprt do 16. oktobra. Prijave na razpis bodo mogoče le prek 
spletne aplikacije. 

Deficitarni poklici v občini Ajdovščina so že izbrani, na podlagi 
predloga Odbora za družbene zadeve in Odbora za gospodarstvo 
je sklep o 13 deficitarnih poklicih na svoji januarski seji sprejel 
Občinski svet Občine Ajdovščina. V Ajdovščini bodo v naslednjih 
letih najbolj iskani naslednji poklici:  s srednjo poklicno in 
srednjo strokovno šolo: elektrotehnik, gradbeni tehnik, tehnik 
mehatronike in zobotehnik. S področja družbenih dejavnosti se 
že nekaj let kaže povpraševanje po poklicih s področja zdravstva, 
vse bolj pa se nakazuje pomanjkanje kadra tudi v šolstvu, 
denimo profesor razrednega pouka in profesor matematike in 
računalništva. S področja medicina so na seznamu deficitarnih 
poklicev: medicinska sestra oz. zdravstvenik, zdravnik specialist 
družinske medicine in zdravnik specialist pediatrije. Z vse bolj 
rastočo industrijo pa se kaže, da se bo v prihodnje potrebovali 
inženirje raznolikih tehničnih smeri: gradbeništva, strojništva, 
elektrotehnike, računalništva in informatike.  
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Po obnovi stolpa številka 8, ki 
je del rimskega obzidja antične 
Kastre in spomenik lokalnega 
pomena, želi Občina Ajdovščina 
nadaljevati z vsebinami za 
obogatitev turistične ponudbe. 
S projektom Doživetja rimske 
Castre se bo zaokrožilo celostno 
podobo znamenitega rimskega 
obzidja z vsemi pripadajočimi 
elementi in interaktivnimi 
doživetji. Temeljite nadgradnje bo 
deležen stolp 8. v katerem se obeta 
ureditev stopnišča, razgledne 
ploščadi, celovita ureditev 
grajskega vrta z namakalnim 
sistemom in razvijanje novih 
turističnih produktov, tudi z 
nadgradnjo digitalnih vsebin. 
Z novimi vsebinami se bo širila 
turistična ponudba in snuli novi 
turistični produkti, ki bodo 
združevali in izpostavljali rimsko 
dediščino. »Razviti želimo 
digitalne turistične produkte 
na način, da bo obiskovalec v 
Ajdovščini doživel neko prisotno 
izkušnjo tistega časa,« izpostavlja 
vodja oddelka za gospodarstvo 
in razvojne zadeve Janez Furlan.  
V stolpu številka 8, ki se nahaja 
v grajskem vrtu, je ajdovska 
občina med drugim uredila 
kamnite zidove in zasteklila 
strelne odprtine, obnovila pa je 
tudi obzidje do stolpa številka 
devet. S pridobljenimi 350.000 

evri z Javnega razpisa za 
sofinanciranje vlaganj v javno in 
skupno turistično infrastrukturo 
ter naravne znamenitosti v 
turističnih destinacijah pa bo 
pospešeno nadaljevala tudi 

z urejanjem notranjosti in 
snovanjem novih turističnih 
doživetij. Celotna ureditev 
notranjosti in novih vsebin je 
vredna dobra pol milijona evrov. 

Veliko gradbišče v Vrtovčah za 
športni park

Na Vrtovčah raste park za druženje in šport. Stroji so zahrumeli tako na lokaciji parka, kot 
tudi na makadamski poti do tja, že pred mesecem in pol. Vmes so zaradi vročine in dopustov  za 
nekaj časa utihnili, dela pa se s polno paro nadaljujejo na obeh deloviščih. 

Na Vrtovčah raste park za 
šport in druženje, ki si ga krajani 
želijo že dolgo časa. Zemljišče je 
bilo odkupljeno že pred leti, pred 
časom pa so tam zakopali stroji. 
Groba dela – pikiranje, izkopi, 
izravnava terena in podobno – 
so že zaključena. Sledijo betonska 
dela, gradnja kamnitih zložb in 
tribun. Iz bližnjih Lisjakov je do 
lokacije parka potrebno pripeljati 
vodovodno in električno 
napeljavo. Priključki bodo speljani 
pod lokalno makadamsko potjo, 
ki jo pretežno uporabljajo kmetje 

za dostope do njihovih parcel. 
Osrednji del parka za 

druženje in šport na Vrtovčah 
bo večnamensko igrišče, veliko 
28 krat 16 metrov, s treh strani 
zavarovano z ograjno mrežo in 
razsvetljeno z reflektorji. Ker 
je teren nagnjen, se bo nagib 
izkoristilo za ureditev manjše 
tribune. Na svoj račun bodo 
prišli tudi otroci, saj bo v parku 
za druženje in šport urejeno tudi 
otroško igrišče z igrali. V okviru 
projekta je načrtovan tudi precej 
velik večnamenski objekt (90 m²), 

kjer bodo urejeni tako servisni 
prostori za potrebe parka, kot 
tudi prostori za domača društva, 
ki pa bo zgrajen v drugi fazi, torej 
po zaključku urejanja samega 
parka. Vrednost pogodbenih del 
za prvo fazo projekta je 226.030,13 
evrov, ki jih bo v celoti pokril 
občinski proračun. Gradi podjetje 
Stopar iz Lokavca, ki je na javni 
razpis za izbiro izvajalca oddalo 
najugodnejšo ponudbo. Park za 
druženje in šport na Vrtovčah bo 
nared do konca letošnjega leta. 

Ribnik komunalno 
opremljen

Na območju Ribnika aktivno poteka gradnja stanovanjskih 
kompleksov. Komunalna oprema pod zemljo je nared, 
nadaljuje se z urejanjem zunanjega dela. Gradnja Doma 
starejših občanov dobro napreduje, tik pred zaključkom pa je 
stanovanjska gradnja Rezidence Lotus. Kmalu pa se pričakuje 
zakop prve lopate za še dva stanovanjska stolpiča – Rezidence 
Papillon.

Občina Ajdovščina je poskrbela 
za komunalno opremljanje 
območja Ribnik SB2, na katerem 
poleg novega Doma za starejše 
občane rastejo tudi stanovanjske 
kapacitete. Rezidence Lotus 
so v zaključni fazi, v urejanju 
zunanjih površin in pričakovanju 
uporabnega dovoljenja, kmalu pa 
bodo zabrneli stroji za Rezidence 
Papillon, gradbeno dovoljenje je 
že pridobljeno. Vse objekte bo 
povezala skupna kotlovnica na 
biomaso za ogrevanje celotnega 
območja. Komunalno opremljanje 
s postavitvijo podzemnih 
vodov za meteorno in fekalno 

kanalizacijo, vodovodnim in 
plinskim omrežjem ter kabelsko 
kanalizacijo za elektro in TK 
omrežje je nared. Tudi javna 
razsvetljava je zaključena. Nova 
dostopna cesta s pločnikom za 
celotno območje pozidave Ribnik 
SB2, ki vodi mimo novega doma 
starejših občanov, je na grobo 
že asfaltirana. V nadaljevanju 
sledi še fin asfalt, nato zunanja 
in prometna ureditev območja. S 
tem bo komunalno opremljanje, 
za katerega je občina namenila 
1,7 milijona evrov, v celoti 
zaključeno. 

Plinovod tudi na območju 
novogradenj

Ajdovščina je ena od 29 občin, ki jo s plinom oskrbuje podjetje Adriaplin, ki sicer plin dobavlja 
po celotni Sloveniji. Podjetje je v Ajdovščini začelo z gradnjo plinovodnega omrežja, ki ga skozi 
leta stalno dograjuje in skrbi za njegovo vzdrževanje. V letošnjem letu se plinovod širi na 
območje novih pozidav na Ribniku.

Našo občino z zemeljskim 
plinom oskrbuje podjetje 
Adriaplin, od leta 2007 tudi 
koncesionar za dobavo plina. 
Podjetje je že pred tem pričelo 
z gradnjo omrežja, ki ga tudi 
vzdržuje in stalno dograjuje. 
Distribucijsko plinsko omrežje 
na območju naše občine je 
sestavljeno iz 19.183 metrov 
omrežnih plinovodnih cevi 
in 8.347 metrov cevi za 552 
priključkov, skupaj imamo po 
občini napeljanih 27.530 metrov 
plinovoda. 

Ajdovščina raste, razvija in 
širi se tudi plinovod. V letu 2022 
je bilo tako v mestu na novo 

zgrajenih 248 metrov plinovoda 
in 5 priključkov v dolžini 156 
metrov – s plinsko napeljavo se 
je opremljalo območje Poslovne 
cone Pod Fructalom. Precej več 
dela si je podjetje Adriaplin zadalo 
za letošnje leto, ko namerava 
zgraditi za 1.199 metrov novega 
plinovoda. Omrežje se širi na 
območje nove pozidave Ribnik 
SB II – plinsko napeljavo se gradi 
hkrati z ostalo infrastrukturo, 
položenih bo za 518 metrov 
plinskih cevi. 205 metrov novega, 
povezovalnega plinovoda bo 
napeljanega po Tovarniški cesti, 
pričetek gradnje je načrtovan 
za jesen. Prav tako jeseni pa se 

načrtuje še en kos povezave v 
dolžini 476 metrov, in sicer preko 
križišča v Mircah. V letošnjem 
letu pa se pripravlja tudi obsežna 
projektna dokumentacija za 
nove projekte v prihodnjih letih. 
Plinovodno omrežje bo napeljano 
v PC Gobi, PC Rusne, izdeluje 
se projektna dokumentacija za 
plinovod za območje novega 
Zdravstvenega centra Ajdovščina, 
pripravlja se tudi dokumentacija 
za ureditev regulacijske postaje 
na območju avtobusne postaje in 
za izgradnjo nove takšne postaje 
s povezovalnimi plinovodi Na 
Livadi. 

Vzdržujemo poljske poti
Neurja in druge vremenske 

ujme na eni strani, na drugi pa 
tudi človeški faktor – traktorji in 
drugi štirikolesniki ter kolesarji 
obrabljajo poljske poti, ki jih je 
zato potrebno vzdrževati. Redno 
se vzdržuje tiste poti, ki so bolj 
»prometne«, tako po Gori kot 
po dolini. Precej več jih je po 
dolini, kjer je bilo v zadnjih 
letih vzpostavljenih tudi veliko 
turističnih rekreativnih povezav. 
Tudi pohodne in kolesarske poti 
namreč sodijo v paket poljskih 
poti v vzdrževanju. Potem, ko je 
pripravljen načrt vsakoletnega 
vzdrževanja, se nabavi material 
in opravi delo – poti se najprej 
poravna z grederjem, nato nasuje 
tampon. Hkrati se obseka/uredi 
tudi obrobe – pokosi travo in 
obreže grmovje. V letošnjem 
letu je za vzdrževanje poljskih 

poti v občinskem proračunu 
namenjenih 50.000 evrov. Na 
začetku poletja je bila urejena pot 
med Kožmani in Dolgo Poljano. 
Med počitnicami pa so potekala 
redna vzdrževalna dela na poteh 
od Dolenj in Ustij ob Vipavi do 
Brij, Batuj in Črnič. 

Poletni remont v Dvorani prve 
slovenske vlade

Dvorana prve slovenske vlade v času poletja bolj izjemoma gosti dogodke, vseeno pa ne 
miruje. Med letošnjimi počitnicami je tako dobila nove stranske zavese na odru, začela se je 
tudi prenova tehnične kabine. 

Sezona dvoranskih prireditev 
se običajno zaključi hkrati 
s šolskim letom, nato pa se 
doživetja raje selijo na prosto. 
Med počitnicami le izjemoma 
odpremo vrata Dvorane prve 
slovenske vlade za javnost, zato 
pa vanjo vstopajo različni mojstri. 
Tako je oder dvorane že ozaljšan 
z novimi zadnjo in stranskimi 
zavesami, ki so nadomestile že 
zdavnaj odslužene stare zavese. 
Nabavljene so bile v tekstilni 
Trgovini Polonca v Ajdovščini, 
kjer so zavese iz posebnega 
materiala, ki ne gori, ne proseva 
niti ne odbija svetlobe, tudi 
natančno zašili in obesili.

V avgustu so bila opravljena 
tudi najbolj groba dela za prenovo 
tehnične kabine nad parterjem. 
Od tam je v avlo dvorane 
umaknjen še drugi starodobni 
filmski projektor – oba sta 
dolga desetletja dobro služila 
ljubiteljem filma, zdaj pa sta na 

ogled v avli dvorane. Na račun 
velikih strojev se je v tehniki 
pridobilo nujno potreben prostor 
za nove aparature in njihove 
upravljavce. Tehnična kabina se 
tako seli v sredinski prostor, kjer 
je že narejen preboj – dve večji 
»okni«, skozi kateri bo tehnično 
osebje bistveno lažje spremljalo 

in opremljalo prireditve na odru. 
Poletje se je Dvorano prve 

slovenske vlade zaključi še pred 
koncem počitnic, gostila je 
odprtje mednarodnega festivala 
akvarela Castra 2023. Obeta pa 
se tudi pestra kulturna sezona z 
vrsto novostmi. Vabljeni na obisk. 

Žarni zid na Otlici 
oblečen v kamen 

Žarni zid na otliškem pokopališču je bil zgrajen že lani, v 
sklopu temeljite obnove pokopališča. V teh dneh pa dobil še 
kamnito preobleko. Do konca leta bosta žarna zidova urejena 
tudi na pokopališču v Lokavcu in v Črničah, v Ajdovščini pa je 
načrtovana prenova stare mrliške vežice. 

Otliško pokopališče je bilo 
lani temeljito prenovljeno. Ob 
novozgrajenem žarnem zidu je 
bila zamenjana streha pomožnega 
objekta, urejena sta bila 
odvodnjavanje in okolica. Žarni 
zid, ki stoji na novejšem delu, 
pa je prav v teh dneh oblečen v 
kamnite plošče. V sklopu prenove 
pokopališča je treba namestiti še 
spominsko ploščo, posvečeno 
žrtvam prve in druge svetovne 
vojne.

V letošnjem proračunu so 

sredstva rezervirana še za dva 
žarna zidova, še pred koncem 
leta bosta urejena na pokopališčih 
v Lokavcu in v Črničah. V 
načrtu pa je tudi prenova stare 
mrliške vežice na južnem delu 
ajdovskega pokopališča, ki jo 
je dokončno načelo nedavno 
deževje, tako da streha pušča. 
Vežica, verjetno zgrajena v prvi 
polovici 20. stoletja, je bila včasih 
osrednje stičišče na ajdovskem 
pokopališču. Za prenovo je 
namenjenih 40.000 evrov. 

350 tisočakov za ureditev stolpa 8
Uspešna prijava na razpis Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport je Občini Ajdovščina 

prinesla 350.000 evrov sofinanciranja za obnovo stolpa 8, ki bo v prihodnje deležen celostne 
ureditve in nadgradnje, tudi z razgledno ploščadjo in digitalnimi vsebinami.

Sanacija vrtca v Selu 
Vremenska ujma konec julija je poškodovala tudi streho vrtca 

v Selu, ta je že začasno sanirana. Sledi še sanacija notranjih 
prostorov. Do 1. septembra bo vrtec nared za sprejem otrok v 
novem šolskem letu. 

Toča, ki je po Vipavski 
dolini klestila konec junija, je 
poškodovala tudi streho vrtca 
v Selu, ki pa je bila že pred tem 
precej dotrajana. Škode ni veliko 
– zamakalo je v prostore otroških 
in pomožnih sanitarij ter v 
tehnične prostore, medtem ko so 
igralnice ostale suhe. Občina je 
nemudoma pristopila k sanaciji. 
Največja težava je bila najti 
prostega krovca, po nedavnih 
neurjih v državi so namreč to 
najbolj iskani mojstri. Začasna 

sanacija strehe vrtca v Selu je 
tako potekala prav na praznični 
15. avgust. Prostore se je nato 
dodobra presušilo, nato saniralo 
še strop in oplesk v poškodovanih 
prostorih. 

Vrtec v Selu preko poletja 
obiskuje manj otrok, kot v sezoni, 
tako je bil pred poškodbo tudi 
nekaj časa zaprt, prisotni otroci 
pa so v tem obdobju in tudi v 
času sanacije poškodb po neurju 
obiskovali vrtec v Črničah.
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Zaradi vse večje priljubljenosti 
gorskega kolesarjenja ter posledic, 
ki ga ima ta dejavnost v obliki 
vožnje v naravi izven utrjenih 
in za takšno dejavnost urejenih 
površin, je Občina Ajdovščina 
pristopila k legalizaciji določenih 
obstoječih kolesarskih enoslednic 
na območju Pal. Velika želja 
– tako lokalne skupnosti kot 
drugih deležnikov je, da se 
gorske kolesarje omeji le na za to 
dejavnost namenske proge in s 
tem zmanjša morebitna nesoglasja 
oziroma konflikte med različnimi 
uporabniki prostora ter lastniki 
zemljišč. Ker večina teh prog 
poteka po gozdnih poteh, zunaj 
obstoječih vlak in utrjenih poti, je 
morala občina najprej pristopila k 
pridobivanju potrebnih dovoljenj 
oziroma soglasij – Zavoda za 
gozdove, Zavoda za varstvo 
narave, Agencije Republike 
Slovenije za okolje, Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine, 
Direkcije Republike Slovenije 

za vode idr. upravljavcev javne 
infrastrukture ter lastnikov 
zemljišč. Po pridobitvi vseh 
potrebnih mnenj in soglasij ter 
ureditvi stvarno pravnih razmerij 
z lastniki zemljišč, poteka v tem 
poletju zaključna faza urejanja 
kolesarskih površin nad Palami. 
Trenutno poteka urejanje sedmih 
prog. Kot je mogoče opaziti na 
terenu, se na nekaterih delih 
prog odvijajo  nekatera zemeljska 
in obrtniška dela, s katerimi se 
bo preprečilo oziroma omejilo 

nastajanje škode v naravnem 
okolju – uredilo odvodnjavanje 
z namenom preprečevanja 
erozije, zavarovalo naravno 
okolje in habitate z ustreznim 
preprečevanjem poškodovanja 
lesne zarasti, ter zagotovilo 
varnost ostalih uporabnikov 
naravnega okolja. Zato je v teku 
tudi priprava potrebne obvestile 
in opozorilne signalizacije, 
namenjene označitvi teh poti, 
ki bo predvidoma zaključena do 
konca septembra.

Rimske ostaline v Rustjevi hiši 
bodo pokrite s pohodnim steklom

V Rustjevi hiši so v teku obnovitvena dela, med katerimi so pred slabim letom dni v dveh 
prostorih našli zelo dobro ohranjene stebričke talnega gretja – hipokavsta. Za ohranitev 
pomembne najdbe je občina zagotovila dodatna sredstva za ustrezno prezentacijo – najdbe 
bodo pokrite s posebnim steklom iz tujine na ogled obiskovalcem.

Rimskodobne najdbe v 
pritličju stavbe nekdanjega 
meščanskega dvorca so lansko 
leto zaznamovale nadaljnji potek 
prenove Rustjeve hiše, za obnovo 
katere je Občina Ajdovščina 
prejela 310.000 evrov nepovratnih 
sredstev iz 4. javnega razpisa LAS 
Vipavska dolina za vzpostavitev 
prostora Pekarske in mlinarske 
tradicije. Obnova se je izkazalo za 
eno izmed zahtevnejših, še zlasti 
zaradi arheoloških odkritij, ki 
so zaključek prenove zamaknili 
na jesenski čas. Kot največji 
izziv se je pokazalo prav iskanje 
tehnične rešitve za pohodno 
površino prezentacije nad najdbo 
hipokavsta, ki se je skrivala pod 
Rustjevo hišo. »Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije in 
projektanti so bili postavljeni pred 
zahteven izziv, kako zagotoviti, 
da bo prostor uporaben, in hkrati 
poskrbeti za ustrezno prezentacijo 
najdbe,« pojasnjuje Janez Furlan 
z oddelka za gospodarstvo in 
razvojne zadeve. Usklajena je 
bila rešitev prezentacije »in 
situ«, in sicer s prekritjem 
arheološke najde s kaljenim 
pohodnim steklom, pod katerim 
bo položeno toplotno izolativno 
ogrevano steklo, ki bo skrbelo 
za uravnavanje temperature v 

prostoru prezentacijskega polja. 
Stebrički hipokavsta, ki bodo 
prezentirani, so že bili restavrirani 
(očiščeni in utrjeni) s strani 
restavratorja, skladno z navodili 
Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine, stebrički, ki pa ne 
bodo prezentirani, bodo ustrezno 
zaščiteni. Do tega odkritja so 
bile v Ajdovščini iz rimskega 
obdobja poznane le odprte peči 
za ogrevanje prostorov. Ajdovski 
hipokavst je poseben tudi zaradi 
izjemno dobre ohranjenosti 
keramičnih stebričkov in 
bistveno dopolnjuje dosedanje 
razumevanje prostorske ureditve 
Castre in življenja v njej. Občina 

je projekt oživitve Rustjeve hiše 
zastavila na način, da v hiši v 
enovito zgodbo na sodoben 
način poveže zgodovino mesta, 
dediščino mlinarstva ter 
pekarstva v Vipavski dolini in 
umetnost. Vsebina Rustjeve 
hiše kruha se bo povezovala z 
dejavnostjo Pilonove galerije, 
ki bo v nadstropju in mansardi 
dobila dodatne prostore.

Aktivnost se izvaja v okviru operacije Prostor 
doživetij pekarske in mlinarske tradicije, 

ki jo sofinancirata Republika Slovenija in 
Evropska unija iz Evropskega sklada za 

regionalni razvoj.

Urejanje kolesarskih enoslednic 
Sedem kolesarskih enoslednic nad Palami, za katere je Občina Ajdovščina uspešno pridobila 
vsa potrebna mnenja in soglasja, je v teh dneh deležno temeljitih del na terenu, namenjenih 
utrditvi in označitvi prog.

Kotiček Mladost na burji
Prisrčno pozdravljeni otroci in mladi! Novo šolsko leto prinaša 

nove zgodbe, tudi v programu Mladost na burji, ki spodbuja 
otroke in mlade pri prostovoljnih aktivnostih v lokalnem 
okolju, skrbi zase, za sočloveka in okolje ter pri raziskovanju 
poklicne prihodnosti. 

V program Mladost na burji ste lepo vabljeni vsi otroci in mladi, ki 
živite ali se šolate v občini Ajdovščina. Učenci do šestega razreda ste v 
program vključeni kot skupina v svoji razredni skupnosti. Vsi ostali - 
učenci zadnje triade, srednješolci in drugi mladi v starosti do 21 let, pa 
se prijavite s spletno prijavnico na naslovu www.mladostnaburji.si. Že 
slišim, kaj porečete: »Kaj pa bom s prijavo in aktivnostjo v programu 
Mladost na burji pridobil/-a?«. Veliko vsega: od novih znanj, izkušenj, 
do prijateljstev, ličnega dnevnika, na koncu pa priznanja, značke in 
še kaj bi se našlo. Vsekakor zanimiva izkušnja, ki bo obogatila vas in 
skupnost, v kateri živite.

Tale časopisni kotiček bo vsak mesec namenjen prav vam, da vas 
spremlja skozi izzive programa s svežimi predlogi in idejami za 
aktivnosti na vseh štirih področjih – Moja skupnost, Moj prijatelj, 
Moje zdravje in Moj poklic. Ko se boste mudili v Hiši mladih, potrkajte 
na vrata Inštituta za mladinsko politiko. Z veseljem bomo z vami 
pokramljali o aktivnostih v programu in vseh izzivih, ki vas spremljajo.

Vsaka zgodba se začne s prvim korakom, zato kar pogumno v nove 
izzive:

Moja skupnost in Moj prijatelj
Od 8. septembra do 8. oktobra obeležujemo nacionalni mesec 

skupnega branja. S prijateljem si vzemita čas za dobro knjigo 
in pogovor o njej. Ne pozabi na starejše. Obišči jih in jim preberi 
odlomek iz časopisa ali jih preseneti s slovensko ljudsko pripovedko. 
Prisluhni pripovedovanju o njihovem otroštvu. Mlajšim prijateljem 
ali sorojencem preberi najljubšo pravljico. V tem času spremljaj in se 
udeleži dogodkov, ki jih pripravljajo knjižnice.

Moje zdravje
Lepi septembrski dnevi nas vabijo, da z gibanjem poskrbimo za svoje 

zdravje. Združi prijetno s koristnim in se podaj na dvourni pohod 
po Lokarjevi poti, Slovenski pisateljski poti, posvečeni ajdovskemu 
pisatelju in zdravniku dr. Danilu Lokarju. Izpred Lokarjeve galerije se 
podaj čez Lavričev trg do Lokavščka, od koder vodi pot pod obronke 
Škola. Nadaljuj proti izviru Hublja, od tam pa po cesti mimo Fužin, 
Pal in ajdovske elektrarne po levem bregu Hublja na izhodišče. Po 
poti te bodo vodili kažipoti z znakom nalivnega peresa. 

Moj poklic
V soboto, 30. septembra, skupaj s prijatelji ali družino obišči 

največji dogodek InCastro – dan ajdovske industrije in podjetništva, 
ki ga organizira Ljudska univerza Ajdovščina. Razišči dogajanje na 
osrednjem prizorišču na letališču v Ajdovščini, vključi se v vodene 
oglede podjetij, sodeluj v InCastrini nagradni igri in raznolikih 
delavnicah. 

Za več izzivov in idej spremljajte Facebook stran »Mladost na burji« 
in Instagram »Program Mladost na burji«.

Naj bo novo šolsko leto bogato z znanjem in novimi izkušnjami, naj 
cveti srčnost in se širi prijateljstvo.

Urška Brežnjak,
vodja programa Mladost na burji

Hiša dobre volje Ajdovščina

Vedno nasmejana in ustvarjalna 
Pa naj še kdo reče, da je življenje pestro le v mladosti, da v starosti ni zanimivo, ker se nič ne 

dogaja, da je dolgočasno in osamljeno. Morda, a nikoli v Hiši dobre volje, kjer vedno poskrbimo 
za to, da je vsem lepo v najboljši družbi in da je vsak aktiven po svojih močeh.  

Obisk dijakov Predšolske 
vzgoje Srednje šole Veno Pilon 
Ajdovščina in uporabnikov 
Varstvenodelovnega centra 
Ajdovščina – Vipava

Veseli in hvaležni smo, da so 
nas pred počitnicami obiskali 
ajdovski srednješolci. Z našimi 
dobrovoljci in dobrovoljkami so 
igrali različne družabne igre, se 
pogovarjali in telovadili. V njihovi 
mladostni družbi smo se tudi 
mi, ki imamo celo leto počitnice, 
počutili vznemirjeni! Zelo so nas 
razveselili tudi uporabniki VDC-
ja Ajdovščina, ki so v našo Hišo 
prinesli še dozo dobre volje več. 
Skupaj smo preživeli prekrasen 
čas in že načrtujemo nova 
srečanja!

Obiranje in proizvodnja 
Hišnih sadov

Naši dobrovoljci in dobrovoljke 
imajo Hišo dobre volje radi kot 
svojo lastno hišo in zanjo skrbijo 
kot za svojo, tudi za zasaditve v 
našem atriju. Seveda nismo sadili 
le za okras, pač pa si prizadevamo, 
da kaj tudi pridelamo. Tako smo 
se letos kljub vsem vremenskim 
neprilikam razveselili naših prvih 
paradižnikov - res da prav veliko 
šalše ne bomo skuhali, ampak … 
nekje je treba začeti!  Okoli naše 
Hiše pa se bohotijo tudi razne 
dišavnice in začimbe, tako da smo 
imeli celo poletje polne roke dela s 
pripravo čajnih mešanic iz mete, 
ameriškega slamnika, kamilic 
… Mi smo pripravljeni na zimo! 
Iz sivke, ki krasi našo okolico, 
pa smo ustvarjali dišeče sivkine 
žakeljčke. Ali bodo dišavili tudi 
vašo omaro?

Pekarna Hiše dobre volje 
vedno v zagonu

Ljubezen gre res skozi želodec! 
Prav zato v Hiši dobre volje 
pogosto diši in če pridete k nam,

boste zagotovo jedli kaj 
dobrega, z ljubeznijo začinjenega 
in po starem z rokami izdelanega.  
Tako smo metrske piškote 
izdelali kar na mesoreznico in 
dolgo časa uživali ob njih. Ker 

imamo v svojih vrstah tudi pravo 
profesionalko v pripravi burekov 
in pit, ne uživamo le ob jedi, pač 
pa  tudi ob ustvarjanju dobrot.  

Poletne osvežitve in 
sanjarjenje o morskih valovih

Res nismo vsi vsako leto 
zahajali na morje - nekateri 
sploh nikoli še nismo bili -  prav 
vsi pa smo lahko začutili toplo 
in prijetno nostalgijo, ko so 
nam naše zaposlene pripravile 
pravo morsko idilo: plažo smo si 
ustvarili kar v našem prekrasnem 
parku in vročino blažili z 
namakanjem nog v lavorju. In 
to ni bila kar navadna voda, pač 
pa obogatena z dodatkom prave 
morske soli in eteričnega olja 
rožmarina. Mmmmm, kako je 
to dišalo! In ko smo zaprli oči 
in se prepustili šumenju naših 
dreves, smo se res počutili kot 
na morju. Tako smo se odločili, 
da ne bomo hodili več daleč in 
svoj zasebni SPA center odprli kar 
na domačem dvorišču. V našem 
čudovitem parku, ki mu bližina 
Hublja in senca dreves dajejo prav 
posebej svež pridih, se počutimo 
kot na najdražjem koščku sveta. 

Ustvarjalnica prekrasnih 
unikatnih izdelkov

Ob obiskih, užitkih in 
meditiranju pa smo izjemni 
tudi v delu. Pridni kot čebelice 
ustvarjamo različne izdelke in s 
tem krepimo našo fino motoriko, 
spodbujamo domišljijo in 

razmigavamo možgane. Prisrčne 
spominke in majhne uporabne 
izdelke ob različnih priložnostih 
z veseljem podarjamo. Podarjali 
jih bomo tudi na našem bazarju, 
ki ga bomo za vas priredili ob naši 
1. obletnici 5. oktobra. V naših 
pridnih rokah se vsaka stvar 
pozlati! 

Vse pod isto streho – frizer, 
pediker, fizioterapevt, maser 
…

V Hiši dobre volje se izvaja 
pomembna storitev Občine 
Ajdovščina in Doma upokojencev 
Nova Gorica, ki dviga kakovost 
življenja starejših ljudi in njihovih 
svojcev. Odlična prehrana, 
prijazno osebje, zdrava telovadba, 
sproščujoče uživanje v krasnem 
parku, diskretna nega, raznolika 
ustvarjalnost in nasploh prijetna 
družba omogočajo kakovostno 
preživljanje dni in razbremenitev 
svojcev. Prav zato se trudimo, da 
lahko pod isto streho poskrbimo 
za vse, kar je potrebno za 
kakovostno starost. Poleg 
osnovne dejavnosti organiziramo 
tudi zunanje plačljive storitve 
in usluge, tako da se lahko naši 
dobrovoljci in dobrovoljke kar v 
naši Hiši profesionalno sfrizirajo, 
opravijo pedikuro in manikuro, 
uživajo v masaži, se razmigajo 
na fizioterapiji …  Včasih se 
pohecamo, da operacij srca sicer 
ne opravljamo, a za vse drugo pa 
z veseljem poskrbimo! 

Pridružite se nam in si olajšajte 
življenje. Skupaj nam bo lepše, 
saj nam prav družba na obraz 
nariše nasmeh, podari dnevu 
smisel in uresniči željo po novih 
dogodivščinah. Odprti smo vsak 
delavnik od ponedeljka do petka 
med 7 h in 17 h. Če želite več 
informacij se lahko obrnete na 
Hišo dobre volje na 051 230 883, 
vedno pa vam je na voljo tudi 
strokovna delavka Tina Krog, 
telefon 051 605 699, e-naslov tina.
krog@dung.si. 

Noč ima svojo moč v 
Ajdovščini

V petek, 29. 9. 2023, se bodo v Ajdovščini odvijale aktivnosti Evropske 
noči raziskovalcev, pod skupnim imenom »Noč ima svojo moč«. 

Noč bo pokazala svojo moč že 
ob 9.00 uri zjutraj, ko bomo začeli 
z brezplačnimi aktivnostmi, ki 
so namenjene vsem krajanom. 
Aktivnosti pa se bodo odvijale vse 
do večera. Udeležite se jih lahko 
v Dvorani prve slovenske vlade 
in pred njo ter še kje.  Celoten 
program najdete na www.
nocmoc.eu.

Na zadnji septembrski petek, 
natančneje 29. septembra 
2023, bo po vsej Evropi že 
tradicionalno potekala Evropska 
noč raziskovalcev. Takrat se 
po Evropi za en dan v letu na 
široko odprejo vrata organizacij, 
ki se ukvarjajo z znanostjo in 
raziskovanjem, da bi širši javnosti 
predstavile poklic in življenje 
znanstvenic in znanstvenikov. 

In kaj vse se bo dogajalo v 
Ajdovščini?

V Dvorani prve slovenske vlade 
si lahko ogledate občasno razstavo 
Odgovor je pogovor Muzeja pošte 
in telekomunikacij, ki spada 
pod Tehniški muzej Slovenije. 
Razstava je nastala ob 30 letnici 
TOM telefona in poudarja 
pomen tovrstnih programov. 
Predstavlja zgodovino delovanja 
zaupnega telefona za odraščajoče 
v stiski, se poklanja vsem 
njegovim svetovalcem, nagovarja 
mladostniško problematiko in 
prikazuje razvoj informacijske 
tehnologije med letoma 1990 in 
2020.

V taisti dvorani bo 
gostovala tudi razstava Hiške 
eksperimentov, ki so jo oblikovali 
v Hiši eksperimentov. Na majhnih 
eksperimentih – poskusih  - se 
boste lahko radovedneži učili na 
lastnih izkušnjah. 

Svojo raziskovalno pot boste 
lahko nadaljevali tudi z udeležbo 
na Znanstvenih dogodivščinah 
– ki so improvizacija promocije 
izobraževanja, neke vrste jazz 
v znanosti. V dobre pol ure 
zanimivih in privlačnih poskusov 
ter interakcije z obiskovalci. Na 
poljuden način boste lahko 
spoznali različne teme iz znanosti. 

Nato lahko odkrivate optične 

iluzije na trgu pred Dvorano 
prve slovenske vlade ali zavijete 
v Dvorano prve slovenske vlade 
na projekcijo dokumentarnega 
filma. 

V sodelovanju z InCastro 
si že dopoldne ob 9:30 lahko 
ogledate projekcijo filma Temni 
pokrov sveta.  Matevž Lenarčič 
je med poleti okoli planeta meril 
koncentracije črnega ogljika, 
drugega najpomembnejšega 
povzročitelja segrevanja ozračja. 
V filmu Matevž in raziskovalci 
iz Slovenije in drugod razlagajo 
vpliv črnega ogljika na podnebje 
in potrebne spremembe, da se 
izognemo podnebnemu kolapsu.  
Udeležite se lahko okrogle mize 
z  ustvarjalci (Matevž Lenarčič, 
Amir Muratović, Rado Likon, 

Griša Močnik), ki jo pripravlja 
Univerza v Novi Gorici.

Zavijete lahko tudi do Garaže, 
kjer boste lahko raziskovali 
vsebine, ki vam jih pripravljajo v 
Zavodu BETA.

Če vaša radovednost še vedno 
ne bo potešena, boste lahko 
izdelali »DRZNe eksperimente«. 
Aktivnost je zasnovana kot drop-
in delavnica, na kateri boste 
sami naredili veliko zanimivih 
stvari, se zabavali z izdelavo 
eksperimentov in tekmovali 
s papirnatimi letali. Večina 
poskusov je zasnovanih tako, da 
jih lahko naredite iz stvari, ki jih 
večinoma najdete doma. Vse pa 
boste lahko odnesli tudi domov.

Prizadevali si bomo spodbujati 
radovednost in ustvarjalnost s 
sposobnostjo kritičnega mišljenja 
preko odprte komunikacije, 
raziskovanja in odkrivanja. 
Seveda pa želimo, da se dogodkov 
udeležite prav vi. Otroci, 
mladostniki, mladi odrasli, malo 
starejši odrasli, tisti, ki ste že v 
pokoju in malo starejši otroci. 
Festival je za vse obiskovalce 
brezplačen, no ne čisto – s seboj 
obvezno prinesite radovednost!
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1. PREDMET RAZPISA
Javni stanovanjski sklad Občine 

Ajdovščine razpisuje razpis za 
dodelitev neprofitnih najemnih 
stanovanj, ki bodo predvidoma na 
razpolago za oddajo v najem v letih 
2024 in 2025:

Oblikovani bosta dve ločeni 
prednostni listi:

- lista A za stanovanja, ki so 
predvidena za oddajo v najem 
prosilcem, ki glede na socialne 
razmere po 9. členu Pravilnika niso 
zavezanci za plačilo lastne udeležbe 
in vplačilo varščine,

- lista B za stanovanja, ki so 
predvidena za oddajo v najem 
prosilcem, ki presegajo mejo določeno 
v 9. členu Pravilnika in so zavezanci 
za plačilo lastne udeležbe in vplačilo 
varščine.

2. NEPROFITNA NAJEMNINA
Najemnina za dodeljena neprofitna 

stanovanja bo določena na podlagi 
določil SZ-1, Pravilnika o merilih 
za ugotavljanje vrednosti stanovanj 
in stanovanjskih stavb in Uredbe 
oziroma po merilih in predpisih, 
ki bodo veljali v trenutku določitve 
(izračuna) višine najemnine.

Najemniki, lahko uveljavljajo 
pravico do subvencionirane najemnine 
v skladu z določili SZ-1, Uredbo 
oziroma predpisom, veljavnim v času 
oddaje stanovanja v najem.

Za poprečno veliko dvosobno 
stanovanje v izmeri 55,00 m2, 
točkovano s 320 točkami, znaša 
najemnina, izračunana na podlagi 
sedaj veljavnih predpisov, približno 
180,50 €.

Z rastjo cen življenjskih potrebščin 
po podatkih Statističnega urada 
Republike Slovenije, se bo višina 
neprofitne najemnine prvič uskladila 
v marcu leta 2024, kot to določa SZ-1.

V skladu z 90. členom SZ-1 se 
bodo najemne pogodbe za neprofitna 
stanovanja z upravičenci sklenile 
za nedoločen čas. Najemodajalec 
neprofitnega stanovanja je dolžan 
vsakih pet let od najemnika, razen 
najemnika-bivšega imetnika 
stanovanjske pravice1, zahtevati, da 
predloži dokazila o izpolnjevanju 
splošnih pogojev za pridobitev 
neprofitnega stanovanja, kot jih 
opredeljuje Pravilnik. Če najemnik 
ni več upravičen do neprofitnega 
stanovanja, se določila najemne 
pogodbe, ki urejajo višino najemnine 
spremenijo po merilih in postopku, 
določenim s pravilnikom, ki ga izda 
minister, in se najemnina določi v 
višini tržne najemnine.

Če se socialno stanje najemnika, ki 
plačuje tržno najemnino za stanovanje 
spremeni, lahko najemnik zahteva 
preveritev svojega socialnega stanja in 
ponovno spremembo tržne najemnine 
v neprofitno najemnino.

3. POVRŠINSKI NORMATIV
Pri dodelitvi neprofitnih stanovanj 

v najem bodo upoštevani naslednji 
površinski normativi, veljavni v času 
dodelitve stanovanja:

1  Do dodelitve neprofitnih stano-
vanj so upravičeni tudi najemniki v 
stanovanjih, odvzetih po predpisih 
o podržavljenju – prejšnji imetniki 
stanovanjske pravice, če izpolnjujejo 
splošne pogoje za upravičenost do 
dodelitve neprofitnega stanovanja po 
Pravilniku.

Za vsakega nadaljnjega člana 
gospodinjstva se površine spodnjega 
in zgornjega razreda povečajo za 
6 m². Najemodajalec lahko odda v 
najem tudi manjše stanovanje, če 
se upravičenec s tem strinja ali če 
to želi. Najemodajalec lahko odda 
v najem tudi večje stanovanje, če se 
upravičenec s tem strinja ali če to 
želi, pri čemer se razlika v m² lahko 
obračuna kot prosto oblikovana 
najemnina.

Pri dodeljevanju neprofitnih 
stanovanj v najem se lahko preseže 
zgoraj navedene površinske normative 
z upoštevanjem dodatnega dnevnega 
ali spalnega prostora, če to zahtevajo 
družinske ali socialno zdravstvene 
razmere kot na primer, če gre za tri 
generacije v družini, težjo invalidnost 
sli težjo bolezen, ki terja trajno 
nego in podobno. Najemodajalec 
odloča o odstopanju od površinskih 
normativov, upoštevaje mnenja 
Centra za socialno delo, ki ga predloži 
upravičenec.

4. RAZPISNI POGOJI
Upravičenci za pridobitev 

neprofitnih stanovanj v najem so 
polnoletni državljani Republike 
Slovenije in, ob upoštevanju 
vzajemnosti, državljani ostalih 
članic Evropske unije, če imajo 
dovoljenje za stalno prebivanje 
v Republiki Sloveniji ter osebe s 
priznanim statusom upravičenca, ki 
so bile izbrisane iz registra stalnega 
prebivalstva, po izbrisu pa so pridobile 
dovoljenje za stalno prebivanje, ker 
je bila ugotovljena upravičenost po 
Zakonu o povračilu škode osebam, ki 
so bile izbrisane iz registra stalnega 
prebivalstva (Uradni list RS, št. 99/13 
s spremembami). 

Za vse velja, da morajo imeti v času 
objave razpisa ter tekom trajanja 
razpisnega postopka prijavljeno 
stalno prebivališče na območju 
Javnega stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina.

Upravičenci za pridobitev 
neprofitnih stanovanj v najem so tudi:

• žrtve nasilja v družini z začasnim 
bivanjem v materinskih domovih in 
zatočiščih – varnih hišah, zavetiščih, 
centrih za pomoč žrtvam kaznivih 
dejanj, če imajo na območju Javnega 
stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina prijavljeno začasno 
bivališče. Pri tem mora biti izpolnjen 
pogoj, da prosilec ne kandidira skupaj 
z osebo, ki nasilje izvaja;

• invalidi, trajno vezani na uporabo 
invalidskega vozička oziroma trajno 
pomoč druge osebe, če imajo na 
območju Javnega stanovanjskega 
sklada Občine Ajdovščina večje 
možnosti za zaposlitev ali jim je na 
območju Javnega stanovanjskega 
sk lada Občine Ajdovščina 
zagotovljena zdravstvena storitev.

4.1. Posebne možnosti udeležbe
Do dodelitve neprofitnega 

stanovanja so upravičeni tudi 
najemniki v stanovanjih, odvzetih po 
predpisih o podržavljenju – prejšnji 

imetniki stanovanjske pravice, 
če izpolnjujejo splošne pogoje za 
dodelitev neprofitnega stanovanja po 
Pravilniku.

4.2. Osebe, ki ne morejo sodelovati 
na razpisu:

• tisti, ki ponovno prosijo za 
dodelitev neprofitne stanovanjske 
enote v najem in niso poravnali vseh 
obveznosti iz prejšnjega neprofitnega 
najemnega razmerja oziroma 
nezakonite uporabe enote v lasti ali 
upravljanju razpisnika ter morebitnih 
stroškov sodnega postopka; 

• ki so vpisani v najemno pogodbo 
stanovanjske enote razpisnika in so kot 
poroki soodgovorni za stanovanjske 
obveznosti, na predmetnem 
najemnem razmerju pa obstaja dolg;

• tisti, ki so se neupravičeno vselili 
v stanovanje brez soglasja lastnika in 
se morajo izseliti po pravnomočnem 
sklepu sodišča,

• tisti, ki nezakonito uporabljajo 
stanovanje v lasti Javnega 
stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina in ne plačujejo obveznosti 
za stanovanje,

• tisti, ki ponovno prosijo za 
dodelitev neprofitnega stanovanja 
v najem in niso poravnali vseh 
obveznosti iz prejšnjega neprofitnega 
najemnega razmerja ter morebitnih 
stroškov sodnega postopka.

5. DOHODKOVNI KRITERIJ 
Prosilci so upravičeni do dodelitve 

neprofitnega stanovanja, če dohodki 
njihovih gospodinjstev v obdobju od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2023 ne presegajo 
zgornje meje, določene v spodaj 
navedenih odstotkih od povprečne 
neto plače v državi, ki je v navedenem 
obdobju znašala 1.270,30 EUR. 
Maksimalne vrednosti so opredeljene 
v spodnji preglednici v stolpcu »LISTA 
B«.

Glede na višino dohodka 
gospodinjstva, kot je razvidno v 
tej točki, prosilci kandidirajo za 
stanovanja po listi A – brez plačila 
lastne udeležbe in varščine ali listi B – 
s plačilom lastne udeležbe in varščine. 
Razmejitev med prosilci liste A in liste 
B je razvidna iz naslednje preglednice:

Za vsakega nadaljnjega člana 
gospodinjstva se lestvica nadaljuje 
s prištevanjem 20 odstotnih točk za 
zgornjo mejo liste A in 25 odstotnih 
točk za zgornjo mejo liste B.

Vsi upravičenci za dodelitev 
neprofitnih stanovanj v najem morajo, 
poleg navedenih pogojev, izpolnjevati 

sočasno še naslednje splošne pogoje:
• da prosilec ali kdo izmed oseb, ki 

skupaj z njim uporabljajo stanovanje (v 
nadaljnjem besedilu: gospodinjstvo), 
ni najemnik neprofitnega stanovanja, 
oddanega za nedoločen čas in z 
neprofitno najemnino;

• da prosilec ali kdo izmed ožjih 
članov njegovega gospodinjstva 
ni lastnik ali solastnik drugega 
stanovanja ali stanovanjske stavbe, 
ki presega vrednost 40% primernega 
stanovanja. Navedena omejitev 
ne velja za lastnike ali solastnike 
stanovanj, ki jih morajo lastniki po 
zakonu oddajati v najem za nedoločen 
čas za neprofitno najemnino; 

• da prosilec ali kdo izmed članov 
gospodinjstva ni lastnik drugega 
premoženja, ki presega 40 % vrednosti 
primernega stanovanja;

Kot osnova za določitev vrednosti 
primernega stanovanja se za potrebe 
predmetnega razpisa upošteva 
stanovanje, točkovano s 320 točkami 
po vrednosti točke 3,21 EUR in 
površinski normativi, predvideni za 
stanovanja s plačilom lastne udeležbe 
in varščine.

Velikost stanovanja in vrednost 
drugega premoženja, ob upoštevanju 
števila članov gospodinjstva, ne sme 
presegati naslednjih zneskov:

Za vsakega nadaljnjega člana, se 
površina lastniškega stanovanja 
poveča za 3 m², vrednost lastniškega 
stanovanja in drugega premoženja se 
poveča za 2.342,02 EUR.

Pri ugotavljanju vrednosti 
premoženja prosilca in njegovih ožjih 
družinskih članov bo upoštevana 
vrednost nepremičnin po modelu 
vrednotenja nepremičnin, dostopnem 
na portalu Prostor Geodetske 
uprave Republike Slovenije. Če se 
prosilec z navedenim vrednotenjem 
ne strinja, lahko predloži uradno 
cenitev nepremičnine, opravljeno 
s strani pooblaščenega ocenjevalca 

nepremičnin oziroma sodno 
zapriseženega cenilca. 

6. KRITERIJI IN MERILA ZA 
OCENJEVANJE STANOVANJSKIH 
IN SOCIALNIH RAZMER 
PROSILCEV

Pri dodelitvi neprofitnega 
stanovanja imajo prednost tisti 

prosilci, ki imajo slabše stanovanjske 
razmere, večje število družinskih 
članov ter živijo v slabših socialno 
zdravstvenih razmerah.

Stanovanjske in socialno-
zdravstvene razmere prosilca bodo 
ocenjene skladno s točkovnim 
vrednotenjem, ki ga določa Pravilnik, 
ter na podlagi točkovnega vrednotenja 
prednostnih kategorij upravičencev, ki 
so določene s tem razpisom. Ocenjuje 
se izključno stanovanjske razmere 
prosilca. Zdravstvene razmere članov 
gospodinjstva, s katerimi prosilec 
lahko kandidira na razpisu, ne glede 
na ločeno bivanje, se ocenjuje glede na 
stanovanjske razmere prosilca. 

6.1. Splošne prednostne kategorije 
prosilcev 

Pri dodelitvi neprofitnega 
stanovanja imajo prednost mlade 
družine in mladi, družine z večjim 
številom otrok, invalidi in družine z 
invalidnim članom ter žrtve nasilja 
v družini, kar je izraženo s številom 
točk v preglednici pod točko 6.3. 

Določilo, ki se nanaša na prednostno 
kategorijo: mlade družine, velja v 
primerih družin z najmanj enim 
otrokom, v kateri nobeden od staršev 
ni star več kot 35 let, pri čemer se kot 
mlade družine upoštevajo ne samo 
življenjske skupnosti obeh staršev in 
otrok, ampak vse druge družinske 
oblike. Za starost 35 let šteje 35 let, 
dopolnjenih v letu razpisa.

Določilo, ki se nanaša na prednostno 
kategorijo: mladi, velja v primerih, ko 
starost udeleženca razpisa ne presega 
30 let2 .

6.2. Dodatne prednostne 
kategorije prosilcev

Poleg prednostnih kategorij 
prosilcev, opredeljenih v prejšnji točki, 
bodo v skladu z 2. odstavkom 6. člena 
Pravilnika upoštevane še naslednje 
prednostne kategorije prosilcev: 

- prosilci, ki živijo ali so v obdobju 
treh let pred razpisom živeli v 
rejniški družini in ob polnoletnosti 
in prenehanju rejništva, na podlagi 
odločbe in mnenja centra za socialno 
delo, nimajo pogojev za vrnitev k 
staršem;

- prosilci, ki kljub dolgoletnemu 
sodelovanju, še niso uspeli rešiti 
stanovanjskega vprašanja in so že  
večkrat sodelovali na prejšnjih razpisih 
in so tudi izpolnjevali razpisne pogoje, 
tako da so se dejansko uvrstili na 
prednostno listo upravičencev, vendar 
pa niso pridobili pravice do dodelitve 
stanovanja v najem glede na število 
razpisanih stanovanj. Določilo ne 
velja za prosilce, ki so sodelovali 
na razpisih, pa niso izpolnjevali 
razpisnih pogojev ali je bila njihova 
vloga zavržena in niso bili uvrščeni 
na prednostno listo upravičencev. Pri 
prosilcih, ki jim je bilo že dodeljeno 
neprofitno stanovanje v najem in 
so se izselili, se upošteva udeležba 
na javnih razpisih le od izselitve iz 
najemnega stanovanja dalje. Upošteva 
se zgolj udeležba prosilca in pa 
njegovega sedanjega ali nekdanjega 
zakonca/partnerja, ne pa tudi drugih 
članov gospodinjstva. V primeru 

2 Zgornja meja je starost 30 let, dopol-
njenih v letu razpisa.

JAVNI RAZPIS ZA DODELITEV NEPROFITNIH STANOVANJ V NAJEM
Na podlagi 87. člena Stanovanjskega zakona (Uradni list RS, št. 69/03 s spremembami; v nadaljevanju: SZ-1), Zakona o splošnem upravnem postopku (Uradni 

list RS, št. 24/06 s spremembami), Zakona o socialnem varstvu (Uradni list RS, št. 3/07 s spremembami), Zakon o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev 
(Uradni list RS, št. 62/10 s spremembami), Pravilnika o dodeljevanju neprofitnih stanovanj v najem (Uradni list RS, št. 14/04 s spremembami; v nadaljevanju: 
Pravilnik), Pravilnika o merilih za ugotavljanje vrednosti stanovanj in stanovanjskih stavb (Uradni list RS, št. 127/04 s spremembami) in Uredbe o metodologiji 
za oblikovanje neprofitne najemnine in določitvi višine subvencij najemnin (Uradni list RS, št. 153/21; v nadaljevanju: Uredba), Javni stanovanjski sklad 
Občine Ajdovščina objavlja naslednji

kandidiranja sedanjega ali nekdanjega 
zakonca ali partnerja, je ta dolžan, na 
ločeni izjavi, navesti kdo je (bil) njegov 
zakonec, s katerim je že kandidiral na 
razpisih in to na katerem razpisu. V 
primeru spremembe osebnega imena 
ali enotne matične številke, je dolžan 
navesti tudi te podatke;

- prosilci, ki imajo dlje časa 
prijavljeno stalno prebivališče na 
območju Javnega stanovanjskega 
sklada Občine Ajdovščina. V primeru 
prekinitve bivanja, se leta seštevajo.

6.3. Prednostne kategorije, 
opredeljene v točki 6.1. in 6.2., se za 
posamezno listo prosilcev A oziroma 
B točkujejo z naslednjim številom 
točk:

Če več prosilcev doseže enako 
število točk, glede na oceno 
stanovanjskih in drugih razmer, se 
prednost določi glede na uvrstitev 
prosilcev v prednostne kategorije 
prosilcev ob upoštevanju naslednjega 
vrstnega reda: prosilci z daljšo dobo 
stalnega bivanja na območju Javnega 
stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina, prosilci, ki so se več 
kot dvakrat uvrstili na prednostno 
listo na prejšnjih razpisih, družine z 
manjšim številom zaposlenih, mlade 
družine in mladi, družine z večjim 
številom otrok, invalidi in družine 
z invalidnim članom, žrtve nasilja 
v družini. V primeru, da so prosilci 
prvo opredeljene kategorije še vedno 
izenačeni, se postopek nadaljuje z 
naslednjo prednostno kategorijo.

7. LASTNA UDELEŽBA
Lastna udeležba so vračljiva 

denarna sredstva, ki jih je dolžan 
plačati upravičenec ali gospodinjstvo 
pred oddajo stanovanja v najem. 
Lastno udeležbo so zavezani plačati 
upravičenci, katerih dohodek presega 
meje dohodka, določene v 9. členu 
Pravilnika oziroma mejo dohodka, za 
listo B določeno v točki 5 predmetnega 
razpisa. Višina lastne udeležbe 
znaša 10 % vrednosti neprofitnega 
stanovanja, izračunane po pravilniku 
iz 116. člena Stanovanjskega zakona, 
brez vpliva lokacije.

(primer: za dvosobno stanovanje 
55 m2 , točkovano s 320 točkami, 
znaša, upoštevaje trenutno veljavno 
zakonodajo, lastna udeležba znašala 
okvirno 7.200,00 EUR).

Pogoje v zvezi z morebitnim 
plačilom in vračilom lastne udeležbe 
uredijo najemodajalec in upravičenec 
do dodelitve neprofitnega stanovanja 
z medsebojno pogodbo, pri čemer 
se lastna udeležba najemniku 
neprofitnega stanovanja vrne 
najkasneje po 10 letih, z 2% obrestno 
mero.

Če upravičenec, ki je zavezan 
plačati lastno udeležbo, pred oddajo 
stanovanja v najem ne sklene pogodbe 
o lastni udeležbi ali v postavljenem 
roku na plača lastne udeležbe, se šteje, 
da ne izpolnjuje pogoja za dodelitev 
stanovanja.

8. VARŠČINA
Varščina so denarna sredstva, ki so 

ob morebitni izselitvi najemnika iz 
stanovanja potrebna za vzpostavitev 
stanovanja v stanje ob vselitvi, ob 
upoštevanju običajne rabe stanovanja. 
Višina varščine znaša tri mesečne 
neprofitne najemnine za stanovanje, 
ki se dodeljuje v najem. Varščina se 
vrne ali poračuna ob prenehanju 
najemnega razmerja. 

Varščino so zavezani plačati 
gospodinjstva, katerih dohodek 
presega mejo dohodka, določeno v 
9. členu pravilnika oziroma mejo 
dohodka, za liso B določeno v točki 
5 predmetnega razpisa.

9. RAZPISNI POSTOPEK
9.1. Obrazci
Prosilci, ki se želijo prijaviti na 

razpis za dodelitev neprofitnih 
stanovanj v najem, oddajo svojo 
vlogo na posebnem obrazcu, ki je 
del razpisne dokumentacije – priloga 
razpisa. Obrazec vloge bo na voljo v 
elektronski obliki na spletni strani 
www.jss-oa.si, s katerim se prosilci 
prijavijo na razpis, bo na voljo od 
1. 9. 2023 do vključno 1. 10. 2023, 
tudi v sprejemni pisarni Javnega 
stanovanjskega sklada Občine 
Ajdovščina.

9.2. Rok za oddajo vloge
Vlogo s prilogami morajo prosilci 

poslati v času od 1. 9. 2023 do vključno 
1. 10. 2023 s priporočeno pošiljko 
na naslov Javni stanovanjski sklad 
Občine Ajdovščina, Gregorčičeva 
ulica 20, 5270 Ajdovščina, s pripisom 
»Javni razpis za dodelitev neprofitnih 
stanovanj«. Upošteva se, da je vloga 
pravočasna, če je na pošti oddana 
kot priporočena pošiljka zadnji dan 
roka za oddajo vloge. Nepravočasno 
prejete vloge in nepravilno označene 
vloge bodo izločene. 

Od vključno 1. 9. 2023 bodo prosilci 
lahko oddali vlogo tudi osebno v 
prostorih Javnega stanovanjskega 
sklada Občine Ajdovščina.

9.3. Predložitev listinskih dokazil
K vlogi za pridobitev neprofitnih 

stanovanj v najem morajo prosilci 
obvezno priložiti dokazila, navedena 
v nadaljevanju, druge listine pa, 
če na njihovi podlagi uveljavljajo 
dodatne točke. V primeru, da 
prosilec uveljavlja dodatne točke 
po posameznih kriterijih, ustrezne 
priloge pa ni priložil, bo pozvan k 
dopolnitvi vloge. Če vloge ne bo 
dopolnil, bo vloga obravnavana, kot 
da ni uveljavljal dodatnih točk.

1. izpolnjen obrazec vloge z opisom 
stanovanjskih in socialno zdravstvenih 
razmer, izjavo o premoženjskem 
stanju prosilca in ožjih družinskih 
članov, izjavo, s katero prosilec in 
drugi polnoletni člani dovoljujejo 
vpogled, prepis, izpis ali kopiranje 
njihovih osebnih podatkov iz uradnih 
evidenc in zbirk osebnih podatkov 
pri vseh upravljavcih zbirk osebnih 
podatkov, ki štejejo za davčno tajnost, 
ter občutljivih osebnih podatkov; 

2. potrdilo o skupnem neto 
dohodku gospodinjstva (za vsakega 
polnoletnega člana) v obdobju od 

1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 (potrdilo 
delodajalca oziroma izplačevalca 
pokojnine – ZPIZ); potrdilo o prejetih 
drugih dohodkih v letu 2022 oziroma 
pisna izjava prosilca, da takšnih 
dohodkov ni imel (za dohodek se 
štejejo preživnine, nadomestila 
preživnin, nagrada skrbniku, plačilo 
dela rejniku, starševski dodatek, 
otroški dodatek, denarna socialna 
pomoč, varstveni dodatek, državne 
štipendije, rente iz življenjskih 
zavarovanj, invalidski dodatek, 
sredstva za nego in pomoč) in odločbo 
o odmeri dohodnine za leto 2022; 

3. izjava o morebitnih neobdavčljivih 
dohodkih in prejemkih ter nazivih 
njihovih izplačevalcev, za koledarsko 
leto pred razpisom;

4. izjavo o vseh plačanih 
obveznostih, v kolikor je prosilec že 
imel v najemu neprofitno stanovanje;

5. dokazila o vseh izplačanih neto 
plačah v letu razpisa, če v preteklem 
koledarskem letu pred razpisom ni 
imel dohodkov iz delovnega razmerja;

6. v primeru nezaposlenosti potrdilo 
o nezaposlenosti prosilca, njegovega 
zakonskega ali zunajzakonskega 
partnerja oz. drugega družinskega 
člana; prosilec ali njegov družinski 
član dokazuje status brezposelne osebe 
s prijavo v evidenco brezposelnih oseb 
pri Zavodu za zaposlovanje Republike 
Slovenije;

7. veljavno dokazilo o stanovanjskem 
statusu: najemna ali podnajemna 
pogodba, če prosilec ne živi pri starših 
ali sorodnikih (dokazilo o zadnji 
plačani najemnini oz. podnajemnini, 
pojasnilo zakaj pogodba ni sklenjena), 
dokazilo o bivanju pri starših, 
sorodnikih ali prijateljih - potrdilo o 
stalnem prebivališču in gospodinjski 
skupnosti za starše, sorodnike ali 
prijatelje; dokazilo o imetništvu 
stanovanjske pravice, če je prosilec 
najemnik denacionaliziranega 
stanovanja;

8. dokazilo o kvaliteti bivanja - 
stanovanje ovrednoteno z največ 
150 točkami po sistemu točkovanja 
po Pravilniku o merilih in načinu 
za ugotavljanju vrednosti stanovanj 
in stanovanjskih hiš ter sistemu 
točkovanja (Uradni list SRS, št. 
25/81 s spremembami) ali ki so 
ovrednotena z največ 170 točkami po 
Pravilniku o merilih za ugotavljanje 
vrednosti stanovanj in stanovanjskih 
stavb (Uradni list RS, št. 127/04 s 
spremembami);

9. v primeru utesnjenosti – navedba 
stanovanjske površine z opisom 
posameznih prostorov in navedbo 
površin ter navedbo števila oseb, ki 
posamezne prostore uporabljajo;

10. kopijo izpiska iz rojstne matične 
knjige za vsakega otroka;

11. potrdilo o rednem šolanju otrok, 
ki so starejši od 15 let;

12. zdravniško potrdilo o 
nosečnosti;

13. odločbo o oddaji v rejništvo, 
v drugo družino ali zavod, iz katere 
je razvidno, da so razlog oddaje 
neprimerne stanovanjske razmere;

14. dokazilo o statusu roditelja, ki 
sam preživlja otroka (samohranilec) – 
potrdilo, da je preživnina neizterljiva 
oziroma odločbo o prejemanju 
preživnine iz preživninskega sklada;

15. potrdilo ustrezne institucije, če 
je prosilec ali njegov ožji družinski 
član, ki bo z njim stalno prebival, 
gibalno ovirana oseba, trajno vezana 
na uporabo invalidskega vozička ali 
trajno pomoč druge osebe;

16. dokazilo o invalidnosti I., II., 
III. kategorije (odločba centra za 
socialno delo, zavoda za pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje, zavoda za 
zaposlovanje, zavoda za zdravstveno 

zavarovanje RS);
17. odločba o razvrstitvi otroka, 

mladostnika ali mlajše polnoletne 
osebe glede na zmerno, težjo ali težko 
duševno ali težko telesno motnjo 
ali izvid in mnenje specialistične 
pediatrične službe;

18. izvid osebnega zdravnika, s 
katerim se dokazujejo da prosilec 
ali kateri od ostalih družinskih 
članov boleha za kronično boleznijo 
zgornjih dihal ali astmo in zapisnik 
o točkovanju stanovanja v katerem 
prosilcev prebiva, iz katerega je 
razvidno odbitje točk za delno, 
pretežno ali vidno vlago oziroma 
dokazilo pristojnega izvedenca, ki 
izkazuje prisotnost vlage v stanovanju 
(najemodajalec si lahko stanovanjske 
razmere udeleženca razpisa tudi 
ogleda v komisiji);

19. dokazilo o nasilju v družini – 
strokovno mnenje centrov za socialno 
delo ali organizacij, katerih verificirani 
programi so vključeni v javno mrežo 
socialnovarstvenih programov, kot 
izhaja iz objave na spletni strani: 
https://www.szslo.si/verifikacija, 
ki nudijo žrtvam psihosocialno 
pomoč ob nasilju. Mreža programov 
preprečevanja nasilja, programov za 
pomoč žrtvam nasilja in programov 
za delo z povzročitelji nasilja, se 
v evidenci o javnih verificiranih 
socialnovarstvenih programov vodi 
pod mrežo JSVP-I in le te organizacije 
lahko izdajajo potrdila, ki jih je 
moč priznati v okviri predmetne 
prednostne kategorije. Potrdilo mora 
biti izdano na veljavnem obrazcu, ki ga 
je izdala Socialna zbornica Slovenije;

20. dokazilo o statusu upravičenca 
zaradi izbrisa iz registra stalnega 
prebivalstva (potrdilo oziroma 
odločba upravne enote); 

21. potrdilo o dobi bivanja na 
območju Javnega stanovanjskega 
sklada Občine Ajdovščina;

22. odločbo in mnenje Centra za 
socialno delo o prenehanju bivanja 
v rejniški družini in nezmožnosti 
vrnitve k staršem.

Potrdila, ki ne izkazujejo trajnega 
statusa, ne smejo biti starejša od 30 
dni od objave razpisa. 

Vsa potrdila, ki so potrebna za 
ugotavljanje izpolnjevanja splošnih 
pogojev, razen, za katere je s tem 
razpisom določeno drugače, bo 
razpisnik skladno z določilom 11.a 
člena SZ-1 pridobil neposredno iz 
uradnih evidenc. 

Če bo prosilec oddal nepopolno 
vlogo, bo pozvan, da vlogo v določenem 
roku dopolni z manjkajočimi 
listinami. Dopolnila oziroma 
dokazila, predložena po izteku roka 
za dopolnitev, se ne bodo upoštevala. 
Vloge prosilcev, ki v roku ne bodo 
dopolnjene z obveznimi dokazili, 
navedenimi v razpisniku in vloge, 
oddane po zaključku razpisnega 
roka, bodo s sklepom zavržene.

Javni stanovanjski sklad Občine 
Ajdovščina k vlogi priložene listine 
zadrži in jih po izteku razpisnega roka 
udeležencem razpisa ne vrača.

10. SPLOŠNE  DOLOČBE

Strokovna služba razpisnika bo 
preučila utemeljenost pravočasnih in 
popolnih vlog na podlagi prejetih listin, 
potrebnih za oblikovanje prednostne 
liste za oddajo neprofitnih stanovanj 
v lasti Javnega stanovanjskega sklada 
Občine Ajdovščina v najem.

Komisija, ki jo imenuje razpisnik si 
lahko stanovanjske razmere prosilcev 
pred oblikovanjem prednostne liste 
za oddajo neprofitnih stanovanj tudi 
ogleda. Ogled se opravi nenapovedano.

Če se v postopku ugotovi, da je 
prosilec podal neresnične podatke, ni 
upravičen do dodelitve neprofitnega 
stanovanja v najem in se ne uvrsti na 
prednostno listo.

Po proučitvi in točkovanju vlog 
bodo udeleženci razpisa uvrščeni na 
prednostno listo, in sicer po številu 
zbranih točk. Seznam upravičencev, 
ki se bodo uvrstili na prednostno listo 
za dodelitev neprofitnih stanovanj v 
najem, bo javno objavljen na enak 
način kot razpis.

Udeležencem razpisa bodo vročene 
odločbe o uvrstitvi oziroma neuvrstitvi 
na prednostno listo upravičencev v 6 
mesecih od datuma zaključka javnega 
razpisa. Če se posamezni udeleženec 
razpisa ne strinja z odločitvijo, lahko 
v roku 15 dni po prejemu odločbe 
vloži pritožbo. Pritožba se naslovi 
na Javni stanovanjski sklad Občine 
Ajdovščina, Gregorčičeva ulica 20, 
5270 Ajdovščina.

Po rešitvi pritožb se objavi 
dokončni seznam upravičencev. Z 
uspelimi upravičenci bodo glede na 
razpoložljiva stanovanja sklenjena 
najemna razmerja za nedoločen čas 
in z neprofitno najemnino. Uspeli 
upravičenec, ki neupravičeno zavrne 
dodeljeno primerno stanovanje ali 
ki se na ponovni poziv k sklenitvi 
najemne pogodbe ne odzove ali poda 
izjavo, da neprofitnega stanovanja 
ne potrebuje ali ne želi več, se črta s 
seznama upravičencev.

Razpisnik bo stanovanja dodeljeval 
upoštevajoč prednostni vrstni red 
po posameznih seznamih, odvisno 
od oblike družin in velikosti 
razpoložljivih stanovanj.

Pred sklenitvijo najemne pogodbe 
se lahko ponovno preveri, če 
udeleženec razpisa še vedno izpolnjuje 
merila za upravičenost do dodelitve 
neprofitnega stanovanja v najem. 
V primeru bistvenih sprememb, ki 
vplivajo na upravičenost, se lahko 
postopek obnovi in prosilca črta s 
seznama upravičencev.

Za dodatne informacije smo v času 
uradnih ur Javnega stanovanjskega 
sklada Občine Ajdovščina dosegljivi 
na telefonski številki +386 (0)51 
330924 in na e-poštnem naslovu 
info@jss-ajdovscina.si Pomoč pri 
izpolnjevanju obrazcev bo možna po 
predhodnem dogovoru, od dne 1. 9. 
2023.

Številka: JSSOA-08/2023
Ajdovščina, 17.8.2023
JAVNI STANOVANJSKI SKLAD 

OBČINE AJDOVŠČINA
zanj MARIJA TROŠT, 

pooblaščenka za opravljanje
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Tečaji omogočajo spoznavanje 
slovenske družbe in prvi stik z 
jezikom ali pa poglobljeno znanje 
na zahtevnejših nivojih. Znanje 
slovenščine vpliva na življenje 
ter zaposlitev posameznika in 
družine, na navade in vsakdanja 
opravila, na druženje in gradnjo 
medsebojnih odnosov z drugimi 
v okolju. Od septembra dalje vas 
vabimo v dva daljša programa.

V torek, 12. septembra ob 8.30 
se prične brezplačni program 
Moja slovenščina, ki ga bomo 
izvajali na Stritarjevi ulici 1a, v 
sodelovanju z Občino Ajdovščina. 
Potekal bo do decembra 2023 in 
se bo predvidoma nadaljeval tudi 
v letu 2024. Srečanja bodo tako 

dopoldan kot tudi popoldan, 
da se jih lahko udeležijo tako 
brezposelni kot tudi zaposleni. 
Poudarek bo na uporabnih 
vsebinah in na učenju tako v 
učilnici kot zunaj nje, z obiski 
ustanov v okolju (knjižnica, 
komunala, tržnica, ...). Učitelji 
z izkušnjami bodo udeležence 
spodbujali in jim z različnimi 
pristopi olajšali učenje. Program 
je namenjen vsem, ki se želijo 
naučiti slovenščine. Še posebej 
tistim, ki nimajo možnosti 
vključitve v program ZIP/ 
Začetna integracija priseljencev. 
Ta program je namreč brezplačno 
dostopen samo tistim, ki 
pridobijo potrdilo upravne 

enote, da izpolnjujejo pogoje za 
udeležbo in da po zaključku lahko 
pristopijo k izpitu iz slovenščine 
na nivoju A2-B1 (za državljanstvo 
ter podobne namene). Tudi ta 
program prične v septembru, 
zato pohitite na upravno enoto 
in ga čimprej oddajte na Ljudski 
univerzi Ajdovščina.

Za priseljence, stare med 15 
in 29 let, ki nimajo zaposlitve, 
ponujamo dodatno pomoč pri 
učenju slovenščine in integraciji 
v okolje v brezplačnem programu 
PUM-O. V naši ponudbi so tudi 
individualno učenje slovenščine 
in skupinske priprave na različne 
izpite, tudi za zdravnike. 
Spodbujamo učenje v živo, lahko 

pa se odločite tudi za on line 
pridobivanje znanja.

Ne čakajte. Naučite se 
slovensko in dobite potrdilo 
o pridobljenem znanju. V 
skladu z veljavno zakonodajo 
bo v različnih postopkih, kot je 
postopek za začasno prebivanje 
polnoletnega družinskega člana 
tujca ali postopek za pridobitev 
dovoljenja za stalno prebivanje, 

treba predložiti tudi različna 
potrdila. Eno od teh je potrdilo 
o udeležbi v programu učenja 
slovenskega jezika ali potrdilo 
o opravljenem preizkusu 
znanja slovenščine. Prijave in 
informacije: 051 439 717, helena.
furlan@lu-ajdovscina.si, 05/3664 
753 ali www.lu-ajdovscina.si.

Helena Furlan
Ljudska univerza Ajdovščina

Na Regijski razvojni agenciji 
ROD Ajdovščina spodbujamo 
podjetnost že pri naših najmlajših 
v vrtcih in prvi triadi osnovne šole 
v okviru pobude Mymachine. 
V zadnji izvedbi so pri pobudi 
sodelovali: OŠ Dobravlje, OŠ 
Danila Lokarja Ajdovščina, OŠ 
Otlica, OŠ Draga Bajca Vipava 
in Vrtec Ajdovščina. Na podlagi 
otroških risbic bodo izdelani 
štirje sanjski stroji, ki bodo 
predstavljeni na odprtju razstave 
in zaključni prireditvi, ki bo 
potekala, 21. septembra 2023 na 
Območni obrtno-podjetniški 
zbornici v Ajdovščini.

Na osnovnih šolah bomo tudi v 
prihajajočem šolskem letu izvajali 
podjetniške krožke. V lanskem 
letu  je podjetniški krožek prvič 
potekal tudi na Škofijski gimnaziji 
Vipava.

Namen podjetniških krožkov 
je ustvariti pozitivno podjetniško 
klimo ter mladim omogočiti 
vpogled v svet podjetništva ter 
pridobitev prvih izkušenj s tega 
področja. V okviru krožka učenci 
spoznavajo osnovne podjetniške 
pojme, različne metode za delo 
v skupini, razvijajo podjetniške 
kompetence ter pridobivajo 
izkušnje javnega nastopanja. 
Cilj h kateremu v okviru krožka 
stremimo, je izdelati poslovne 
modele za izbrane podjetniške 
ideje ter z njimi tekmovati na 
vseslovenskem podjetniškem 
tekmovanju POPRI, inovativne 
ideje predstaviti na Festivalu 
Labirint in Podjetniškem natečaju 
Univerze v Novem mestu.

Mladi zaznavajo sodobne 
probleme, imajo ideje in 
energijo, da ustvarjajo nove 
rešitve za nove čase. Reševanje 
zaznanih problemov se začne pri 

posamezniku, ki v svojem okolju 
opaža stvari, potrebne spremembe 
in išče rešitve zanje. Bistvenega 
pomena je pridobivanje bazičnega 
znanja z določenega področja, 
določenega poklica, ki omogoča 
razvoj rešitve.

Prav na začetku šolskega leta, 
v septembru, zato za devetošolce 
pripravimo dogodek Mladi in 
Castra, v okviru katerega se 
osnovnošolcem predstavijo 
različni poklici iz našega okolja. 
S pomočjo didaktične igre pod 
vodstvom strokovnjakov otroci 
spoznavajo različne poklice 
in usvajajo uporabna znanja 
za vsakodnevno življenje. 
Ustvarjamo bogato učno okolje 
polno informacij in pozitivnega 
vzdušja, ki omogoča in spodbuja 
kreativnost in pozitivno 
komunikacijo. S tem otroci bolje 
razumejo različne procese dela in 
poklice obenem pa udejstvovanje 
v različnih aktivnostih spodbuja 
radovednost.

Naj omenimo, da je Regijska 
razvojna agencija ROD 
Ajdovščina s projektom Mladi 
in Castra državni zmagovalec 
in s tem kandidat za prestižno 
Evropsko nagrado za 
spodbujanje podjetništva. 
Zak ljučna prireditev z 
razglasitvijo zmagovalcev in 
podelitvijo nagrad bo potekala 
novembra v okviru letnega 
srečanja MSP Evropske komisije 
(SME Assembly) v Bilbau.

Učence zadnje triade osnovnih 
šol in dijake vabimo, da se 
pridružijo podjetniškim krožkom 
in uresničijo lastne zamisli. 
Prijavnice bodo lahko našli na 
šoli pri svetovalni delavki.

Vsem želimo uspešen začetek 
novega šolskega leta.

Krepitev podjetnosti med mladimi
Poletje se bliža koncu in pred vrati je novo šolsko leto. Vsak začetek je priložnost, da se pogumno odpravimo po poti, ki nas bo pripeljala do zastavljenega cilja. 

Marsikateri učenec se v tem času odloča, katere krožke bo obiskoval v prihajajočem šolskem letu.

Nasmeh in cvet za boljši svet
Nasmeh in cvet sta preprosta a močna simbola, ki lahko prispevata k ustvarjanju boljšega 

sveta. Oba predstavljata pozitivnost, radost in lepoto, kar lahko pripomore k izboljšanju tako 
okolja kot tudi odnosov med ljudmi. In ni naključje, da je nov projekt LAS Vipavska dolina dobil 
tako ime, saj je zasnovan z namenom spodbujanja pomena vključevanja ranljivih skupin ter 
skrbi za naše okolje.

Projekt, v katerega so kot 
partnerji vključeni štirje člani LAS 
z območja obeh občin, Ajdovščine 
in Vipave, bo sofinanciran s 
še zadnjimi razpoložljivimi 
sredstvi LAS Vipavska dolina 
iz vira Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja ter 
z nekaj dodatnimi sredstvi, ki 
so bila lokalni akcijski skupini 
dodeljena na račun podaljšanja 
programskega obdobja Programa 
razvoja podeželja 2014-2020. 
Celotna sofinancirana vrednost 
projekta je nekaj čez 52.000 EUR, 
trajal pa bo 19 mesecev.

Projekt je bila snovan na 
pobudo članov LAS in z velikim 

poudarkom na vključevanju 
področij, za katera je bilo do sedaj 
namenjenih najmanj sredstev 
v okviru Strategije lokalnega 
razvoja. 

Eden izmed dveh glavnih 
namenov projekta je, da se 
specifičnim ciljnim ranljivim 
skupinam (učencem CIRIUSA, 
uporabnikom Dnevnega centra 
ŠENT, slepim in slabovidnim) 
omogoči višjo kvaliteto 
bivanja in omogoči povečanje 
njihove socialne enakopravne 
vključenosti, da se jim omogoči 
izražanje lastnih interesov in 
nudi oporo pri kvalitetnem 
preživljanju časa. Namen 
projekta je tudi splošno javnost 
osveščati o potrebah specifičnih 
ranljivih skupin in o nuji 
izvajanja programov njihovega 
vključevanja v družbo. Tako se 
bodo v dnevnem centru ŠENT-a 
v Ajdovščini izvajale razne 
(predvsem umetniške) delavnice, 
kot obogatitev obstoječih vsebin. 
Slastno in dišeče bo v CIRIUS 
Vipava, kjer bodo strokovni 
delavci z učenci izdelali didaktični 
pripomoček za otroke s posebnimi 
potrebami – multisenzorno 
taktilno knjigo z receptom za 
Vipavsko kosilo. Ob izidu knjige 
bo izveden promocijski dogodek, 
ki bo vključeval tudi kulinarično 
delavnico kuhanja Vipavske jote 
in Vipavskih štrukljev, dveh 

izmed jedi, ki predstavljajo 
kulinarično dediščino Vipavske 
doline. Območje bo v okviru 
operacije bogatejše tudi za prav 
poseben zemljevid in sicer 
bosta Zavod za turizem TRG 
Vipava in RRA ROD Ajdovščina 
pripravila nov turistični 
zemljevid prilagojen slabovidnim 
osebam. Organiziranih bo tudi 
več dogodkov in tematskih 
delavnic za turistične deležnike 
(ponudnike, delavce v turizmu 
in turistične vodnike) vezanih 
na poznavanje potreb slepih 
in slabovidnih oseb. Izdelana 
bodo konkretna navodila za 
upravljavce objektov v javni rabi 
za lažje načrtovanje prilagoditev 
za funkcionalno ovirane osebe in 
navodila za turistične deležnike 
za spremljanje oseb z okvaro vida.  

Drugi, prav tako pomemben del 
projekta LAS, pa je na področju 
varovanja in ohranjanja okolja 
in se nanaša na posvečanje 
posebne pozornosti še eni 
ranljivi skupini in sicer otrokom 
in mladostnikom, ki bodo preko 
delavnic osveščeni o pomenu 
čebel za varovanje in ohranjanje 
okolja ter za pridelavo hrane, o 
čebelarjenju (tudi urbanem) in o 
zasaditvi medovitih rastlin. Pika 
na i okoljskim aktivnostim pa bo 
gotovo zasaditev lipovih dreves 
ob nekaterih šolah na območju 
LAS Vipavska dolina.

InCastra – Dan ajdovske industrije in podjetništva
Letošnja InCastra, ki je postala že tradicionalni dogodek v Ajdovščini, se bo odvijala 29. in 30. septembra na letališču v Ajdovščini. Gre za edinstven dogodek, 

kjer se s širšo skupnostjo prepletajo znanje, inovacije ter podjetniški duh.

Petek, 29. september, bo posebej 
namenjen učencem osnovnih 
šol. Ti bodo imeli priložnost 
obiskati različna ajdovska 
podjetja, ki bodo na ta dan 
odprla svoja vrata in omogočila 
vpogled v svoje proizvodne 
procese. Ta neposreden stik 
z realnim delovnim okoljem 
omogoča mladim, da spoznajo 
različne poklice, se seznanijo s 
tehnologijami in procesi ter se 
navdušijo nad možnostmi, ki jim 
jih lahko ponudi podjetništvo.

Sobota, 30. september, pa bo 
rezervirana za vse generacije. 
Na glavnem prizorišču InCastre, 
pod šotorom na letališču, se bodo 

različna podjetja predstavila s 
svojimi izdelki, storitvami in 
inovacijami. Poleg tega bodo 
nekatera podjetja vrata svojih 
proizvodnih enot odprla tudi v 
soboto, vendar je za obisk le teh 
potrebna predhodna prijava, in 
sicer do 20. septembra 2023, na 
spletni strani www.incastra.si. 

V soboto bo dogajanje 
povezano s pestrim programom, 
ki bo navdušil vse obiskovalce. 
Glasbene in plesne točke bodo 
ustvarjale prijetno vzdušje, 
gledališka in čarovniška zabava 
pa bosta poskrbeli za smeh in 
zabavo. Posebna atrakcija bo 
tudi escape room, kjer bodo 

obiskovalci lahko preizkusili 
svoje spretnosti reševanja ugank 
in skrivnosti. Za tiste, ki imajo 
radi izzive, bo organiziran lov na 
zaklad, kjer se bodo udeleženci 
podali na razburljivo iskanje 
skritega zaklada.

Najmlajši obiskovalci se bodo 
lahko zabavali na napihljivih 
igralih, medtem ko bodo tisti, ki 
si želijo vpogleda v Ajdovščino 
z višine, imeli priložnost za 
panoramski polet z letalom. 
Preizkusili pa se bodo lahko tudi 
v pilotiranju letala s pomočjo 
simulatorja letenja. Seveda pa 
bo za hrano in pijačo dobro 
poskrbljeno, saj bodo stojnice z 

lokalnimi dobrotami poskrbele za 
okrepčilo vseh obiskovalcev. Med 
vsemi vznemirljivimi dogodki, ki 
bodo popestrili letošnjo InCastro, 
bo posebno pozornost pritegnila 
tudi InCastrina nagradna igra, ki 
obeta raznolike in bogate nagrade 
za srečne zmagovalce.

Ena izmed glavnih novosti 
letošnje InCastre so »Hitri 
zmenki z delodajalci«, kjer bodo 
iskalci zaposlitve in podjetja 
imeli priložnost za hitra srečanja 
in spoznavanje. To je odlična 
priložnost za vzpostavljanje 
stikov in mreženje med iskalci 
zaposlitve ter potencialnimi 
delodajalci.

Vse podrobne informacije o 
dogodku; podjetjih, sodelujočih 
društvih ter organizacijah; 
»Hitrih zmenkih z delodajalci«; 
programu ter prijavi za obisk 
podjetij v soboto, 30. septembra, 
najdete na uradni spletni strani 
dogodka www.incastra.si. Prav 
tako lahko dogajanje spremljate 
na družbenih omrežjih, saj so na 
voljo na Facebooku in Instagramu 
pod imenom InCastra.

InCastra je odlična priložnost 
za spoznavanje lokalnih podjetij, 
inovacij ter podjetniškega duha, 
hkrati pa tudi za druženje, zabavo 
in povezovanje med generacijami. 
Prisrčno vabljeni.

Ne čakajte. Naučite se slovensko.
V našem okolju je vedno več priseljencev, odraslih in otrok, ki potrebujejo znanje slovenščine. 

Občina Ajdovščina si skupaj z Ljudsko univerzo Ajdovščina, ki že vrsto let izvaja različne tečaje in 
izpite na različnih ravneh zahtevnosti, prizadeva k čim večji integraciji priseljencev.
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Tudi letos smo pred prazničnim 
tednom pri hrastu pred vasjo 
postavili prijaznega, slamnatega 
možica, ki nasmejano izreka 
dobrodošlico domačinom in 
obiskovalcem.

S praznovanjem smo začeli v 
torek, 8. avgusta s sveto mašo, ki 
jo je daroval župnik Franc Likar, 
ter se padlim talcem poklonili s 

polaganjem venca pri spomeniku 
pod vasjo. 

V petek, 11. 8., nas je s svojimi 
uglašenimi glasovi razvajal 
Kvartet Pušeljc. Kljub temu, 
da je za nas nastopil že drugo 
leto zapored, večer ni bil nič 
manj prijeten in čaroben. Za to 
priložnost je ušanska mladina 
unikatno pobarvala kozarce, ki so 

jih udeleženci koncerta s pridom 
uporabili. Prav tako so bile na 
voljo tudi izvirno obarvane 
majice društva Numulit.us.

Sobota je bila športno 
obarvana. Dan smo začeli s tekom 
generacij. Najbolj vneti športniki 
so se pomerili v teku na različne 
razdalje, primerne njihovi 
starosti. Preostali del dneva pa je 

bil namenjen otrokom. Podali so 
se na pot in vztrajno iskali lisico. 
Sledili so sledem in kot pravi 
raziskovalci reševali uganke, ki 
jih je za sabo puščala lisica. Po 
dolgi in zahtevni poti so se vsi 
udeleženci prijetno osvežili in 
okrepčali.

Nedeljsko dogajanje so otvorili 
kvartopirci, ki so se pomerili 
v igranju briškole. Sledila je 
osrednja spominska slovesnost z 
naslovom Tako pa še živimo, po 
njej pa bogata prodajna razstava 
peciva, za katero so poskrbele 
ušanske pekarske mojstrice. 
Praznovanje smo zaključili na 
Plošči z veselico s skupino Amor 
in letos še posebej bogatim 
srečelovom. Na njej ni manjkalo 
niti že tradicionalnega »šacanja 
pršuta«. 

Ušani pa nismo aktivni samo 
v času krajevnega praznika. Tudi 

letos smo slavnostno počastili 
dan državnosti. Večer slovenske 
pesmi so za nas pripravili MePZ 
Lipa Šempas in vokalni tercet 
Sestre Kobal. Domačinke so nas 
s svojimi glasovi očarale tudi na 
praznik Marijinega vnebovzetja. 
Prostovoljne prispevke letošnjega 
koncerta »Čez hrib in plan« so 
namenile prizadetim v poplavah.

Za praznovanje, ki je trajalo 
čez cel teden, je seveda potrebno 
veliko organizacije, sodelovanja in 
trdega dela. Zato gre iskrena hvala 
vsem, ki ste kakorkoli sodelovali 
pri pripravi krajevnega praznika, 
predvsem Krajevni skupnosti 
Ustje, društvu Numulit.us, vsem, 
ki ste prispevali k bogatemu 
srečelovu in pa tudi vsem, ki 
ste se naših prireditev udeležili. 
Lepo vabljeni, da nas z obiskom 
razveselite tudi v prihodnje.

Nastja Štrancar

Praznično Ustje
Vas Ustje praznuje 8. avgusta krajevni praznik v spomin na najbolj temen dan v svoji zgodovini. 

Čeprav od tega dogodka letos mineva že 81 let, ga Ušani nikoli ne bodo pozabili. Grozljiv poboj 
po nedolžnem obtoženih osmih talcev, ropanje in požiganje hiš, nasilje, strah, obsojanje, 
poniževanje so samo nekateri občutki, ki so jih 8. avgusta 1942 doživeli naši predniki. Prisiljeni 
so bili zapustiti svoje domove in oditi le z najnujnejšim, kar so lahko rešili pred italijanskimi 
vojaki in ognjenimi zublji. Kljub temu, da je dogodek prebivalce tragično zaznamoval, so se v 
vas vrnili in vanjo vdahnili novo življenje. In prav slednje predstavlja bistvo našega praznovanja.



ZDRAVSTVENI DOM AJDOVŠČINA 17
Četrtek, 31. avgust 2023 • številka: 255

NARAVA16
Četrtek, 31. avgust 2023 • številka: 255

V Centru za krepitev zdravja 
je osebam, ki se soočajo s 
previsoko telesno težo, na 
razpolago intervencija Družinska 
obravnava za zdrav življenjski 
slog, ki je namenjena otrokom in 
njihovim družinam ter delavnica 
Zdravo hujšanje, ki je namenjena 
odraslim osebam po 19. letu 
starosti. Gre za dlje časa trajajoča 

tedenska skupinska srečanja z 
individualnimi posveti, ki jih 
izvajajo fizioterapevt, kineziolog, 
dietetik, psiholog in medicinska 
sestra. 

Pred začetkom letošnjega 
poletja smo navedeni delavnici 
zaključili v posebnem vzdušju 
in duhu medgeneracijskega 
sodelovanja, kar nam je bilo v 

posebno veselje. S spodbudnimi 
besedami, o pomenu vzdrževanja 
gibalnih navad ob uravnoteženi 

prehrani v obdobju odraščanja 
je otroke motiviral Valter Birsa. 
Ni nujno, da je cilj gibanja vedno 
vrhunski šport, je pa cilj gibanja 
vedno zdrav razvoj telesa. Odrasli 
so pridobljene veščine, od izbire 
hrane do zaužitja zdravega 
obroka, ki so jih nabirali tekom 
srečanj, okusili s pomočjo pridnih 
rok učencev Osnovne šole Šturje, 
pod mentorstvom učiteljice Petre 
Ušaj, ki so neprecenljivo dokazali, 
kako lahko že mladi pristopijo k 

pripravi zdravih, uravnoteženih 
in okusnih jedi. Sodelovanje 
kuharskega krožka pri zaključku 
delavnice je podprla ravnateljica 
OŠ Šturje Lea Anželj Vidmar.

Vsem sodelujočim se tim CKZ 
iskreno zahvaljuje. Verjamemo, da 
ste s svojim doprinosom polepšali 
popoldan našim udeležencem 
in jim s tem pokazali, da izziv 
velikokrat zahteva trdo delo, s 
katerim se je vredno spopasti, še 
zlasti, ko gre za svoje zdravje.

Dopoldne, 13. julija, smo 
v sodelovanju s Centrom za 
krepitev zdravja Ajdovščina 
namenili starejšim. Pod 
sloganom Aktivno dopoldne 
za zdravo staranje je Center 
za krepitev zdravja pripravil 
vsebinsko bogat program o 
prehrani v poznih letih, telovadbi, 
skrbi za ožilje in srce ter drugih 
preventivnih vsebinah. Program 
je bil namenjen starejšim od 60 
let. Na Gočah smo se zbrali v 
prostorih krajevne skupnosti, 
kjer so nam strokovni delavci 
Centra za krepitev zdravja podali 

izredno koristne in zanimive 
zdravstveno preventivne vsebine. 
Udeležencem so izmerili tudi 
krvni sladkor in raven holesterola. 
KS Goče se zahvaljuje vsem, 
ki so dogodek omogočili in pri 
njem sodelovali. Pomembno je, 
da Center za krepitev zdravja 
pride tudi v vasi in tako omogoči 
starejšim izobraževanje o 
preventivi za lepša stara leta.

V petek, 14. julija, smo v 
goste povabili Zavod Dobra 
pot, ki so nam predvajali kratek 
dokumentarni film Čarobni 
venčki sv. Ivana. Spletanje 

venčkov sv. Ivana je namreč star 
običaj, ki je od leta 2013 vpisan 
v Nacionalni register nesnovne 
kulturne dediščine. Šega temelji 
na ljudskem verovanju v magično 
in zdravilno moč rastlin, 
nabranih in spletenih v venček 
na kresni večer (23. junija). Na 
hišna vrata obešeni venčki naj 
bi ljudi in domove varovali pred 
nesrečami, tj. zlimi silami, hudo 
uro, ognjem in kačami. Ta lep 
ljudski običaj danes s svojimi 
aktivnostmi oživlja in ohranja 
Kulturno etnološko društvo 
Venček iz Štanjela. Po končanem 
filmu je sledil pogovor in prikaz 
spletanja venčkov. Še en čudovit 
večer smo obogatili z izročilom 
naših prednikov.

Sobotnega večera, 15. julija, je 
na vaškem placu zaigral ansambel 
ljudskih godcev Kimel. Večer so 
obogatili s petjem in igranjem na 
inštrumente, nam poslušalcem pa 
polepšali poletni sobotni večer.

Julijsko dogajanje smo zaključili 
s koncertom Mojce Štoka (Moya) 
in Jana Baruce (Yan Baray). V 
prijetnem ambientu goškega placa 
sta zapela svoje avtorske skladbe 
in skladbe drugih avtorjev. Zven 
balad in popevk je odzvanjal v 
večerni zarji in pričaral čarobno 
vzdušje poletnega večera.

Anja Godnič

To je torej pisalo na vabilu na 
pogovorno-glasbeno srečanje ob 
svetovnem dnevu humanitarnih 
dejavnosti, v nedeljo, 20. avgusta, 
ob 18.00, ob rimski utrdbi v 
Ajdovščini. In na vabilo se je 

odzval naš predsednik Đono: 
»Hvala za povabilo. Vsekakor 
se bomo dogodka udeležili in 
izkoristili svojih 5 minut za 
predstavitev in delovanje Društva 
Abstinent Vipavske doline.« In 

res je bilo tako. Izkoristili smo 
naših pet minut, mogoče tudi 
šest za predstavitev in izpoved 
najinih zgodb v društvu ter o 
obdobju pred njim. In enako 
dobro so to izkoristila tudi vsa 
ostala društva, ki so prejela to isto 
vabilo: Slovensko društvo Hospic, 
Medgeneracijsko društvo 4 letni 
časi Ajdovščina, Medobčinsko 
društvo prijateljev mladine 
Ajdovščina, Združenje bodi 
zdrav: avtizem, Društvo Projekt-
človek, Društvo sladkornih 
bolnikov občine Ajdovščine 
in Vipave, gasilci iz Šmarij, 
PGD Ajdovščina in Društvo 
upokojencev Ajdovščina …

Prišli smo, se usedli na skrbno 
pripravljene stole in začeli 
točno po programu. Prvih par 
uvodnih besed je lepo povedala 
lepa ženska, lepo oblečena, lepo 

urejena, zaposlena na vodilnem 
položaju Društva Hospic. Čisto 
mimobežno me je prešinila ena 
taka človeška misel – lepa služba. 
Tri violine in en violončelo so 
čudovito napolnile atmosfero med 
posameznimi predstavitvami. 
Potem pa je v drugem delu 
srečanja na govorniško mesto 
ponovno stopila ta lepa gospa iz 
Hospica, njenega imena se žal ne 
spominjam, si pa dobro spomnim 
ime njene hčerke – Anastazija. 
Takole je rekla Anastazijina 
mama: »Veste, jaz nisem samo 
vodja Društva Hospic, jaz sem tudi 
žena in mama, imam dva otroka, 
sina Aleksandra, ki je danes tukaj 
z nami in hčerko Anastazijo, 
ki se je pred petnajstimi leti 
spremenila v svetlobo.« Meni se 
je v istem trenutku naredil cmok 
v grlu, stisnilo me je pri srcu, 

solze sem komaj zadrževala. Po 
končanem uradnem delu je do 
mene prišla mamica. Spoznala 
sem jo, ko sem jo kot dijakinjo 
inštruirala italijanščino. Ko je 
nekoč popravila vse cveke, sva 
proslavljali in se zabavali celo 
noč, prisrčna kot sonce in topla 
kot poletje. Pred slabim letom 
se je v svetlobo spremenil njen 
edini triletni otrok. Rekla je: 
»Anita, to ni za ljudi. Če ne bi 
bilo Anastazijine mame, ne bi 
preživela. Ona me razume, še 
preden ji povem.« Prikimala sem.

Tako velik, tako globok, tako 
močan je pomen humanitarnih 
društev, med katere zasluženo 
spada tudi naše društvo 
Abstinent. Naš Đono je na 
predstavitvi lepo povedal – 
stigmatizirano je naše društvo 
– in res je tako. Ampak nič za to. 
Člani našega društva se še kako 
zavedamo, kaj nam naše društvo 
pomeni, včasih nam pomaga lepše 
živeti, včasih pa tudi preživeti. In 
zato si vsej stigmi navkljub želimo 
biti pričevalci, da bomo pomagali 
drugim, tako kot so pred časom 
drugi pomagali nam. Ni večje 
bolečine na tem svetu kot ostati 
sam!             Anita Štor

 

RAZPORED ZBIRANJA
ČETRTEK 21.09.2023 od do
AJDOVŠČINA pri ekološkem otoku na Trati (Polževa ul.) 10:00 11:00
STOMAŽ na avtobusnem postajališču 11:15 11:30
GOJAČE pri ekološkem otoku 11:45 12:00
ČRNIČE pri ekološkem otoku pri marketu 12:15 12:30
BATUJE pri šoli 12:45 13:00
SELO pri pokopališču 13:15 13:30
VRTOVIN pri ekološkem otoku (Stovška vas) 13:45 14:00
KAMNJE pri ekološkem otoku 14:15 14:30
DOBRAVLJE pri dvorani 14:45 15:00
VELIKE ŽABLJE pri dvorani 15:15 15:30
PLAČE pred krajevnim domom 15:45 16:00
CESTA pri ekološkem otoku na železniški rampi 16:15 16:30

SOBOTA 23.09.2023
AJDOVŠČINA Tovarniška c. na makadam. parkirišču 8:00 9:00
ŽAPUŽE pri ekološkem otoku v križišču 9:15 9:30
LOZICE pri cerkvi 9:45 10:00
PODNANOS na parkirišču pred marketom 10:15 10:30
PODRAGA pri čistilni napravi 10:45 11:00
GOČE na trgu 11:15 11:30
LOŽE pri trgovini 11:45 12:00
SLAP na placu pri igrišču 12:15 12:30
VIPAVA na Glavnem trgu 12:45 13:00
VRHPOLJE pri gasilskem domu 13:15 13:30
BUDANJE pri šoli 13:45 14:00

ČETRTEK 28.09.2023
LOKAVEC parkirišče nasproti cerkve 10:00 10:15
PREDMEJA pri ekološkem otoku pri hotelu 10:45 11:00
OTLICA pri dvorani 11:15 11:30
COL pri ekološkem otoku proti Predmeji 11:45 12:00
AJDOVŠČINA parkirišče za gradom 12:15 13:15
USTJE pri spomeniku 13:30 13:45
PLANINA parkirišče pri pokopališču 14:00 14:15
GABERJE na placu pri Martinovem hramu 14:30 14:45
ŠMARJE pri ekološkem otoku 15:00 15:15
VRTOVČE v vasi 15:30 15:45
AJDOVŠČINA Ribnik za DSO 16:00 17:00 Julijski dogodki na Gočah

V juliju se je na Gočah veliko dogajalo. Ta poletni mesec je  bil obarvan tako s skrbjo za zdravje, 
izdelovanjem venčkov in glasbo.

Društvo Abstinent Vipavske doline 

Pogovorno-glasbeno srečanje ob svetovnem 
dnevu humanitarnih dejavnosti

Takole je pisalo: »Prostovoljci in zaposleni v Slovenskem društvu Hospic bodo z vami podelili svoje izkušnje delovanja na 
humanitarnem področju, Godalni kvartet Prima in duo Strunoslav pa bosta poskrbela za vzdušje.«

Akcija zbiranja nevarnih odpadkov iz gospodinjstev

Ali izdelek, ki ga uporabljam, vsebuje nevarne snovi?
Najbolj zanesljive podatke o nevarnih lastnostih izdelka lahko preberemo na izdelku samem, saj poleg navodil 

vsebuje tudi različna opozorila in navodila v obliki grafičnih simbolov in besedil.

Nevarni odpadki nastajajo tudi v naših gospodinjstvih. To so tisti odpadki, ki imajo eno ali več nevarnih 
lastnosti oz. vsebujejo večje koncentracije okolju nevarnih snovi. So zdravju škodljivi, okolju nevarni, 
strupeni, jedki, dražljivi, oksidativni, vnetljivi ali eksplozivni.

Z njimi moramo rokovati pazljivo, da preprečimo njihov škodljiv vpliv na naše zdravje in na okolje. 
Nevarnih odpadkov ne smemo odlagati v zabojnike za komunalne odpadke in ne v naravo. Tekočih 
izdelkov, ki vsebujejo nevarne snovi, ne smemo zlivati v odtoke ali v kanalizacijo. Ko kupimo izdelke, ki 
so nevarni, nase prevzamemo odgovornost, da jih po uporabi odstranimo na varen način.

Koristni nasveti:
- Nevarne odpadke, če je le možno, hranimo v 

originalni embalaži, ki naj bo dobro zaprta, da ne bi 
prišlo do razlitja pri prevozu na zbirno mesto. 

- Pomembno je, da odpadke med seboj ne mešamo, saj 
lahko pride do nepredvidene reakcije med različnimi 
snovmi. 

- Doma jih shranimo tako, da niso dostopni otrokom 
in domačim živalim. 

- Nevarnih odpadkov nikoli ne odstranjujmo ali 
uničujmo na drugačen način, ampak jih oddajmo v 
organiziranih akcijah ali v Zbirnem centru. 

- Ne mešajmo jih med komunalne odpadke!
- Motorna olja prevzemamo v originalni do 5 l 

embalaži, ki je ne vračamo in v maksimalni količini 
10 l.

- Malo elektronsko in električno opremo lahko oddate 
v ulične zbiralnike za e-odpadke. Lokacije zbiralnikov 
najdete na naši spletni strani, www.ksda.si. 

- Večje e-odpadke (televizije, hladilnike, 
mikrovalovne pečice…) oddajte skupaj s  kosovnimi 
odpadki, tako da pokličete na št. 031 302 985 in se 
dogovorite za odvoz. Ob naročilu morate navesti 
številko vašega odjemnega mesta.

OPOZORILO: V akciji ne prevzemamo nevarnih odpadkov, ki izhajajo iz dejavnosti! Oddate jih lahko pooblaščenemu 
zbiralcu nevarnih odpadkov.
Akcija zbiranja nevarnih odpadkov je namenjena gospodinjstvom vključenim v redni odvoz odpadkov na območju občine 
Ajdovščina in občine Vipava, v količinah, ki so običajna za gospodinjstva. 

Če boste koristili 1 x letni brezplačni odvoz kosovnih odpadkov v količini do 2 m3 , vas prosimo, da naročilo oddate preko 
spletne naročilnice na povezavi: https://www.ksda.si/obrazci/narocilo-odvoza-kosovnih-odpadkov-iz-gospodinjstev.

Če ne razpolagate z računalnikom, lahko naročilnico dobite na naši upravi na Goriški cesti 23 b v Ajdovščini 
ali v Zbirnem centru pod Dolgo Poljano. Odpadke bomo prevzeli na dogovorjeni dan na vašem odjemnem mestu 
oziroma dvorišču.

Zaključek delavnic z medgeneracijskim sodelovanjem 
lokalne skupnosti

Debelost je kronična bolezen sodobnega časa, ki kot posledica nezdravega življenjskega sloga narašča po vsem svetu. Pojav debelosti v otroštvu se pogosto 
nadaljuje v odraslo dobo, ko je povezana s povečanim tveganjem za pojav kroničnih nenalezljivih bolezni in poslabšanjem zdravstvenega stanja posameznika. 
Poleg vpliva na zdravstveno stanje lahko debelost vpliva tudi na samo kakovost življenja. K nastanku pomembno prispevata nezdrava prehrana in pomanjkanje 
telesne dejavnosti (sedeč življenjski slog), močan prispevek k tej problematiki pa imajo tudi genetska predispozicija osebe, nekatera zdravila, oglaševanje 
nezdrave hrane ter okolje, v katerem živimo in delamo.

KOLEDAR DELAVNIC

DELAVNICE SE IZVAJAJO V PROSTORIH CENTRA ZA KREPITEV ZDRAVJA - BEVKOVA ULICA 13, AJDOVŠČINA. 
ZA DODATNE INFORMACIJE O IZVEDBI DELAVNICE, TERMINIH DELAVNIC IN INDIVIDUALNIH POSVETIH SMO VAM NA VOLJO OD PONEDELJKA DO

PETKA, V ČASU OD 8h DO 14h,  NA TEL. ŠT: 051 415 731

DATUM URA DELAVNICA

6.9.2023 18h SPOPRIJEMANJE S STRESOM

11.9.2023 18h ZVIŠAN KRVNI SLADKOR

12.9.2023 8h ZVIŠAN KRVNI SLADKOR

14.9.2023 18h ZVIŠAN KRVNI TLAK

15.9.2023 9h TESTIRANJE TELESNE PRIPRAVLJENOSTI (starejši od 65 let)

15.9.2023 10h TESTIRANJE TELESNE PRIPRAVLJENOSTI (odrasli do 65 let)

18.9.2023 18h ZVIŠANE MAŠČOBE V KRVI

19.9.2023 8h ZVIŠANE MAŠČOBE V KRVI

26.9.2023 10h ALI SEM FIT?

27.9.2023 16h TEHNIKE SPROŠČANJA

29.9.2023 8h TEHNIKE SPROŠČANJA

ŠTEVILO UDELEŽENCEV NA DELAVNICAH JE OMEJENO, ZATO JE ZA UDELEŽBO OBVEZNA PREDHODNA PRIJAVA NA TEL.ŠT. 051 415 731

SEPTEMBER 2023
/

CENTERCENTER  
ZA KREPITEV ZDRAVJAZA KREPITEV ZDRAVJA  

Pri skrbi za vaše zdravje vam slovenski zdravstveni sistem nudi preventivni
program Skupaj za zdravje. Udeležite se ga lahko brezplačno v okviru

obveznega zdravstvenega zavarovanja.

https://www.skupajzazdravje.si/ 
https://creativespeechlab.co

12.9.2023 18h ZDRAVO JEM

13.9.2023 8h ZDRAVO JEM

ZA UDELEŽBO NA DELAVNICI JE POTREBNA NAPOTITEV OSEBNEGA
IZBRANEGA ZDRAVNIKA ALI REFERENČNE MEDICINSKE SESTRE. 

ŠTEVILO UDELEŽENCEV NA DELAVNICI JE OMEJENO. 

20.9.2023 8h - 10h

JAVNI TEST HOJE
NA 2km - 

STADION VIPAVA -
PRIJAVE NISO

POTREBNE
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Prijavljeni prostovoljke in 
prostovoljci morajo biti stari do 29 
let, razen v kategoriji pod točko 5. 
Izbirali bomo naj prostovoljce_ke 
v kategorijah:

1. Naj mladi prostovoljec_ka, 
ki obiskuje zadnjo triado osnovne 
šole in/ali je stara med 12 in 14 let.

2. Naj mladi prostovoljec_ka, 
ki obiskuje srednjo šolo in/ali je 
stara med 15 in 18 let.

3. Naj mladi prostovoljec_ka, 
ki je zaključil/a srednjo šolo in/ali 
je stara med 19 in 29 let.

4. Naj mladinski prostovoljski 
projekt, na katerega lahko 
prijavite mlade, v skupini od 12 
do 29 let.

5. Naj mladi prostovoljec_ka 
na področju dela z mladimi, 

v starostni kategoriji od 30 let 
naprej. (NOVA KATEGORIJA!!)

Prijave pošljete ali na info@
msa.si ali priporočeno po pošti 
na naslov Mladinskega sveta 
Ajdovščina, Cesta 4. Prekomorske 
61a, 5270 Ajdovščina. Oddate pa 
jih lahko tudi osebno v  pisarni v 
Hiši mladih. 

Več informacij o razpisu in 
prijavnico najdete na: www.msa.si

Rok za oddajo predlogov je do 
petka, 15. 9. 2023.

Tudi letos smo se pevke ŽePZ 
Večernica DU Ajdovščina za 
zaključek leta odpravile na 
pevski izlet. Tokrat smo s seboj 
vzele tudi fante in može MoPZ 
Franc Zgonik iz Branika, ki 
deluje že od leta 1960. Za potrebe 
sakralnega programa sta se zbora 
združila in nastal je lepo uglašen 
mešani zbor. Prvo sveto mašo, 
ki jo je daroval naš duhovni in 
tudi vsesplošni vodič na poti 
gospod Milan Pregelj (namestnik 
vojaškega vikarja), smo peli 
v katedrali sv. Bonaventure v 
Banjaluki. Po končani daritvi 
smo se preselili v tamkajšnji Dom 
omladine, kjer sta se oba zbora 
predstavila s krajšim posvetnim 
programom. Počaščeni smo bili 
tudi s prisotnostjo gospoda Borisa 
Jelovška, ki je vodja konzularne 
pisarne v Banjaluki in pripadniki 
Slovenske vojske na mirovni 
misiji v BIH.

Naslednji dan smo program 
ponovili v katedrali Srca 
Jezusovega v Sarajevu. Po sv. maši 
je sledil še koncert, na katerega 
so bila povabljena slovenska 
društva iz Sarajeva. Pozdravil in 
nagovoril nas je tudi dr. Andrej 
Žigon, namestnik veleposlanika 
RS v Sarajevu.

Vse pevke pod vodilno roko 
Mirana Rustje in prav tako pevci 
moškega zbora, ki jih vodi Jernej 
Rustja, smo lahko ponosni in 
veseli, da smo skupaj zapeli še 
v novi cerkvi sv. Petra in Pavla 
v Mostarju in v vsem znanem 
romarskem svetišču Međugorju. 
Tu smo si vzeli kar cel dan. 
Tisti 'tapridni' so se povzpeli 
na Križevac in Crnco - mesto 
Marijinega prikazovanja, vsi 
ostali pa z nakupi spominčkov, 
ogledom cerkve, križevega pota 
ali pa v lastni meditaciji.

V petih dneh potepanja smo 
si seveda ogledali zanimivosti in 
znamenitosti z lokalnimi vodiči, 
pa tudi Milan Pregelj in Stojan, 
naš super šofer, sta bila zelooo 
zanimiva vodiča.

Na poti domov smo odpeli 
še sv. mašo v Vepricu, tako 
imenovanem hrvaškem Lurdu, 
kjer pa nam jo je zagodel dež. 
Pa se nismo dali in dež nam ni 
pokvaril dobrega razpoloženja 
in veselja, ki je trajal od starta do 
cilja naše poti. Zato hvala vsem 
in vsakemu posebej. Vas, fantje iz 
Branika, pa bomo še s seboj vzele, 
"pa ne okrog govort!"

Marija Petrovčič , DU 
Ajdovščina

Čang Heng, Aryabhata, 
Brahmaputra, Abu Mašar ... 
Vrsta astronomov vzhodnega 
sveta, ki si je upala misliti 
drugače. Pa Kopernik, ki je 
vnesel pravo revolucijo v vedenje 
o vesolju, pa Giordano Bruno, 
ki je prvi fizičnemu vesolju 
pripisal neskončnost, pa Galilejo 
Galilej, ki se je moral celo odreči 
svojemu nazoru. Tudi ženske so 
že davno posegle v astronomijo 
in tudi Slovenci smo že imeli svoje 
astronomske mislece. 

In da boste imeli tudi vi malo 
drugačen obisk ajdovskega 

mestnega jedra, pokukajte v 
prostore nekdanjega Nanosa, kjer 
smo postavili drugo razstavo o 
astronomiji, člani Mosta, univerze 
za tretje življenjsko obdobje in 
izvedeli boste še mnogo več. 

JČ

Mostovi astronomi v 
bivšem Nanosu

Poletje je. Malo drugačno. Pravijo, da je drugačnost zaželjena, 
ampak ta, poletna, zagotovo ne. Kako drugačni so bili za svojo 
dobo šele astronomi. Največkrat tudi nezaželeni in preganjani. 

V dopoldanskem času smo 
se v živahnem klepetu zbirali 
člani in ostali udeleženci 
srečanja. Predsednica društva 
Manica Jerkič je z veseljem 
pozdravila vse člane in goste. V 
svojem slavnostnem nagovoru 
je poudarila pomen delovanja 
invalidskih društev in najnovejše 
novice v delovanje krovne 
organizacije ZDIS. Zahvalila 
se je vsem sponzorjem, ki so 
nam pomagali pri realizaciji 
dogodka, še posebej je izpostavila 
dolgoletne donatorje in 
posamezne požrtvovalne člane 
društva invalidov.

V čast in veselje ji je bilo na oder 
povabiti žensko ekipo balinark 
Društva invalidov Ajdovščina - 
Vipava, ki je ponovno dokazala 

svoje znanje in neustrašno voljo. 
Anuška Lavrenčič, Ana Velagič 
in Dragica Makovec so si 3. junija 
2023 na državnem prvenstvu 
v balinanju, ki je potekalo v 
Kranju, pribalinale 1. mesto in 
tako postale državne prvakinje. 
Čestitamo! 

Vedno smo veseli, da se 
naših dogodkov udeležijo tudi 
dolgoletni člani. Skupaj člana 
štejeta kar 183 let. Njuno udeležbo 
smo počastili s spominskim 
darilom. 

Ob zvokih harmonikaša, ki je iz 
svojega 'meha' izvabljal narodne 
in popularne pesmi, dobri hrani 
in sladkem sladoledu Leone je čas 
hitro mineval.

Veseli, da smo se ponovno 

videli, družili in si izmenjali 
dogodke iz našega vsakdanjega 
življenja, smo se v popoldanskih 
urah vrnili v našo toplo Vipavsko 
dolino. 

DI Ajdovščina - Vipava

Trojno praznovanje Društva 
invalidov Ajdovščina – Vipava

Člani Društva invalidov Ajdovščina – Vipava smo 24. junija 2023 praznovali tradicionalno 
srečanje invalidov Slovenije in se spomnili dneva državnosti na turistični kmetiji Abram.

Večernica na turneji 
po Bosni

Letošnje poletje je čudno 
muhasto z vremenom. Izmenično 

vročina, dež, toča, veter so 
zaznamovali vse dni in tedne že od 

začetka poletja, tako da sploh ne 
moreš predvideti vremena, ko se 

odločiš za izlet. Slaba napoved se je 
obetala, vendar za petek, 27. julija, 
na naše veliko veselje, lep dan.

Že pred deveto je Stojan parkiral 
v Slovenski Bistrici pod nihalko in 
zapeljali smo se do vrha. Seveda 
je bilo treba še dobre pol ure peš, 
vendar nam je bilo prelepo ob 
pogledu na prelepe Kamniške 
Alpe. Tisti, ki zaradi zdravstvenih 
težav tega niso zmogli, so se 
zapeljali s kombijem do Zelenega 
roba. Tam smo se zbrali vsi in se 
z vodnikom odpravili na ogled 
Velike planine. Dosti zanimivosti 
smo izvedeli, naša prva postaja je 
bila domačija Gradišek, kjer smo 
se okrepčali z odličnimi ajdovimi 
žganci in kislim mlekom. Za 
spomin nam je ostala lesena žlica 
z vgraviranim napisom.

Velika planina je polna čred 
krav, ki se svobodno pasejo, 
mulijo mehko travo posuto s 
planinskimi rožicami in ustvarjajo 
pravo planinsko idilo, kot jo lahko 
vidimo le v filmih.

Sledil je ogled cerkvice in 
planinskega muzeja, kjer je 
prikazano, kje in kako so včasih 

živeli pastirji in njihove družine.
Velika planina je bila že v 

preteklosti kraj, kjer so pasli krave 
in iz mleka pridelovali sir. Tudi mi 
smo lahko poskusili in kupili sir, 
ki je res odličen. Velika planina pa 
ni samo kraj za krave in pastirje. 
Vedno bolj je turistično usmerjena. 
Več kot polovica lesenih, idiličnih 
hišk je namenjena turizmu. 
Odmaknjeno od vsakdana, dela 
in obveznosti si vzamejo termin 
in uživajo v naravi. Po krožni poti 
smo se vrnili in se v gostišču Zeleni 
rob okrepčali še z enolončnico in 
znanimi štruklji 'bele deklice'. 
Dan ni bil tako sončen, kot je bila 
napoved. Še kako so nam prišli 
prav anoraki. Pihal je mrzel veter 
in oblaki so se podili tako nizko, 
da bi jih lahko prijel. Vendar, ko 
smo prišli v dolino, nas je spet 
objela vročina in v Kamniku smo 
si privoščili kepico sladoleda.

Nato pa proti domu. Lepo je 
bilo, nasvidenje do prihodnjič, ko 
se bomo potepali in si ogledovali 
zanimive kraje, ki jih je v naši 
Sloveniji veliko.

Rožica Kovač DU Ajdovščina

DU Ajdovščina na Veliki planini 
V juliju imamo vsako leto rezerviran dan za izlet, izmenično: hribi - morje. Letos so bili hribi tisti, 

ki so vabili. Izbrali smo Veliko planino, eno najlepših, morda najlepšo med planinami v Evropi.

Poletne ohladitve in 'likof' 
vrtnarske sezone

V avgustovski vročini v Varstveno delovnem centru Ajdovščina – Vipava (VDC) poiščemo 
različne vrste osvežitev. S sladoledom, plavanjem v bazenu, izletom na Kovk ali v Idrijsko Belo, 
pa tudi z zelenjavo, ki smo jo kar sami pridelali v naši gredici.

V Varstveno delovnem 
centru Ajdovščina – Vipava 
(VDC) tako v okviru dnevnega 
programa Vodenje, varstvo in 
zaposlitev pod posebnimi pogoji 
kot storitve Institucionalnega 
varstva dajemo velik poudarek 
zdravemu življenjskemu slogu. 
Veliko pozornosti namenjamo 
organizaciji zdrave prehrane ter 
gibanju. Izvajamo veliko izletov, 
pohodov in drugih aktivnosti na 
svežem zraku. 

Pred poletno vročino se 
zato večkrat umaknemo malo 
višje. V prvi polovici avgusta 
nas je posebej navdušil obisk 
skakalnega centra Kovk. Tako 
zelo, da smo za hip pomislili, da 
bi tudi sami enkrat poleteli. A se 
kmalu odločili, da raje ostajamo 
na trdnih tleh. 

Pot nas večkrat zanese v senco 
dreves, ki jih ponuja Idrijska Bela. 
Nekateri zberemo dovolj poguma, 
da se 'namakamo' v mrzli vodi, 

drugi pa samo uživamo v 
prijetnem hladu in vseh lepotah 
narave tega dela krajinskega 
parka Zgornja Idrijca. 

Prijetno ohlajeni si radi 
organiziramo poletni piknik, na 
katerem ne sme manjkati sveže 
zelenjave. V naši bivalni enoti 
smo jo letos nekaj pridelali kar 

sami. Pridno zalivanje in skrb za 
gredico oz. 'zelenjavna korita' se je 
obrestovala. V soboto 12.8.2023 
smo na domači terasi imeli 'likof ' 
vrtnarske sezone. Obiranju 
in pripravi zelenjave je sledilo 
sproščeno druženje ob slastnih 
kumarah in paradižnikih. 

Delavnice smo začeli s 
spoznavanjem industrijske 
dediščine mesta Ajdovščina s 
pomočjo Muzeja na prostem 
(Indust r ijska dedišč ina 
Ajdovščine), ki nudi zanimive 
informacije o industriji, ki je 
nekoč delovala na različnih 
območjih ob Hublju. Na sprehodu 
po Učni poti so otroci spoznavali 
značilne rastlinske vrste, ki 
rastejo na območju, ter si ogledali 
izvir reke Hubelj; uspelo nam 
je priti tudi do razgledne točke 
nad izvirom, kjer se je razprl 
čudovit pogled na Ajdovščino. 
V sklopu spoznavanja naravnih 
značilnosti smo obiskali Ribiško 
Družino Ajdovščina in si ogledali 
ribogojnico soških postrvi .

V sklopu tehničnih delavnic 
so si otroci pod mentorstvom 
Vasje Černica tekom tedna 
izdelali ptičjo krmilnico, okrasno 
blazino, fliper za frnikulo, si 
spletli svojo košarico (Zgodbe z 
Vipavske), tkali, zašili blazinice 
s sivko, izdelali lovilec sanj ter 
s tehniko marble pobarvali 
reciklirane stekleničke. Ob teh 
delavnicah so osvojili veščine 
vijačenja, brušenja ter barvanja. 
Uporabili so materiale, ki so 
večinoma reciklirani, prav zato, 
da se mlade spodbudi k ponovni 
uporabi ali nadgradnji izdelkov, 
odpadnih kosov in ostankov.

Med mladimi je vedno bolj 
priljubljena igra za možgane 
– šah. Tako so otroci pod 
mentorstvom Davida Trebižana 
iz Šahovskega društva Čaven 
Ajdovščina spoznali ter odigrali 
nekaj partij kar na Lavričevem 
trgu.

Z Lavričevo knjižnico 
Ajdovščina smo se podali po 
Lokarjevi poti in odkrivali 
čudovite kotičke ob Lokavščku. 
Z reševanjem kviza med potjo so 
otroci odkrivali zanimive drobce 
iz življenja Danila Lokarja pa 
tudi drugih ajdovskih veljakov. 
Spoznali so tudi osnove Braillove 
pisave ter s pomočjo igre pisali 
besede.

Skozi celoten program ni 
manjkalo igre - v Garaži smo 
izdelali kar nekaj družabnih 
iger (štrbunk, človek ne jezi se, 
žogice, katapult, križci krožci, 
volklca, špana ali mlin, dama…). 
Z Blanko Krapež smo odigrali 
tombolo. A ob preteklih visokih 
temperaturah je bil najbolj 
oblegan pršilnik vode na vrtu, 
skozi katerega je potekal start 
poligona vodnih iger.

Z novim šolskim letom 
pričenjamo tudi z novo sezono 
mentorskih programov za otroke 

in mlade v Garaži 2023/2024 
zato k sodelovanju vabimo 
prostovoljce, ki bi želeli svoje 
znanje deliti z mlajšimi ter s tem 
pomagali spodbujati zanimanje 
za tehnične poklice. 

Učenci ter dijaki pa vabljeni k 
vpisu v programe!

V septembru bomo organizirali 
različne dejavnosti za priseljenke 
z namenom utrjevanja 
slovenskega jezika in večanja 
socialne mreže v lokalnem okolju, 
ki ga financira Ministrstvo za 
delo, družino, socialne zadeve 
in enake možnosti. Organizirali 
bomo avto-moto in kulinarično 
delavnico ter še veliko drugih 
praktičnih srečanj, zato nas 
spremljajte na prenovljeni spletni 
strani www.gazawajdusna.si ter 
na socialnih omrežjih - Garaža 
Ajdovščina.

Garaža, na Vilharjevi ulici 20q, 
je odprta vsak delavnih med 9.00 
in 17.00.

Počitniško varstvo v Garaži 2023
Izvedli smo tri termine poletnega počitniškega varstva Ulične delavnice v Garaži v mesecu juliju 

in avgustu. Otroci so v 5-dnevnem programu spoznali različne tehnične in naravoslovne vsebine.

Iščemo naj 
prostovoljce_ke

Objavljen je natečaj za najbolj odmevne in solidarne 
prostovoljne dosežke v letih 2022/2023. Z natečajem želimo 
mlade in tiste, ki delajo z mladimi, nagraditi, spodbuditi in jim 
pokazati, da je njihovo delo cenjeno in pomembno.
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Ena od parcel, Mihava gmajna, 
leži v kotanjastem zatrepu in se 
potem počasi dviga v pobočje 
Gore, dokler ne preide v strmo 
skalovje. V lasti jo ima družina 
Bolko od Čohov, ki sicer že dolgo 
ne redi več živine, pa senožet še 
vedno vsako leto pokosi. Vendar 
pri tem ne gre zgolj za klasično 
kmečko opravilo, pač pa tudi 
družabni dogodek, ki mu pridajo 
še malce tradicije in, recimo temu, 
etnološkega pridiha. K spravilu 
sena tako povabijo še sorodnike, 
sosede, prijatelje. In tako se je 
nekega julijskega popoldneva (ker 
je zjutraj še deževalo) po stmem 
kolovozu od Čohov navzgor 
vila 'kolona' treh 'frez' in dveh 
traktorjev z ustrezno posadko in 

orodjem. Čakali so jih kar bogati 
rednji zdaj že posušene trave, ki 
jo je kakšen dan poprej 'položil' 
Aleš Bolko z nepogrešljivo in 
neuničljivo bičiesko. Kakih 
dve sto poti sem in tja je bilo 
potrebnih, s precej pazljivosti prav 
v zgornjem, strmejšem pobočju. 
Grabljice in 'grabci' (se tako reče 
moškim, ki grabijo?) so seno 

pridno nagrabili do ravnine, kjer 
je Tomaževa balirka poskrbela 
za finalno opravilo. Da gre za 
solidno letino, je potrdil Marjan 
Bolko, saj je naštel deset velikih 
bal (pospravilo jih bo govedo 
soseda Tomaža). »Naš rekord je 
13 bal, je pa res, da smo tedaj 
kosili še nekaj deset metrov višje 
v pobočje,« je dodal ob zasluženi 
južini (bolj zgodnji večerji), za 

katero je poskrbela gospodinja 
Andreja. 

Gmajna bo že kmalu doživela 
še en delovni obisk – po in ob 
grubljah, ki omejujejo parcelo 
in v katere so predniki zlagali 
kamenje, ko so čistili svet, se je 
razraslo tipično podgorsko rastje 
(hrast, mali jesen, gaber). »Za eno 
zimo drvi bo,« je poznavalsko 
ocenil Aleš.

LUKA LESKOVEC
kmetijska trgovina

• kmetijski in gozdarski stroji
• traktorji New Holland
• vrtni program
• avtomobilske prikolice
• pašna oprema
• gozdarska oprema
• hlevska oprema
• folija in mreža za baliranje
• igrače za male kmetovalce
• olja in maziva
• rezervni deli
• servis traktorjev in strojev
• servis za vrtni program

Goriška cesta 75 | 5270 Ajdovščina | info@luka-leskovec.si
 

stroji 041 978 630 | trgovina 031 436 000 

ponedeljek - petek | 7.00 - 16.00
  sobota | 8.00 - 12.00

SISTEMI ZA  & OGREVANJE HLAJENJE
Panasonic v vašem domu.
Rešitve za ogrevanje, sanitarno toplo vodo in klimatizacijo.

MEGATERM d.o.o. Cesta 25. junija 1G, Kromberk, 5000 Nova Gorica  t. +386 (05) 333 40 77

Oratorij v Šturjah
Prvi teden počitnic se je tradicionalno začel šturski oratorij. Otroški smeh je napolnil ulice okrog 

cerkve in župnišča, saj se nas je zbralo skoraj 100 otrok in 35 animatorjev. Letošnja tema oratorija 
je bil Hobit. Otroci so se skupaj s hobitom Bilbom in njegovimi prijatelji podali na pustolovščino in 
tekom tedna spoznali njegovo zgodbo ter se skupaj z animatorji veliko novega naučili.

V ponedeljek smo se spoznali 
med seboj in z našim glavnim 
likom, hobitom Bilbom. V torek 
smo se najprej odpravili v dom 
starejših občanov, kjer smo 
imeli skupaj s stanovalci sveto 
mašo, potem pa so nas obiskali 
še gasilci, ki so otrokom še 
dodatno polepšali vodne igre v 

vročem vremenu. V sredo smo se 
odpravili na pohod v Dobravlje, 
saj je bila tema dneva vztrajnost. 
V četrtek pa smo za najstnike dan 
kar podaljšali in skupaj preživeli 
popoldne, nekateri izmed njih pa 
so tudi prespali v šotorih. V petek 
se je naša skupna pustolovščina 
zaključila. Skupaj smo preživeli 

en lep teden, poln smeha in 
veselja. Zahvaljujemo se vsem, ki 
so nam ta teden polepšali s svojim 
delom in dobrotami, da je lahko 
vse gladko potekalo. 

Se že veselimo naslednjega 
oratorija in se vidimo naslednje 
leto.

Iris Leban

Košnja s pogledom na Luknjo
Naslov je morda nekoliko zavajujoč, saj bi morda pričakovali, da gre za košnjo na Gori, v bližini 

naravne znamenitosti, otliškega okna, ki mu domačini pravijo Luknja. Toda v tem primeru gre za 
pogled iz 'Dežele' navzgor proti oknu, ob košnji senožeti nad lokavškima zaselkoma Čohi in Gorenje.

Po končani sezoni smo 
se pikaderji zmenili, da 
organiziramo izlet. Povabili 
smo tudi prostovoljke, ki so nam 
pomagale na turnirju pikada. 
Z osebnimi avtomobili smo 
se odpeljali do Nove Gorice 
na železniško postajo, od tu z 
vlakom do Bleda. Po prihodu 

smo se sprehajali okoli jezera, 
v mestu smo si privoščili kosilo 
in čas odhoda se je hitro bližal. 
Naredili smo še kratek sprehod 
do železniške postaje in v Novo 
Gorico smo prispeli v poznih 
popodanskih urah. Z izletom smo 
bili vsi zadovoljni.

Pikaderji DU Ajdovščina

Izlet pikaderjev in 
prostovoljk na Bled

V dokumentih piše, da je bila 
Ajdovsko-Vipavska podružnica 
SPD ustanovljena v začetku 
leta 1903. V mozaiku društev, 
ustanovljenih na kulturnem, 
političnem in gospodarskem 
področju, je bilo PDA le eno od 
njih, ki so bila branik našega 
narodnega telesa, naše domovine. 
Delovanje planinskega društva 
je bilo omejeno na ozemlje 
ajdovskega in vipavskega 
sodnega okraja s sedežem v 
Ajdovščini. Februarja 1913 se je 
delila v samostojno ajdovsko in 
samostojno vipavsko podružnico.

Profesor Bogataj je ob 90-letnici 
PDA zapisal: »Pomembno se mi 
zdi, da so bili ustanovitelji tega 
društva domači ljudje, zavedni 
narodnjaki, po svoje vizionarji, ki 
so slutili, v katero smer se obrača 
zgodovina. Pri našem preprostem 

človeku so budili ljubezen do 
narave in gora, obenem pa 
dvigovali narodno zavest. Ti 
temelji so bili tako močni, da jih 
nobena fašistična oblast ni mogla 
omajati.«

In kdo so bili ti voditelji? Avgust 
Schlegel, župan v Šturjah, Franc 
Vidmar, sodnik v Ajdovščini, 
dr. Anton Medveš, sodnik v 
Ajdovščini, Andrej Jamšek, 
sodni oficijal v Ajdovščini, 
Edmund Čibej, nadučitelj na 
Dolu, Artur Lokar, notar v 
Ajdovščini, Franc Turk, učitelj v 
Ajdovščini, Franc Čermelj, sodni 
uradnik v Ajdovščini, Rudolf 
Brajnik, davčni uradnik … Še 
več narodnjakov je postavljalo 
temelje planinski družini, ki se 
letos pomika proti 120-letnici. 
Število članstva se je gibalo med 
50 in 60. Kakšne naloge so čakale 
novoustanovljeno podružnico? 
Opredelil jih je nadučitelj Čibej. 

Zapisal je, kaj se od podružnice 
pričakuje: » … da raztegne svoje 
delo po naših slovenskih tleh, po 
naših planinah, da ohrani naš 
hrib in gaj slovenski, da prepreči, 
da se imena naših gor, dolin, 
kotlin in jam, ki so izključno 
slovenska, ne popačijo in ne 
pogube, da se postavijo napisi, ki 
pokažejo tujcu, da je to slovenska 
zemlja, da to dom je naš …«

Na začetku delovanja so 
člani čistili in urejali planinske 
poti in postavljali smerokaze, 
organizirali izlete in pohode. 
Zadnji občni zbor pred 1. svetovno 
vojno je za nekaj let napravil črto 
pod delovanjem podružnice. 
Po vojni so bile razredčene tudi 
planinske vrste, vendar jedro 
je ostalo in se dvignilo z novim 
zagonom.

Darinka Hrobat – Jamšek 
je zapisala: »Med dejavnosti 
podružnice je spadalo tudi 
markiranje oziroma obnavljanje 
markacij raznih poti po planinah. 
V jasnem jutru sva se z očetom 
neke nedelje navsezgodaj 
odpravila na pot proti Čavnu. Oče 
je imel v nahrbtniku veliko škatlo 

rdeče barve, iz katere je odlil 
del v majhen lonček z ročajem 
iz žice. Nad Slokarji je na skalo 
prvič narisal ozek pravokotnik 
s puščico in pripisal: POT NA 
ČAVEN.«

Med vojnama društvo ni 
mirovalo. Jožef Nussdorfer je 
ob 90-letnici društva zapisal: 
»Približno 15 nas je bilo v 
skupini. Nadeli smo si ime Sinja 
zarja. Skoraj vsako nedeljo smo 
se odpravili na kak izlet v okolici 
Ajdovščine. Zunaj v gozdu, na 
vrhovih, smo si dali duška, saj 
smo brez skrbi prepevali domače 
pesmi. Slišali so nas gozdovi in 
travniki Kuclja, Čavna, robovi od 
Predmeje do Cola, Golaki, tja do 
Javornika in Nanosa je odmevala 
naša beseda.«

Med drugo svetovno vojno 
so planinci prepustili gozdove 
drugim varuhom domovine. 

Po osvoboditvi se je planinsko 

društvo prebudilo in nadaljevalo 
dejavnosti. Rudolf Brajnik, 
Planinska zveza Slovenije ga je 
odlikovala s častnim znakom za 
planinske zasluge, je že avgusta 
1945 sklical sestanek, na katerem 
so ustanovili pripravljalni odbor 
in nakazali delo podružnice. Leta 
1946 je bil prvi občni zbor. Na 
sestanku planinskih podružnic 
v Škocjanu so sprejeli pravila 
za delo. Naša podružnica se 
je preimenovala v Primorsko 
planinsko društvo, podružnica 
Ajdovščina. Šele leta 1948 je naše 
društvo dobilo ime, kot ga ima 
še danes, to je Planinsko društvo 
Ajdovščina. Ob 75-letnici društva 
je dolgoletni član Marjan Poljšak 
zapisal: »Ob priliki Bavčerjevega 
spominskega pohoda smo 
razvili sicer preprost prapor z 
društvenim znakom: ČAVEN 
Z AVRIKLJEM.« Čeprav so bili 
težki časi po 2. svetovni vojni, so 
dela hitro stekla. Leta 1947 je bilo 
postavljeno planinsko zavetišče 
na Čavnu, že leta 1950 je odprla 
svoja vrata koča pod Golaki. Leta 
1952 je bila izgradnja koče pri 
izviru Hublja. 

V letu osamosvojitve Slovenije 
1991 je društvo prejelo priznanje 
Ministrstva za obrambo, koča na 
Čavnu je bila gostiteljica branilcev 
domovine. 

Ena najpomembnejših nalog 
PDA je skrb za naravo. Zavedati 
se moramo, da nam je bilo 
kraljestvo narave dano le v 
varovanje in v skrb. Ali se, v 
boju po materialnem bogastvu, 
vprašamo, kakšen življenjski 
zaklad bomo pustili prihodnjim 
rodovom?

Člani PDA, društva z dolgo 
življenjsko dobo in z več kot 
500 člani, se zavedamo svoje 
odgovornosti do narave in 
njenih lepot. Spoštujemo njeno 
občutljivost in se priklanjamo 
njeni veličini in lepoti.

»SREČEN KOR AK V 
PRIHODNJE, PLANINSKO 
DRUŠTVO AJDOVŠČINA!«

Irena Šinkovec

Planinsko društvo Ajdovščina v 
zgodovinskem spominu

Planinsko društvo Ajdovščina praznuje v letošnjem letu svoj visoki jubilej, namreč 120-letnico 
delovanja. Prazniki in pomembni dogodki silijo človeka, da pobrska po spominu in po zapisih. 

Na srečanje na Čaven so, kljub 
slabemu vremenu, prišli številni 
planinci, ki jih nič ne ustavi. V 
kulturnem programu so sodelovali 
glasbeniki, in sicer pevci ter 
tamburaši iz Vipave. Z njimi 
nas veže tudi letnica ustanovitve 
društva, kajti leta 1903. je bila 
ustanovljena Ajdovsko-Vipavska 
podružnica Slovenskega 
planinskega društva, torej temelji 
ljubezni do planin so skupni.

Harmonikaš Nejc in njegov 
brat Aljaž sta poskrbela za 
prijetne melodije, ki so božali srca 
poslušalcev. Glasbenik Sebastijan 
je poslušalce razveselil s prijetnim 
glasom in čudovito melodijo. 
Njegova pesem je segla do srca. 
Ansambel Naši fantje, že večkrat 
so obogatili kulturni program 
planinskih srečanj, so s svojo 
glasbo prebudili Čaven in dvignili 
marsikatere pete.

Planinski praznik na Čavnu so z 
besedo obogatile: Alenka, Izidora, 
Urška, Patricija in jaz.

Praznik so počastili planinci 
drugih društev in nam čestitali 
za dobro delo. Lepo nam je bilo 
pri srcu, ker drugi tako ocenjujejo 
naš trud, čeprav vemo, da ni 
nikoli dovolj prostovoljnih rok, 
da bi se dokončalo marsikatero 
delo, za enim se odpira drugo. 
Podpredsednik MDO je prinesel 
na Čaven pozdrave tega združenja, 
bili smo jih veseli.

Domačnost je popestril 
Mlinotest s pašto in drugimi 

dobrotami, poslanimi za praznik.
Ob tej priložnosti je bila 

obnovljena družinska planinska 
pot na Veliki Modrasovec. Pot 
traja okrog uro hoda in se začenja 
in končuje pri koči Antona 
Bavčerja na Čavnu. Na vrhu poti 
sta mladi planinki pohodnike, 
ki so se v nedeljo podali po njej, 
pozdravili s soljo in kruhom, po 
stari slovanski navadi.

30. Letni pohod na Čaven, 
združen s praznovanjem 
120-letnice, je, kljub vremenskim 
grožnjam, lepo uspel. Društvo se 
je s sliko, na kateri sta upodobljena 
Čaven in avrikelj, simbolom 
našega društva, zahvalilo Majdi 
Gregorc, ki je skoraj desetletje 
skrbela, da so bile opravljene 
vsakdanje in obvezne naloge v 
društvu.

Starosti našega društva Antonu 
Kreševcu je UO društva podelil 
častni naziv ČASTNEGA 
ČLANA, ker ga odlikuje čudovita 
podoba planinca in Človeka.

Praznovanje je bilo obarvano 
s človeško noto, namreč prisotni 
smo se s toplo mislijo in 
prostovoljnimi prispevki spomnili 
vseh, ki jih je prizadela vremenska 
ujma.

Predsednik Planinskega društva 
Ajdovščina Damjan Pregelj se je 
zahvalil gostom in prisotnim 
planincem, ki so z nami praznovali 
na Čavnu.

Irena Šinkovec, 
foto Miran Krapež

Planinski praznik na 
Čavnu

V nedeljo, 6. avgusta 2023, smo ajdovski planinci praznovali 
120-letnico rojstva svojega društva. Ponosni smo na častitljivo 
starost in z blagim spominom pomislimo na mnoge planince, 
ki so tlakovali ta visoki jubilej in jih ni več med nami. Vsak od 
njih je pustil svoj kamenček v 120-letnem mozaiku društva.
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Društvo Most smo ljudje, ki se radi družimo, ustvarjamo, se gibamo in izobražujemo. Radi 
gremo v naravo, obiščemo kakšno razstavo, prireditev in smo tam, kjer se kaj zanimivega 
dogaja. Še posebno smo veseli vseh prireditev in razstavljenih del naših članov. Doma smo iz 
občin Ajdovščina in Vipava, sledi Nova Gorica in Idrija ter iz ostalih bližnjih občin. Sklepamo 
nova znanstva in prijateljstva. Radi poklepetamo, se nasmejimo, pa tudi sočustvujemo drug z 
drugim, ko ne gre kaj prav. Izkušnje drugih so vedno dobrodošle. Nikoli nam ni dolgčas. 

Zavedamo se, da je v naših letih pomembno ohranjanje socialnih stikov, ustvarjanje novih prijateljstev, gibanje za mobilnost in zdravje, učenje in ohranjanje 
mentalne kondicije, umetniško izražanje za dušo, ohranjanje in razvijanje ročnih spretnosti ter ustvarjanje novih izdelkov. 

Vse to lahko počnemo na naši Univerzi za tretje življenjsko obdobje. Nanjo se lahko vpišemo vsi ljudje v zrelih letih, ne glede na stopnjo formalne izobrazbe. Zato 
prisrčno vabljeni, da se nam pridružite. Želimo si vaših izkušenj, znanja in življenjskih modrosti. Za lažjo odločitev so v nadaljevanju predstavljene dejavnosti 
društva. Verjamem, da vsak lahko najde nekaj zase.

Za umetniške duše
Umetnost zapisane besede se predstavlja v krožku 

Literarna zgodovina - besedno ustvarjanje od Tolminske 
do morja. Ob branju različnih proznih del in poezije iz 
preteklosti in sedanjosti si boste lahko ustvarili podobo 
Primorcev in naše pokrajine.

V krožku Ustvarjalno pisanje pa člani zapisujejo svoje 
misli, občutja in doživljaje. Na prireditvah predstavljajo 
svoja dela tudi širši javnosti. 

S svinčnikom in čopičem lahko ustvarjate v treh 
likovnih delavnicah. Člani lahko sami izbirajo poljubno 
motiviko in likovne tehnike. Pogovarjajo se o likovnih 
delih in avtorjih ter organizirajo skupinske in samostojne 
razstave. 

Člani Lutkovne skupine Žar s svojim glasom, besedo, 
gibom in petjem vdihnejo življenje lutkovnim podobam. 
Veselijo in jočejo skupaj z njimi. Nastopajo tako za odrasle 
kot za otroke doma in širše po Sloveniji. K vpisu vabijo 
vse, ki jim je všeč žar v očeh publike.

Za umetniške duše pa se program razširja. V naši 
okolici je še mnogo biserov, ki bi jih bilo dobro bolje 
poznati. Odkrivali se bodo pri Umetnostni zgodovini. 

Raziskovanje glasbe in zvokov, kritična debata o kvaliteti, 
o različnih glasbenih obdobjih in zvrsteh se bo odvijala 
v krožku Potopimo se v glasbo – čarobnost zvokov. 
Vabljeni k odkrivanju nevidnih glasbenih svetov. Krožek 
Spet v kino bo nudil ogled zanimivih filmov, pa še kaj 
se bo našlo s področja filmske umetnosti. Igra barv in 
svetlobe ustvarjata na fotografijah posebne efekte, zato se 
nov fotografski krožek društva Most imenuje Vipavska 
svetloba. 

Za ustvarjalne roke
V delavnici v Mančah člani delavnice Kamnoseštvo 

vdahnejo kamnu novo podobo. Ustvarjajo in obdelujejo 

kamen na različne načine od tradicionalnega do 
sodobnega in uporabljajo tako ročno kot tudi strojno 
orodje. Ob vihtenju kladiva tudi kakšno zapojejo. Če se 
jim pridružite, vas bodo z veseljem naučili, kar znajo. 

Za bolj fine ročne spretnosti je tu Klekljanje. Vabijo, da 
skupaj z njimi ustvarjate čudovite čipke od unikatnega 
nakita, do rožic in drugih okraskov. Pri Kvačkanju 
nastajajo zelo lepi izdelki od igračk za vnuke, do 
kvačkanih posodic, sadja do raznih oblačil. Bogastvo 
svojega znanja bi zelo rade prenesle na nove članice. 
Ustvarjanja cvetnih aranžmajev za različne praznike ali 
pa za darila, se lahko naučite v delavnici Aranžiranja 
cvetja. Glina je kot material zanimiva za ustvarjanje 
najrazličnejših predmetov. Vabljeni, da se pridružite 

delavnici Ustvarjanje z glino in naredite nekaj lepega zase 
ali za svoje bližnje. Vsa dela ustvarjalnih rok se javnosti 
predstavljajo na različnih razstavah.

Za krepitev mentalnih sposobnosti
Učenje tujih jezikov je prav gotovo eden od stebrov 

krepitve mentalnih sposobnosti. Italija je blizu in s tem 
večja priložnost uporabe italijanskega jezika. Tečajev 
italijanščine je več, tako da vsak lahko najde nekaj zase. 
Lahko se učite Italijanščine od začetka ali pa izpopolnite 
svoje znanje ob Spoznavanju italijanske družbe, navad in 
kulture. Program je obogaten z obiskom raznih dogodkov 
v zamejstvu. Za vse tiste, ki bi radi samo izpopolnili 
svoj govor, brez domačih nalog, pa so tu Pogovori v 
italijanščini. 

Za vse, ki bi se radi naučili nemško, je tečaj Nemščine 
za začetnike. Odvijali se bodo tudi Pogovori v angleščini. 
Potekal bo tudi Obnovitveni tečaj francoščine.

V krožku Krepitev spomina se poleg spoznavanja 
teoretičnih osnov o možganih, pomnjenju, različnih 
tehnikah za izboljšanje spomina izvajajo vaje za lažje 
pomnjenje, zraven so še uganke, besedne premetanke 
ter vaje za krepitev besednega in prostorskega spomina. 

Člani krožka Družabne igre za zabavo in trening 
možganov kakovostno preživljajo prosti čas in z namiznimi 
igrami (igre s kartami, šah, monopoli in drugo) poleg 
sprostitve, zabavne, zdrave tekmovalnosti in prijetnega 
druženja trenirajo tudi spomin, koncentracijo, logično 
mišljenje, spretnost, čutila in čustva ter zmanjšujejo stres.

Vpis v novo študijsko leto 
bo potekal od 11. do 22. 9. 2023 v prostorih društva Most, 

Gregorčičeva 21 v Ajdovščini, od 9. do 12. ure.
Pridružite se nam, če vam je kakšna dejavnost iz programa 

delovanja društva pisana na kožo.

Lepo vabljeni, veseli vas bomo!

Ples in gibanje
Ples in gibanje sta za zdravje in dobro počutje 

najprimernejša oblika rekreacije, saj pomagata ljudem 
v zrelih letih vzdrževati fizično kondicijo, odlična sta za 
sproščanje, gibanje ob glasbi, urjenje spomina, druženje, 
obnavljanje starih znanstev in spoznavanje novih ljudi.

Ples v parih poskrbi poleg fizične razgibanosti tudi za 
urjenje spomina, saj si je potrebno zapomniti različne 
plesne korake in figure. Vadijo dve uri na teden. Druženje, 
glasba in bližina partnerja jim dajeta še dodatno 
zadovoljstvo. V svoje vrste vabijo vse, ki ples že obvladajo 
in tiste, ki so še bolj na začetku. Oblikovalo se bo več 
skupin. Za tiste, ki se ob zvokih glasbe radi zavrtijo, pa si 
ob 'profesionalcih' ne upajo, se na novo organizira začetni 
Ples v parih. 

Ples posamezno je namenjen vsem tistim, ki se radi 
plesno izražajo v skupini. Dobra družba, sprostitev in 
gibanje ob ritmih salse, bachate, čačačaja, countryja ... so 
zagotovljeni. V skupini vlada prijateljsko vzdušje. Veselijo 
se vsakega novega člana. 

Plesna skupina Ajda nastopa na domačih in tujih 
prireditvah, povsod žanje velike uspehe in prejema 
nagrade. Učijo se različnih plesov s poudarkom na pop 
glasbi, blizu jim je ples v vrsti (line dance) na country 
glasbo, show ples in drugi. Skupina bo utrjevala že 
osvojene koreografije in se učila novih. Vabijo nove 
članice, da se jim pridružijo. 

Folkloristi ohranjajo ljudsko izročilo v plesu in ljudski 
pesmi. V koreografijo so povezali primorske in druge 
slovenske plese. Vabijo vas, da zapojete in zaplešete z 
njimi. Z veseljem vas bodo naučili vsega, kar znajo.

Telovadba in razgibavanje poteka ob spremljavi nežne 
glasbe in je primerna tako za moške kot ženske v zrelih 
letih. Vključuje strokovno vodene vaje za krepitev mišic, 
gibljivost sklepov, raztezanje telesa, pravilno držo in za 
ohranjanje ravnotežja. 

TAI CHI – QI GONG je kitajska energetska telovadba 

za telo, um in duha. Vaje delujejo kot preventiva zdravju 
in kurativa po kakšni bolezni. Gibi so počasni in niso 
naporni. Izvaja se stoje ob glasbi, njeni učinki pa se 
pokažejo takoj. Najbolj primerna je za ženske, tako mlajše 
kot starejše. 

Na novo se uvaja Joga, kjer se človek umiri, pravilno 
zadiha, naredi vaje za zdravo hrbtenico, za gibljivost 
sklepov in se sprosti. Pridružite se gibanju, ki vam bo v 
veselje.

Narava vabi
In nenazadnje hoja, ki je osnova našega gibanja. Vsi 

tisti, ki ne zmorejo več daljših pohodov, se bodo lahko 
pridružili novi skupini Sprehodi. To bodo kratki pohodi, 
z vmesnimi postanki, kjer se bodo predihali ter se še malo 
razgibali. 

Krajši pohodi od 8 do 10 km so namenjeni vsem, ki 
radi spoznavajo kraje in lepote narave v bližnji okolici 
in so radi telesno aktivni. Krajši pohodi trajajo približno 
dve uri.

Pohodništvo – spoznajmo Slovenijo je namenjeno 
daljšim pohodom po lahkih do srednje težkih planinskih 
poteh, ki so primerne kondiciji pohodnikov. Na poti se 
vedno najde kakšna znamenitost, ki popestri izlet. Vedno 
je priložnost za druženje in pogovor. 

Kolesarski izleti so prilagojeni navadnim kolesom in 

sposobnostim udeležencev. Kolesarji spoznavajo okolico 
z druge perspektive. Vabijo, da z njimi kolesarite po 
Vipavski dolini, po Krasu, ob izlivu Soče, po slovenski 
Obali ... 

Naravni parki, botanični vrtovi, zanimive rastlinske in 
živalske vrste, kamnine, kraške jame, muzeji na prostem in 
podobne teme so predmet delovanja krožka Spoznavajmo 
naravo. Predstavitve potekajo v naravi, predstavljajo pa 
jih tudi strokovnjaki na naravoslovnih predavanjih. 

Za vse tiste, ki vas zanima narava v širšem pomenu 
besede, je tu krožek Astronomija. Udeleženci na terenu 
in v učilnici spoznavajo ozvezdja, se učijo uporabljati 
zvezdne karte in teleskop, spoznavajo zakonitosti vesolja 
in spremljajo najnovejša odkritja. Svoja spoznanja 
predstavljajo na razstavah na različnih lokacijah. 

Svojevrstna in zanimiva so Zgodovinska potepanja. 
Udeleženci spoznavajo zgodovinsko, kulturno in tehnično 
dediščino krajev v naši bližini pa tudi širše v slovenskem 
etničnem prostoru. Če se jim pridružite, boste lahko 
občudovali delo pridnih rok naših prednikov kot tudi 
sodobnikov.

»Dobimo se na Mostu!«
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Potek pohoda!
Pohod smo začeli v nedeljo, 

2. 7. 2023, izpred Vojkove koče 
na Nanosu ob 5. uri zjutraj in 
zaključili v soboto, 8. 7. 2023, 
na Rudnem Polju. Pohod je do 
zadnjega dne potekal normalno, 
kot vsa leta poprej, vendar brez 
hude vročine in močnih nalivov 
dežja tudi tokrat ni šlo!

Prvi dan smo v žgočem soncu 
zaključili v Žapužah, pred tem 
sta nas v športnem parku Tura 
na Gradišču pri Vipavi pričakala 
nekdanji in sedanji župan občine 
Vipava Ivan Princes in Anton 
Lavrenčič. Prav Ivan mi je ob 
prvem pohodu leta 2005 izročil 
občinsko zastavo. In od takrat jo 
vsako leto, tako kot zastavo občine 
Ajdovščina, s ponosom razpnemo 
na vrhu naše domovine Triglava. 
Obema se iskreno zahvaljujem 
za pomoč pri izvedbi pohoda, 
kakor tudi Bojani Curk ter 
Natali Nardin Panič. Oskrbnici 
športnega parka Bojani sem 
predal v spomin dotrajan pohodni 
čevelj, iz katerega menda že raste 
rožica. Še posebej se zahvaljujem 
županu občine Ajdovščina Tadeju 
Beočaninu za pomoč pri izvedbi 
pohoda.

Naslednji dan smo iz Žapuž 
zgodaj zjutraj nadaljevali mimo 
izvira Hubelj in po Ressljevi 
poti na Predmejo, kjer nas je na 
piknik prostoru že močil dež. 
Po postanku smo nadaljevali 
do Lokev in Čepovana, kjer 
smo na koncu doline prenočili v 
tamkajšnji Taborski hišici.

Tretji dan se nebo razjasni in 
vedro smo pešačili mimo Mosta 
na Soči skozi Tolmin do korit. 
V zavetju sence in tamkajšnje 
okrepčevalnice 'Pri Polukču' 
smo si privoščili obilno kosilo. 
Popoldan nas je pot vodila 
pod Javorco na planino Polog. 
Pripravimo si nahrbtnike za 
visokogorje in se na tem mestu 
poslovimo od spremljevalne 
ekipe kombija. Nam pa na pomoč 
priskočijo lovci iz LD Tolmin, ki 
nam nahrbtnike prepeljejo do 
lovske koče 'Na Vrtičih', kjer tudi 
zaključimo tretji dan.

Naslednji dan se dež okrepi in 
začetek pohoda prestavim za eno 
uro. Po razjasnitvi nas že takoj 
čaka močan vzpon po vojaških 
ridah iz prve svetovne vojne na 

prelaz 'Prehodci'. Tu vstopimo 
v visokogorje in nadaljujemo 
po planinski pešpoti mimo 
zapuščenih italijanskih kasarn 
'Na Lepočah', preko Bogatinskega 

sedla do koče pod Bogatinom. 
Pozno popoldan prileti 

helikopter z nekaj 10 tonami 
zalog, kjer združimo moči in 
pomagamo oskrbniku, za kar 
smo primerno nagrajeni. V 
večernih urah prispejo naši 
prijatelji pohodniki iz Radovljice 
in skupaj zaključimo dan.

Skupaj z njimi, v rahlem dežju, 
začnemo peti dan in nadaljujemo 
mimo Sedmerih triglavskih 
jezer preko težjega vzpona čez 
Hribarice do doma Planika. 
Ta dan je najtežji in najdaljši. 
Pohodniki smo utrujeni. 
Kilometri naredijo svoje in 
noge niso tako močne kot prve 
dni. Pozno popoldan v mrazu, 
megli in dežju le prisopihamo v 
kočo in z ostalimi pohodniškimi 
skupinami zaključimo večer.

Šesti dan je nebo jasno z mrzlim 
ozračjem. Čaka nas uro in pol 
vzpona na vrh Triglava. Ravno 
si pripravljam plezalno opremo, 
ko mi najstarejši med nami (87 
let!) Anton Kreševec iz Kamenj 
omeni, da se ne čuti za na vrh. 
Pridruži se mu tudi Martina, ki 
je prejšnji dan imela krče, enako 
Zmago, na moje presenečenje pa 
se pridruži še Stanislav Rovtar. 
Odločim, da skupina ostalih 
štirih pohodnikov, odide na vrh, 
prve štiri pa nato vodim po lažji 
poti okrog Triglava do Kredarice. 

Skupina je uspešno prišla na 
vrh in se nam pridružila na 
Kredarici, kjer je bilo druženje 
vseh pohodnikov iz različnih 
smeri. Po proslavi skupaj z 
Martino in Antonom odletim 

s helikopterjem na Pokljuko v 
tamkajšnji vojaški objekt. 

Tragično jutro 8. 7. 2023!
Vstal sem, kot se za gornika 

spodobi že zgodaj zjutraj, da 

pripravim vse za povratek 
pohodnikov s Kredarice. Ob 
8. uri prejmem klic pohodnika 
Marjana Vidmarja, da je Stanislav 
obnemogel ter da ga oživljajo. V 
tistem trenutku se je za mene kot 
vodjo in ostale pohodnike začel 
najdaljši dan v življenju. Minute 
so bile neskončno dolge. Po 15 
minutah sem ponovno vzpostavil 
klic, Marjan pa mi na žalost in 
z vso zgroženostjo pove, da se 
Staško ne odziva, pa čeprav sta 
bila v nekaj minutah ob njem 
zdravnica in njen mož, gorski 
reševalec. Dežurni zdravnik, ki je 
priletel s helikopterjem, je lahko 
še samo potrdil kruto dejstvo.

Staško se je molče, brez 
najmanjše pripombe ali 
predhodnih težav, ustavil na 
poti med Vodnikovim domom in 
prevalom Studor ter se zgrudil. 
Marjan, ki je bil za njim, ga je 
pridržal in položil na tla, da se 
ne bi poškodoval, toda Staško ni 
več dihal.

Proslava na Rudnem Polju-
Pokljuka ob 13. uri!

V naši pohodni skupini smo 
kolebali, ali naj se proslave 
udeležimo ali ne. Na prepričevanje 
vodstva organizacijskega odbora, 
generala Slovenske vojske 
Dobrana Božiča in na koncu vseh 
nas, smo se na proslave vendarle 
udeležili. i z mimohodom s 

težkim srcem le sodelovali do 
konca.

Na prapor smo privezali črn 
žalni trak in v špalirju ostalih 
pohodnikov prikorakali na 
prireditveni prostor. Po himni 
je sledil poklon Staškotu z 
enominutnim molkom. Tudi 
slavnostni govornik minister za 
obrambo Marjan Šarec je izrekel 
globoko sožalje in sočustvovanje 
do svojcev in nas pohodnikov.

S Pokljuke smo se nato odpeljali 
naravnost v Kamnje 13, do 
svojcev.

Od Staškota smo se poslovili 
13. 7. 2023, pogreba pa so se poleg 
domačinov udeležili skoraj vsi 
pohodniki iz celotne Slovenije.

Za zaključek lahko omenim 
to, da je žal pokojni Stanislav 
preminil na lepem kraju s 
pogledom na Bohinjske gore, 
ter v lepem sončnem vremenu. 
In velikokrat mi je kot strasten 
gornik omenil, da če že mora 
nekoč v drugi svet, potem naj se 
to zgodi prav tam.

Trenutno poteka pridobitev 
dovoljenja Tr ig lavskega 
narodnega parka za postavitev 
spominske ploščice na kraju 
samem.

V njegovo čast in slavo ter v 
imenu pohodnikov Nanos-Triglav

Valter Likar, štabni vodnik

Pohod veteranov in članov ZB NOB in OZVVS Ajdovščina/Vipava po poteh 
spomina in opomina iz obdobij 1941-1945 in 1991 z Nanosa na Triglav

19. tradicionalni spominski 
pohod s tragičnim koncem

Kot da bi usoda tako želela (v lanskem letu je med pohodom iz Ankarana na Triglav, v bolnišnici 
po hudi bolezni preminil njihov član in podpredsednik ZVVS Slovenija, tovariš Danijel Božič iz 
Komna), je tokrat še globje zarezala v naše vrste. Ob zaključku zadnjega dne pohoda z Nanosa 
na Triglav je srce izdalo našega tovariša in prijatelja Stanislava Rovtarja - Staškota iz Kamenj. 
Njegova zvezda je zažarela 27. 4. 1957 prav na dan ustanovitve OF ter nam tragično ugasnila na 
19. pohodu 8. 7. 2023.

V dneh, ko poletje razsipa 
svoje bogastvo, smo se planinski 
prijatelji in vaščani poslovili od 
Stanislava, Staška, Rovtarja iz 
Kamenj. Usoda ga je iztrgala iz 
vrst planinskih prijateljev sredi 
lepote, mogočnosti – sredi narave. 
Zdi se, da si je za svoj zadnji 
pogled izbral najlepši košček naše 
domovine, to je raj od Vodnikove 
koče proti Studorskemu prevalu. 
Poslovil se je od Triglava, ki ga je 
vsako leto pozdravil z veterani, s 
katerimi je od začetka pohoda, od 
stolpa do stolpa, meril korake od 
Nanosa na Triglav.

Tiho in brez pozdrava se je 
umaknil iz naših vrst, ki jim je 
pripadal od svojega zavedanja. 
Mala gora je bila njegov drugi 
dom. Svoje roke je ponudil za 
vsako akcijo, ki so jo Kamenjci 
organizirali. Košnjo okrog 
ljubljene koče je čutil kot svojo 
dolžnost. Pomoč je ponudil 
vsem, ki so mu v življenju prečkali 
pot. Pomagal je graditi kočo na 
Matajurju; zamejskim planincem 
je podarjal posebno pozornost. 
Klanjal in občudoval je lepoto 
narave v domačih in tujih 
gorah. Te so mu bile življenjski 

smisel, nudile so mu zavetje, 
mir, vračale so mu energijo. Za 
posebne naloge v planinskih 
vrstah ga je Planinska zveza 
Slovenije odlikovala z bronastim 
in srebrnim znakom. 

S spoštovanjem in z ljubeznijo 
do slehernega vaščana je 
zajemal življenje v domačih 
Kamnjah. Odlikovali sta ga 
poštenost in skromnost, ki ju 
je dobil kot dediščino v domači 
narodnozavedni hiši. Čeprav 
doma ni bilo bogastva, je bila 
popotnica, s katero so ga starši 
poslali na pot gradbenika, velika, 
kažipot mu je bila v življenju, zato 
so ga cenili delovni prijatelji, zato 
so ga spoštovali gospodarji.

Vodilo ga je prepričanje, da je 
dobrota vodnica življenja, zato 
je potrebno dobre stvari deliti z 
drugimi.

Skromnost ga je oblikovala 
v Človeka z veliko začetnico, 
zato je ob njegovem tihem in 
nepričakovanem slovesu sivina 
zavila rodno vas in zaskelelo je v 
mnogih srcih v naši dolini.

Z veterani, pridružil se jim 
je vsako leto od Nanosa do 
Triglava, ga je vezala močna vez. 

Oba pomembna datuma, ki so ju 
postavili v naslov svojega pohoda, 
sta mu veliko pomenila. Svoboda 
doma, na polju, pod Triglavom in 
na Mali gori, svoboda povsod … 
je bilo njegovo življenjsko vodilo, 
to je bila dediščina domače hiše.

Družba in prijateljstvo sta 
plemenitila njegovo življenjsko 
pot, zato ni bila nikoli težka 
odločitev, pridružiti se 
spominskemu pohodu na simbol 
slovenstva – na Triglav. Usoda je 
hotela, da je letos za vedno ostal 
v njegovem objemu, v njegovem 
varstvu, da mu je podaril še zadnji 
pogled in tiho odšel v šepet tišine. 

Njegovi načrti, še mnogo jih 
je bilo, so odšli z njim tja, kjer je 
tišina najtišja. Svojim planinskim 
prijateljem in vaščanom je 
zapustil pomembne vrednote za 
življenje, da bo vredno spomina. 

Staško, počivaj v krošnji 
večnega miru, nas pa bo spomin 
nate, na dobrosrčnega človeka in 
na velikega prijatelja, spremljal 
na Malo goro, proti Triglavu in 
Matajurju.

Irena Šinkovec, v imenu 
planinskih prijateljev

Valter Likar, za veterane

V spomin

Stanislav Rovtar Staško
1957 – 2023

Angel varuh svojega varovanca
spremlja, če ta želi to ali če noče,
in ko z njim prek zadnjega klanca

pride, na grobu njegovem joče. (T. P.)

Dijaki, študentje!
Čudovito šolsko
leto želimo!
Za bančna znanja smo vam na
voljo v Primorski hranilnici, vsak
dan, po zadnji šolski uri :).

NAGRADA

Najugodnejša 
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NAJUGODNEJŠA KOŠARICA
6 OSNOVNIH BANČNIH STORITEV
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Na Rdečem križu v skladišču 
dobrin prejemamo večje količine 
tekstila, ki ga včasih tudi ne uspemo 
oddati. Prav tako prejmemo 
večje količine odpadnega blaga, 
ki nam ga podarijo lokalna 
tekstilna podjetja. V želji, da bi 
bili trajnostno naravnani, skozi 
študijski krožek vsa leta iščemo 
načine, kako lahko predelamo 
tudi manjše koščke blaga oziroma 
blago, ki bi ga sicer zavrgli, da bo 
ponovno primerno za uporabo. K 
trajnosti in dobrodelnosti želimo 
spodbujati tudi prejemnike 
pomoči, ki se predvsem vključujejo 
v krožek. Veliko jih zna šivati ali 
se želijo tega naučiti. Vedno znova 
se v okviru študijskega krožka 
oziramo tudi v lokalno okolje in 
razmišljamo, komu bi lahko bili 
izdelki dobrodošli in koristni. Tako 
šivamo toaletne torbice za otroke 
v počitniškem varstvu, odejice za 
živali, darilca za krvodajalce ali 

starejše in podobno. Poskušamo 
biti dobrodelni in z izdelki 
nekomu pomagati. Želimo si 
krepiti zavedanje o pomenu 
ponovne rabe, skrbi za okolje, 
solidarnosti, vračanja lokalnemu 
okolju, zmanjševanju potrošnje. 

Letos smo izdelali odejice v 
posebni 'patchwork' tehniki ali 
po slovensko krpanke, ki smo 
jih podarili zavetišču za živali 
Oskar Vitovlje, ter toaletne 
torbice za otroke in brezdomne. 
Če se nam želite pridružiti, vas 
lepo vabimo medse v septembru, 
ko bomo ponovno začeli s 
krožkom. Prav tako vas vabimo, 
da se nam pridružite pri drugih 
trajnostnih projektih, kot je npr. 
Izmenjevalnica, ko vsako tretjo 
soboto v mesecu med 9. in 12. uro 
na široko odpremo vrata skladišča 
vsem, ki si želijo biti bolj prijazni 
do narave in posegajo po rabljenih 
oblačilih in drugih izdelkih. 

Š t u d i j s k i  k r o ž e k 
Refleksoterapija je potekal pod 
mentorstvom refleksoterapevtke 
Nade Blažko. Refleksoterapija, 
kot naravna oblika zdravljenja, 
temelji na predpostavki, da ima 
vsak organski sistem točno 
določeno cono na mikrosistemu 
telesa, kot so stopala, dlani, 
ušesa in lobanja. Na človeka in 
dobro počutje vpliva celostno, 
saj vzpodbuja krvni in limfni 
obtok, endokrini sistem, 
izboljšuje imunski sistem, lajša 

akutno in kronično bolečino, 
sprošča celotno telo, odpravlja 
energijske blokade ter izboljšuje 
koncentracijo, spomin, sluh in 
vid. 

Krožka se je udeleževalo veliko 
število zainteresiranih, bili so 
demografsko pestra skupina, ki 
so se na srečanjih podrobneje 
spoznali s teorijo anatomije 
in fizionomije, seznanili so 
se z umetnostjo pravilnega 
izvajanja ref leksoterapije in 
spoznali številne blagodejne 

učinke, ki jih ima le-ta na naše 
zdravje in splošno počutje. Z 
osredotočenjem na izkustveno 
in praktično učenje, je mentorica 
vsako srečanje posvetila tudi 
podrobnejši predstavitvi in 
prikazu tehnik refleksoconske 
masaže, ki so jo udeleženci 
prakticirali med seboj. Krožek 
smo zaključili z evalvacijo in 
podelitvijo potrdil udeležencem 
in zahvale mentorici, ki ji je 
sledilo sproščeno, neformalno 
druženje udeležencev.

O refleksoterapiji ena izmed 
udeleženk: »Rada bi se zahvalila 
zanjo, saj je mentorica izvrstno 
opravila svoje delo in sem se na 
delavnicah kar precej naučila.«

Študijski krožek Rastem z 
umetnostjo je potekal pod 
mentorstvom Nike Černigoj, 
magistrice trad. graf. tehnik ter 
vse bolj uveljavljene umetnice v 
domačem in širšem okolju. Vsako 
srečanje se je pričelo s polurnim 
krogom, kjer so si udeleženci v 
sproščenem in zaupnem okolju 
podelili trenutne občutke, izzive 
tistega dne ali tedna, misli, ki so jih 
želeli izraziti ali celo odpraviti iz 
svojega nenehno delujočega uma. 
Ko so z medsebojnim pogovorom 
konstruktivno pomagali drug 

drugemu, je mentorica odprla 

osrednjo temo tistega večera. S 
podrobnim opisom teme je podala 
teoretično osnovo ter ustvarjalne 
napotke za pomoč pri nadaljnjem 
likovnem izražanju. Zatem je 
sledila meditacija, vezana na 
osrednjo temo. Udeleženci so 
se tekom meditacije poskušali 
čimbolj sprostiti in ostati zbrani 
– čuječi. Če je bil začetni krog 
glasen, prevzet z neprestanim 
govorjenjem in izmenjavo mnenj, 
pa je bil drugi del pravo nasprotje 
prvega – poudarek je bil na 
tišini, umirjenosti, prevladovalo 

je kontemplativno vzdušje. 

Prednost lastnega izražanja z 
likovno umetnostjo je namreč 
nazorna ponazoritev občutkov, 
idej, razmišljanj, čustev, ki pa 
jih dosežemo le v mirnem, 
varnem okolju. V krožku pa se 
udeleženci niso seznanjali zgolj 
z likovno umetnostjo, ampak 
tudi z glasbeno, literarno, 
filmsko. Krožek smo zaključili s 
postavitvijo enomesečne razstave 
v Mladinskem centru Hiša 
mladih Ajdovščina ter podelitvijo 
potrdil udeležencem in zahvale 
mentorici.

Mentoricama Nadi in Niki 
se zahvaljujemo za strokovno 
izpeljana krožka, ki sta ne le 
popestrila ponudbo društva, 
temveč tudi vnesla v lokalno 
okolje nove dostopne vsebine 
in odrasli generaciji ponudila 
možnost preživljanja kreativnega 
in kakovostnega prostega časa.

Zahvaljujemo se tudi vsem 
udeležencem za večmesečno 
zvestobo našim krožkom ter s 
tem tudi za izkazano podporo 
našemu poslanstvu.

Študijski krožki so financirani 
s strani Ministrstva za 
izobraževanje, znanost in 
šport; potekajo pod okriljem 
Andragoškega centra Slovenije.

Izziv, ki se je odvijal ob četrtkih 
v času podaljšanega bivanja, 
je potekal vse od oktobra do 
junija. Obsegal je preskakovanje 
dolge kolebnice ter tek po Rebri 
iz Žabelj v Vipavski Križ. Pri 
izzivu preskakovanja kolebnice 
je sodelovalo vseh 70 učencev 
podružnične šole. Tekmovanje 
smo zaključili, ko je eden izmed 
otrok kolebnico brez predaha 
preskočil kar 666-krat. Za ta 
izjemen dosežek smo mu učiteljice 
podelile 'zlati pokal'. Prav vsi 
otroci pa so v času aktivnosti 
svojo spretnost preskakovanja 
močno izboljšali. 

V teku po Rebri se je pomerilo 
60 otrok, manjkali so le tisti, ki so 
iz podaljšanega bivanja odhajali 
pred aktivnostjo. Učenci so 
morali premagati 200 m vzpona 
z višinsko razliko približno 
150 m. Tek smo izpeljali kot 
kronometer, saj so lahko tako 
otroci navijali za svoje prijatelje 
takoj, ko so opravili s svojim 
vzponom. Zmagovalci so bili vsi, 
ki so se z izzivom spopadli. Za 
trud, ki so ga otroci vložili, so bili 
nagrajeni s simbolično medaljo in 

sladoledom. Najhitrejši pa so se 
razveselili tudi pokala.

Večina otrok je v začetku do 
aktivnosti, zlasti teka, pristopila 
previdno. Spraševali so, ali 
bodo zmogli ter bili zato toliko 
bolj navdušeni nad občutki 
lastnega uspeha in moči. Ker 
so izrazili veliko zanimanje za 
nadaljevanje športnega izziva, 
bomo v naslednjem šolskem 
letu s podobnimi aktivnostmi 
nadaljevali in tako otroke 
opolnomočali v razumevanju 
pomena zdravega življenjskega 
sloga.             Klementina Lemut
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Otroci si želijo gibanja
V letošnjem šolskem letu smo se učiteljice, ki poučujemo 

podaljšano bivanje na podružnični šoli OŠ Dobravlje Vipavski 
Križ, odločile, da izpeljemo prav poseben izziv. Že dlje časa 
namreč opažamo, da se otroci, ko jim je ponujena možnost, 
sicer radi gibljejo, se pa težko soočajo z občutki nemoči, ne 
znajo razumeti zdrave zadihanosti - pospešeno bitje srca jih 
spravlja v stres. Naš namen je zato bil, da otroke prek športnih 
aktivnosti naučimo zdravega soočanja z lastnimi uspehi in 
neuspehi in tako oblikujejo zdravo samopodobo, razvijajo 
pozitiven odnos do lastnega telesa, krepijo prijateljstva idr.

Srečen si, ko osrečuješ druge!
Vero Kodrič iz Budanj že dolga leta poznamo po njeni dobrodelnosti in prostovoljstvu. Vse od 

leta 1974, ko se je kot prostovoljka pridružila organizaciji RK v Ajdovščini, je sodelovala v raznih 
humanitarnih akcijah. Pomagala je številnim občanom, ki so se spopadali z življenjsko stisko 
ali so bili osamljeni. Spomni se, da je bila prva njena akcija v osemdesetih letih, ko je zbirala 
denarna sredstva za nabavo prvega aparata za pregled dojk za Splošno bolnišnico v Šempetru. 
Kot sama navaja, je sočutje prinesla s seboj že na svet. Vzgled pa ji je bila njena mama, ki je bila 
vedno pripravljena pomagati sovaščanom. Vera pove, da žal očeta pozna samo po fotografijah. Z 
bratoma in sestro je odraščala kot vojna sirota. Imela je le tri mesece, ko je oče padel na Goriški 
fronti v Šempetru pri Gorici.

V mesecu juniju je v krogu 
svojih sorodnikov praznovala 
že svoj 80. rojstni dan. Kot 
običajno je tudi letos obiskala 
svoje dolgoletne prijatelje v VDC 
Ajdovščina in Vipava, katere je 
spoznala še kot osnovnošolce pred 
30 leti v CIRIUS-u v Vipavi. Žal 
jih je nekaj že odšlo na počitnice. 
Obdarila jih je z domačimi 
dobrotami in sladoledom. Veliko 
presenečenje pa je bilo, ko so ob 
obisku pred vrati zaslišali zvoke 
harmonike. Na njeno pobudo so 
jo spremljali sovaščani Jernej 
Krašna s tremi sinovi. Jernej 
je prostovoljec in dolgoletni 
krvodajalec. Pri svojih 45-letih je 
kri že 70-krat daroval. Dejal je, 
da bo kri daroval, dokler mu bo 
zdravje dopuščalo. Srečen je, če 
lahko s krvjo, ki jo daruje, rešuje 

življenja bolnim. Prepričani smo, 
da bo dober vzgled tudi svojim 
štirim sinovom.

Obiska so bili vsi varovanci 
in strokovni delavci zelo veseli. 
Nekateri so tudi zaplesali. A žal v 
lepih trenutkih čas prehitro beži 

in morali so se posloviti. Obljubili 
so, da se bodo z veseljem še vrnili. 

To je lep primer, kako malo 
je potrebno, da osrečiš druge. S 
tem pa si srečen tudi sam.

ST 

Zaključeni študijski krožki
V juniju smo uspešno zaključili dva študijska krožka, ki sta pod okriljem Medobčinskega društva prijateljev mladine Ajdovščina potekala od februarja naprej.

Razstava gob v Lokavcu
Letošnji avgust je kar bogato 

postregel z različnimi gobami in 
mnogi so se podali v lov za njimi. 
Nekateri nabirajo več vrst, drugi 
zgolj jurčke in morda marele, pa 
bi morebiti še katero vrsto, če bi 
jih bolje poznali. Dobro je vedeti 
tudi, da gobe ne rastejo povsod 
in ne ob vsakem času. Za rast 
namreč potrebujejo veliko vlage, 
torej rek “da raste kot goba po 
dežju” ni iz trte izvit.

Priložnost za dodatno 
spoznavanje gob bo v Lokavcu, 
v tamkajšnji dvorani Edmunda 
Čibeja in sicer v soboto 9. 
septembra (odprtje bo ob 10. uri) 
ter tudi v nedeljo, 10. septembra, 
med 9. in 15. uro.

Razstavo bodo pripravili 
Člani Mikološkega društva 

Notranjska iz Cerknice, ki prav 
letos obhaja 40-letnico delovanja 
(na našem območju ni nobenega 
gobarskega društva).

Z razstavo želijo ljudi poučiti 
o tem, katere gobe lahko najdejo 
v okoliških gozdovih, katere so 
užitne, katere pogojno užitne in 
katere strupene ter kako jih ločiti. 

Pa tudi o tem, kako se je treba 
v gozdu obnašati - če gobe ne 
poznamo, jo pustimo pri miru, 
morda bo za nami prišel nekdo, 
ki jo bo z veseljem pobral (in 
pojedel). 

Obiskovalci razstave v 
Lokavcu bodo kakšno gobjo jed 
lahko tudi okušali.

Šivanje za večjo trajnost 
in dobrodelnost

Na Rdečem križu Ajdovščina smo poskušali združiti več 
dobronamernih prizadevanj in tako je nastal študijski krožek: 
Šivanje za večjo trajnost in dobrodelnost, ki je pod mentorstvom 
Metke Samec letos potekal maja in junija. Študijski krožek 
pod njenim mentorstvom sicer poteka že več let, vedno pa je 
njegov osrednji cilj združiti šivanje z dobrodelno noto.

V Rdečem križu Ajdovščina 
vas toplo vabimo na našo 
t rad ic iona l no jesensko 
krvodajalsko akcijo v Ajdovščini 
in Vipavi. V poletnih mesecih 
se pogosto srečujemo z nizkimi 
zalogami krvi, svoje pa so naredila 
tudi neurja in poplave, ki so otežila 
izvajanje krvodajalskih akcij, 
zato bo vaš odziv res dragocen. 
Terenske akcije bodo potekale 
bo v petek, 15. septembra, od 
7. do 13. ure v  športni dvorani 
Vojašnice Janka Premrla Vojka 
Vipava (dvorana ima ločen 
vhod za zunanje obiskovalce s 
parkirišča za vojašnico) ter v 
ponedeljek, 18. septembra, in 
torek, 19. septembra, od 7. do 13. 
ure v prostorih Ljudske univerze 
Ajdovščina. 

Prosimo vas, da svoj prihod 
potrdite in se dogovorite o uri 
prihoda na št. 051 389 270, 051 
671 147 ali 030 716 796.

Vsak dan osvežen podatek 
o trenutnem stanju zalog krvi 
po krvnih skupinah najdete na 

spletni strani http://www.daruj-
kri.si/.

Prosimo vas, da na odvzem ne 
pridete tešči, ampak pred tem 
pojeste nemasten obrok (tudi 
brez mleka ali mlečne kave), na 
primer kruh, marmelado, med, 
sadje in popijete na primer sok, 
čaj ali črno kavo. Po odvzemu 
vam bomo postregli z malico.

Prav tako vas prosimo, da s 
seboj prinesete veljaven osebni 
dokument s fotografijo. 

Za vse dodatne informacije 
nas pokličite na 05 366 4930 ali 
051 430 722 ali nam pišite na 
ajdovscina.ozrk@ozrks.si.

Že vnaprej se vam najlepše 
zahvaljujemo, če boste solidarni!

Rdeči križ Ajdovščina

Krvodajalska akcija v 
Ajdovščini in Vipavi
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Kakšne spomine imate na svoj 
rojstni kraj?

Tako je kot pravijo za moškega, 
prvega ne pozabiš nikoli (smeh). 
To je kraj, v katerem narediš prve 
korake, spregovoriš prve besede, 
zapoješ prvo pesmico in moji 
spomini na otroštvo v Ajdovščini 
so res čudoviti. Kamorkoli grem, 
vedno rada povem, da je Vipavska 
dolina najlepša zelena dolina na 
svetu, vse kar vržeš v zemljo zraste, 
ljudje so topli in prijazni, morda se 
malo čuti že vpliv Italije in smo 
ljudje bolj temperamentni. Rada 
jo imam in rada se vračam, tu 
imam sorodnike, prijatelje, vedno 
lahko tudi pri kom prespim in 
tako združim prijetno s koristnim, 
kadar pridem zaradi dela. 

Od kje je prišla ideja za Larin 
abonma? 

Ko sem še delala v SNG 
Nova Gorica in kasneje kot 
svobodnjakinja, smo v Ajdovščini 
precej gostovali, kasneje pa sem 
opazovala, da se na tem področju 
v Ajdovščini ne dogaja nič kaj 
konkretnega oziroma premalo. 
Vedno sem sanjala o tem, da bi 
tudi tukaj morali imeti kulturni 
dom, saj so prejšnjega porušili 
in tako sem z idejo o kulturnem 
programu stopila do župana 
Tadeja Beočanina. Pod njegovim 
županovanjem Ajdovščina dosega 

rast na vseh področjih, mesto 
se razvija, prijazno je mladim 
in pozdravljam njegovo dobro 
prakso, res sem iskreno ponosna, 
da ima Ajdovščina takega župana. 
Hvaležna sem, da je prisluhnil  
mojim idejam, še več kot to, da 
mi jih bo s podporo občine tudi 
pomagal uresničiti.

Ste sami sestavili program? 
Tako je. Na podlagi vseh mojih 

izkušenj iz gledališča začenjam 
iz čiste nule, sestavila sem 
ustvarjalno ekipo, saj program 
zahteva precej organiziranega in 
tudi dolgotrajnega dela, tako da 
lahko sedaj ponosno predstavim 
vseh šest gostov, ki se bodo zvrstili 
v prihodnjih mesecih. Gledala 
sem na to, da bi bilo za vse okuse 
in generacije nekaj, tako da že 
v mesecu novembru začnemo s 
pogovornim večerom s patrom 
Karlom Geržanom, ki je pred 
kratkim izdal tudi knjigo, ki jo 
bo na dogodku možno kupiti, 
nadaljujemo decembra z Gojmirjem 

Lešnnjakom Gojcem in njegovim 
satiričnem kabaretom Moj život 
je rokenrol, v začetku februarja 
bo pogovorni večer s pesnikom 
in pisateljem Ferijem Lainščkom, 
marca gostujem s svojo glasbeno 
predstavo Pesem za Laro, kjer se 
mi bo pridružil kvartet, zadnja dva 
dogodka pa sta koncertna in sicer 
Nuška Drašček ter Marko Hatlak  
v aprilu, zaključilo pa se bo konec 
maja s Prifarskimi muzikanti, ki 

imajo etno pridih.
Zaupali ste mi tudi, da je 

vaša družina v Ajdovščini že 
organizirala kulturne dogodke. 

Res je. Že moj oče je v času, ko je 
bil še v vojski, v Ajdovščini skrbel za 
kulturni program. Lahko rečem, da 
je bil bolj kulturnik kot vojak in da 
sem se zato že kot majhna deklica 
zaljubila v oder. Imel je izreden 
posluh in sva skupaj prepevala, dal 
mi je muzikalnost, po mami pa sem 

najbrž dobila talent za igranje, saj 
je bila amaterska igralka. Nekako 
čutim, da je zdaj pravi čas, da 
nadaljujem to družinsko tradicijo 
in tudi sama nekaj prispevam 
ljudem. Če sem že šla v svet in se 
izoblikovala kot umetnica, se mi 
zdi prav, da sedaj s svojim znanjem 
in izkušnjami mestu nekaj tudi 
vrnem.

Katjuša Štingl, 
foto Miran Juršič

Šola, ki vstopa v enajsto leto 
delovanja, bo potekala v dveh 
oblikah: na daljavo in v živo. Kot 
pravi mentor Bojan Bizjak, pisatelj 
in publicist iz Ajdovščine, bodo 
udeleženci prvega načina poslali 
svoje domače vaje na elektronski 
naslov, mentor pa pregledane 
vaje s pripombami vrne vsem 
v skupini. Tako se z različnimi 

praksami spoznavajo vsi. Šola v 
živo pa bo potekala v prostorih 
Lavričeve knjižnice, predvidoma 
ob sredah med 18. in 20. uro, tako 
debata kot analiza besedil poteka 
neposredno med udeleženci. 

Vpisati se je mogoče v začetno, 
nadaljevalno in napredno skupino 
(ta je namenjena tistim, ki so šolo 
zaključili, se pa želijo v pisanju 
še mojstriti). Kakovostne zgodbe 
bodo (ob soglasju avtorjev) 
objavljene na spletišču BURJAČ, 
ki ga izdaja Lavričeva knjižnica. 

Vse oblike dela bodo potekale 
od septembra do maja 2024. 
Prijaviti se je mogoče preko 
spletne strani Lavričeve knjižnice 
(besedovalnica@gmail.com) ali 
pa s prijavnico v vseh enotah 

knjižnice. Kotizacija: zaposleni 
50 EUR, mladi do 18. leta starosti 
brezplačno, študenti in dijaki nad 
18 let 20 EUR. Za člane Kluba 
ajdovskih študentov KAŠ je 
kotizacija 12 EUR. 

Literarni večer, na katerem 
se bodo z javnim branjem 
predstavili nekateri udeleženci 
lanske sezone, bo (predvidoma) 
na letnem vrtu knjižnice v torek, 
12. septembra.            AL

Nekaterim akvarelistom je 
dovolj, da naslikajo le hitri zapis 
dogodka, opravila, pozabljenega 
običaja, navad, drugi hočejo, in 
nekateri tudi zmorejo, vdihniti 
akvarelu nekaj več. Velikokrat 
smo v dilemi, ko se sprašujemo, 
ali naj bo akvarel v službi motiva 
ali motiv v službi akvarela. Lahko 
zatrdimo da oboje, če je prisotna 
ustvarjalna poštenost. 

Na letošnjo razstavo V. 
mednarodnega festivala akvarela 
- Castra 2023 je bilo sprejetih 
165 avtorjev iz 36 držav. Dela 
so raznovrstna, izgotovljena v 
različnih slogovnih načinih, 
večinoma v celoti v tehniki 
akvarela, nekatera v mešani 
tehniki s prevlado akvarelnega 
pristopa. Izrazno se prispeli 
artefakti ravno tako precej 
razlikujejo med seboj in se 
vsebinsko lotevajo različnih 
tematik. Vsekakor prevladujejo 
figuralna dela s krajinsko 
motiviko, temu sledijo tihožitja, 

žanrske slike, nekatera dela 
prestopajo v polje abstraktne 
podobe. Akvarel je starodavna in 
zelo hvaležna slikarska tehnika, 
ki z specifično prelivnostjo, 
mehkobo in transparentnostjo 
kolorita, lahko pa tudi ostrino 
linije, omogoča obsežno likovno 
izraznost. Dela, ki jih razstavljamo 
so večinoma visoke oziroma 

ustrezne likovne kvalitete, tako, 
da je imela žirija pri ocenjevanju 
precej težko delo. 

Strokovna žirija, ki so jo 
sestavljali Dejan Mehmedovič, 
predsednik žirije, ter člani 
Vladimir Bačič, Lucijan Bratuš, 
Azad Karim in Bogdan Vrčon, 
je pri svojem delu upoštevala 
splošne kriterije kakovosti, ki 
veljajo za likovno umetnost 
oziroma specifično za akvarel. 
Pri izboru žirija ni imela drugih 
omejitev. V obravnavo so bile 
zajete vse tehnike, motivi in 
koncepti akvarela, upoštevana 

je bila izvirnost ideje ter pristop 
k reševanju likovnih problemov. 
Skozi to prizmo je žirija sprejela 
odločitev in izbrala dela, ki 
izstopajo in podelila nagrade 
oziroma diplome.

Žirija je sprejela sklep, da 
nagrade mednarodnega festivala 
akvarela - Castra 2023 prejmejo 
Ana Undurraga iz Španije, 
Luka Popič iz Slovenije, Ivan 
Miloushev iz Bolgarije, David 
Hrvatin iz Slovenije in Damir 
Facan Grdiša iz Hrvaške.

Diplome prejmejo: Efer Aguilar 
iz Argentine, Manhal Aldabbagh 
iz Iraka, Marta Frei, Tanja 
Hočevar, Silva Karim in Stanko 
Kolbezen iz Slovenije, Marina 
Legovini in Klavdija Marušič 
iz Italije, Anna Pogrzebacz iz 
Avstrije in Raimonda Raulus iz 
Litve.

Vladimir Bačič

Lokarjeva galerija 26. avgust - 7. oktober

Mednarodni festival akvarela 
Castra 2023

Akvarel je ena izmed najstarejših slikarskih tehnik, na videz lahkotna, izvajalsko pa zelo zahtevna. 
Ostalim slikarskim zvrstem je enakovredna, čeprav v preteklosti po krivici zapostavljena. Akvarel 
je primeren zlasti za študije, skice, za beleženje vtisov in za intimno slikarstvo. Njegovo področje 
je predvsem krajina, veduta, scenska skica in miniatura, redkeje kompozicija in portret. Umetniki 
so pogosto v akvarelni tehniki kolorirali grafične liste in risbe, lahko pa je akvarel tudi samostojno 
izrazno sredstvo. V primerjavi z oljnim ali akrilnim slikarstvom je prednost akvarela v tem, da ne 
zahteva dolgotrajnih priprav, sredstva so lahko dostopna ter lahko prenosljiva. Prav ta mobilnost 
omogoča slikanje v naravi, ne da bi slikar moral s sabo nositi cel atelje. Barve za ustvarjanje te zvrsti 
so vodene, hitro se sušijo, popravljanje pa je zaradi lazurnega nanašanja skoraj nemogoče. Akvarel 
lahko prenese subtilne barvne prehode, nasičenost prostora z zrakom, bogastvo vsakega tona.

Skupinska slikarska razstava in literarni recital 

V naročju nosim sonce
Kulturno društvo Norma7 je prvi ponedeljek v avgustu, v Avli 

Ljudske univerze Ajdovščina odprlo skupinsko slikarsko razstavo 
naslovljeno Pozabljeni … od sebe. Odprtje je dopolnil literarni 
recital V naročju nosim sonce Dramske skupine Norma7 v sestavi 
Majde Birsa, Cecilije Bratina, Radovana Langa in Klare Štrancar.

Razstavljena dela so nastala v 
likovni koloniji, ki jo je društvo 
organiziralo julija. Povabilo so 
sprejeli: Dragica Sušanj, Ilirska 
Bistrica; Željko Vertelj, Kočevje 
– oba rišeta z usti –; Mojca Gulič, 
Ponikve; Mihaela M. Tihelj, 
Vipava; Ekaterina Kuznetsova, 
Brje; Slavko Bartolec, Dean 
Dobrilović, Janko Križaj, Vinko 
Lekše, Dom na Krasu. Literarni 
recital je nastal po literarni 
predlogi dnevniških zapisov 
Magdalene Kastelic Hočevar, 
upokojene profesorice, ki že več 
let sodeluje v literarnih projektih 

društva Norma7. Magdalena je 
izdala že pet zbirk pesmi, je glavna 
urednica glasila 'Trepetlika', 
spisala in Ilustrirala je pripovedko 
o žužemberškem gradu 'Uročena 
grajska gospodična'. Že od nekdaj 
skrbi za kulturno-umetniško 
življenje Žužemberka in je 
letošnja častna občanska občine 
Žužemberk. Na razpisu revije 
Naša žena-Ženska za leto 2020 je 
bila izbrana za dobrotnico leta, na 
razpisu revije Zarja-Jana pa je bila 
med dvanajstimi finalistkami za 
Slovenko leta.

Poletna bralna sezona
Življenje v sivi coni, Črni princ … Harry Potter, Balada o drevesu 

– najbolj brane knjige letošnjega poletja v Lavričevi knjižnici.
Meseca julij in avgust sta 

sinonima za čas dopustov, 
počitnic, potovanj in tudi meseca, 
ko utegnemo več brati. Dobra 
knjiga je nekaj, kar nam lahko 
polepša dni, zato je knjižnica 
ustanova, brez obiska katere 
si težko predstavljamo poletje. 
Zbrani statistični podatki to 
dokazujejo tudi za Lavričevo 
knjižnico, ki jo na dan obišče 
okrog 320 ljudi, ti pa si izposodijo 
1400 knjig. V povprečju bralci 
odidejo domov s štirimi knjigami. 
Zaposlenim nekoliko olajšajo 
delo nova tehnologija: knjigomat, 
na katerem lahko vračate knjige 
kadarkoli, in paketnik, v katerem 
vam lahko pustimo knjige, če 
nas ne utegnete obiskati v času 
odprtosti knjižnice. 

Na lestvici najbolj izposojenih 
knjig smo skoraj slovensko 
povprečni. Med knjigami za 
odrasle vodijo Življenje v sivi 
coni, kriminalni roman Črni 
princ, Lainščkov Kurji pastir in 
Belo se pere na devetdeset. 

Med mlajšimi bralci zaseda prvo 
mesto Tat strele, za njim je Balada 
o drevesu, tej pa sledi Harry 
Potter. Popolnoma je izropana 
polica zbirke Pet prijateljev, ki 
doživlja ob najbolj zaželenem 

branju tudi nov ponatis.
Ob izposoji gradiva pa je 

knjižnica izvedla še nekaj 
dejavnosti: poskrbela je za 
knjige na bazenu, v parku vsak 
dan v zaboj damo nove dnevne 
časopise, na posebni delavnici 
smo z otroki poletno okrasili 
knjižnico, obiskala sta nas Ram 
Cunta in Miha Hančič ter izvedla 
stripovsko delavnico, en četrtek 
pa smo mladim predstavili 
pisavo za slepe. Z veseljem smo se 
povezali z Zavodom BETA in na 
treh delavnicah otroke popeljali 
po Lokarjevi poti.

Od junija do začetka septembra 
mladi berejo kot poletavci in 
najpoletavci, odrasli pa prebirajo 
knjige za akcijo Primorci beremo. 

Skratka, v Lavričevi knjižnici 
nam ni nikoli dolgčas, veseli pa 
smo, če ga pomagamo pregnati 
tudi vam.

Marija Bajc

Pridruži se šoli kreativnega pisanja! 
Lavričeva knjižnica Ajdovščina in uredništvo elektronske literarne revije BURJAČ vabita k vpisu 

v novo sezono Šole kreativnega pisanja 2023-2024. Namenjena je avtorjem, ki že objavljajo 
svoja besedila, in tistim, ki želijo veščine pisanja šele pridobiti.

Prvenec Ane Turk
V Gaberjah smo sredi junija s krajšim kulturnim programom 

pospremili izid literarnega prvenca naše 13-letne vaščanke Ane Turk. 

Mlada pisateljica je v 
svojem sto strani obsežnem 
najstniškem romanu Poletje v 
Mirisu predstavila doživljanje 
prijateljstva na eni strani ter 
premagovanje sovraštva na 
drugi. Napeta zgodba, ki jo 
zaznamujejo ugrabitev, strah in 
vrstniški spopadi, ima srečen 
konec, saj se nasprotnika med 
seboj ne le spravita, ampak se 

tudi spoprijateljita. Prav v tem 
se skriva tudi sporočilo, ki ga 
je avtorica želela prenesti med 
bralce – prijateljstvo je zaklad, ki 
ga je treba varovati tudi tako, da 
drug drugemu kaj oprostimo. 

Knjiga je namenjena učencem 
druge in tretje triade, zanimiva pa 
utegne biti tudi njihovim staršem. 

           Darja Turk

Z Larinim abonmajem 
mestu vrača kulturo

Nasmejana, simpatična in zgovorna igralka, Lara Jankovič, 
22. septembra z otvoritveno slovesnostjo v Dvorani prve 
slovenske vlade v Ajdovščini odpira abonmajsko sezono. 
Ponosna Ajdovka, ki je v domačem kraju večkrat nastopila 
kot gostja, se v mesto tokrat vrača kot organizatorka šestih 
abonmajskih večerov, s katerimi želi obuditi kakovostno 
kulturno dogajanje v Ajdovščini, dogodku pa se pridružuje tudi 
odprtje razstave fotografa in slikarja Vena Pilona ob obletnici 
njegovega rojstva in 50. obletnici Pilonove galerije. 
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Pesem o vasi Zavino 
oz. Svinno

Gospod Ivan Furlan (župnik na Gočah) je ob priliki maše na dan 
24. junija 2023 v vasi Zavino, ki je njegova rojstna vas, napisal 
pesem. Med prebivalci Vipavske doline in okolice je vas Zavino 
še vedno poznana pod imenom Svinno. Več o zgodovini kraja 
in imena pa razkriva pesem, napisana na podlagi ustnega 
izročila prebivalcev.

Vas Svinno se danes čudno čuje,
marsikateri se iz tega le norčuje. 
Od kje ste vendar dobili to čudno ime, 
za sedanji čas to pač več ne gre.
V vas so prihajali otroci in turisti, 
kasneje še prodajalci in motoristi. 
Prodajali so suho robo ter pino, 
vse to so zamenjavali vedno za vino.
Občina je takoj sprejela predlog, 
naj ne bo več nerodnosti in nadlog. 
V tej vasi se vsaka stvar za vino menja, 
tako so bili vsi vaščani istega mišljenja.
Iz občine Ajdovščina pride dekret, 
od vaščanov je bil tudi lepo sprejet. 
Vas Svinno naj se spremeni v Zavino, 
naj bo to naš ponos za našo domovino.
V preteklosti so trgovci iz Hrvaške svinje pasli, 
kjer so pod vasjo mogočni hrasti rasli. 
Svinje so jedle užiten in slasten želod, 
ko so prišle sem iz Hrvaške na pohod.
Pod vasjo potok Svinšček teče, 
tudi trgovce semkaj narava vleče. 
Umili so se in se s svinjami vode napili, 
ter se za nadaljnjo pot pripravili in spočili.
Nadaljevali so pot v Furlanijo, 
tam so dobili takoj kompanijo. 
Končno so prodali svinje za denar, 
za drugo pa jim ni bilo več mar.
V spomin na to koristno dejanje, 
je to naselje vzelo na znanje. 
Ker so se tukaj blizu svinje pasle, 
in so tukaj v bližini hiše zrasle.
Sosednje vasi so se iz nas norčevale, 
tako so nas poniževale in zaničevale. 
Zato pa zdaj slavno naznanja vas Zavino, 
da imamo pravo vinogradno domovino.
Naša vas Zavino je imela tudi kovačijo, 
pod vasjo so že davno ustvarili novo tovarišijo. 
Družina Furlan je izdelovala sekire in pluge, 
da je vinogradnikom in poljedelcem delala usluge.
Moderni čas pa izredno hitro napreduje, 
moderni kmet samo še moderne stroje kupuje: 
sekire, rogačke, krampe tudi danes potrebuje, 
klasično orodje še vedno uporablja in poseduje.
Še sedaj stoji pod vasjo muzejska kovačija, 
ki je v preteklosti bila kmetom prijetna domačija. 
Upam, da se kovačija v bodoče uredi za ogled, 
še danes stavba vsebuje prav poseben pogled.
Vse nove vaščane radi vključujemo
in se njihovega prihoda z veseljem radujemo. 
Lepo se vživite v našo kmečko vas Zavino, 
ko ste tukaj našli prijazno domovino.

Zapisi o Vipavski dolini
Marta iz Ajdovščine je med brskanjem po zaprašenih predalih našla zapis pokojnega brata, 

kako se je kot otrok spominjal naše doline.

Vipavska dolina (I)
Lepa si spomladi vsa obdarjena 

s tisočerimi cvetovi, vinogradi, 
kot venci te obdajajo griči, s 
čebelnjaki in rožami vseh vrst.

Bilo mi je pet - sedem let. Takoj 
po prejšnji vojni. Rane so se še 
kazale, rane vojne. Ljudje so se 
še živo spominjali Mauthausna, 
Gonarsa, strahot vojne. Začeli 
so graditi ceste, železnice, polja 
smo obdelovali na roke, dajala so 
obilne plodove, bili smo svobodni.

Kosili smo travnik nekje blizu 
Vipave (reke). Ob malici je postalo 
vroče. Prinesel sem južino očetu, 
ki je kosil travo, bila je lepa, velika 
kot jaz in prijetno je božala kolena 
in stegna. Bilo je kot v pravljici, 
ptice so pele, oglašali so se črički 
in škržati. Oče je naprej kosil, 
za njim so ostajali debeli kupi 

trave, jaz sem jih trosil in mama 
mi je pomagala. Bili smo samo 
mi trije. Ko je mama ugotovila, 
da sem utrujen, me je poslala k 
reki. Rekla je: »Pojdi in natoči 
kjanto vode, da bo hladna, pridi 
kmalu sine!« Odšel sem kakih 
500 metrov do reke Vipave, 
vse me je motilo - kosi, slavčki, 
sinice, prepelice, jerebice, fazani 
in tudi zajca sem srečal. Glej ga 
zlomka, kot da sem zasanjal ta 
prečudoviti dan. Pridem do reke, 
cop riba, bile so na paši, gledam, 
občudujem, stikam po kristalno 
čistem obrežju, uzrem ribo, ki se 
je ujela. Nekdo je nastavil trnek 
in glisto. Voda je bila kristalno 
čista, videl si vsak kamen in 
kamenček, šodri so bili beli kot 
sneg. Tako živo se spominjam 
te lepote, da se je nisem mogel 

nagledati. Zletele so race iz trsja, 
čudovit pogled, občutek lepote. 
Tedaj še nisem vedel, da bo že čez 
leta izginila, za vedno in nihče več 
ne more doživeti jutra s kosci, 
ki se je začelo ob treh zjutraj in 
končalo bogvedi kdaj, doma pri 
polenti in ocvirkih. Včasih sem 
od utrujenosti zaspal prej, preden 
je bilo vse skupaj skuhano. Dali 
so mi lonček mleka in me nesli 
v lubnico, to je postelja s slamo 
(ličkanjem od koruze), tam sem 
se zakopal in naslednji dan se je 
začelo vse znova. Zajtrk, ki je bil 
od domačega kruha, je tako lepo 
dišal, da bi ga še angelčki jedli, 
pa domače mleko, še toplo se je 
kadilo. Nov dan, novo jutro.

Preživel sem te čase, samo hitro 
je minila ta lepota, to cvetje in z 
ljubeznijo obdelana polja.

Vipavska dolina (II)
Ko na pomlad nežna pesem se oglaša,
petje ptic veselje nam prinaša,
pisano na trati cvetje se ponaša,
da veseli vsi sprejmemo radostne dni.

Prelepa je in sončna naša dežela,
dežela marljivih in pridnih ljudi,
sonce naj vedno našo dolino krasi,
zato jo varujmo vse dneve in noči.

Vipavska dolinca, prelepi si kraj,
tu petje se sliši ob zori vsak dan.
obdana z vinogradi z obeh si strani,
saj kmetič vsak dan se s tem veseli.

Kmetič jeseni se veseli,
ko trtica mu bogato grozdje obrodi,
s prijatelji prepevali bodo vse dni,
ker vinca bodo polne vipavske kleti.

Primorska
Pozdravljena naša Primorska,
pozdravljena v soncu svobode,
dežela nekdaj trpečih ljudi,
dežela neukrotljivih z močmi.

Primorska prestala si dosti gorja,
gorja, strahu in bolečin,
naj sedaj te sreča spremlja
ter podeli nam sonce življenja.

Sreče in sonca naj vsem podeli,
da živeli bi v slogi in miru prav vsi,
miru in svobode želimo si vsi,
to želja je vseh poštenih ljudi.

To lep je pozdrav naše dežele,
od Triglava tja do modrega morja,
naj sreča in zdravje vedno živi
v naši prelepi cvetoči Sloveniji.

Marija I. P.

foto vipavskadolina.si

foto Jan Čermelj

Postani Mlinarka
Poletja je konec in šola je spet tu. Z novim šolskim letom te vabimo, 

da se nam pridružiš in poskusiš z igranjem rokometa. Rokometna 
igra je zaradi svoje hitrosti, dinamičnosti in neprevedljivosti 
izjemno popularna. Rokometna Slovenija je do sedaj 'proizvedla' 
veliko število vrhunskih rokometašev in rokometašic. Navsezadnje 
je rokomet najuspešnejša ekipna športna panoga v Sloveniji po 
osvojenih medaljah na velikih tekmovanjih.

Nič drugače ni sedaj. Potem ko je 
bil naš klub najboljši v tekmovanju 
mladih v državnem prvenstvu v 
sezoni 2013-2014 in leto kasneje 
še tretji, smo v zadnjem obdobju 
kvaliteto dela dvignili na višji 
nivo, z dodatnim kvalitetno 
usposobljenim strokovnim 
kadrom. Pohvalimo se lahko z 
večjim številom reprezentantk 
v vseh selekcijah državne 

reprezentance. Odraz vsega je 
tudi naša članska ekipa, ki je že 
vrsto let v samem vrhu prvoligaške 
konkurence. Še posebej v zadnjih 
treh sezonah, ko so Mlinarke 
edine, ki lahko držijo korak s 
serijskimi državnimi prvakinjami 
Krimom iz Ljubljane.

Torej, kaj še čakaš? Pridruži se 
naši rokometni šoli, ki velja za eno 
izmed najboljših daleč naokoli.

Pridruži se rdeče-črni družini
V našem nogometnem društvu Primorje Ajdovščina verjamemo, da je ključ do uspešnega in 

kvalitetnega dela z mladimi odlično organizirana nogometna šola. Zato stopamo po poti, ki 
temelji na jasnih ciljih, strokovnem pristopu ter mladinskih kategorijah. Skupaj z vami bomo 
uresničili svojo vizijo in popeljali mladinski nogomet v Ajdovščini po poti zmage.

Naši cilji so kristalno jasni - 
vzgoja, učenje in izobraževanje 
mladih nadobudnih nogometašev. 
Pri nas bodo mladi igralci deležni 
strokovnega mentorstva uspešnih 
trenerjev, ki imajo obilo izkušenj 
in znanja za razvoj vrhunskih 
talentov. Verjamemo v to, da 
prava kombinacija strasti do 
nogometa, nenehnega učenja ter 
timskih vrednot, gradi odlične 
športnike in posameznike.

Naša mladinska nogometna šola 

pokriva vse starostne kategorije 
- od najmlajših cicibanov (U7) 
pa do mladincev (U19). V tem 
času, ko nogomet velja za najbolj 
popularno športno panoga na 
svetu, se bomo posvetili temu, 
da bodo mladi igralci razvijali 
svoje fizične in tehnične veščine, 
hkrati pa se bodo učili timskega 
dela, vztrajnosti in fair-playa.

Pridružite se nam in postanite 
del te edinstvene nogometne 
skupnosti, ki ne razvija samo 

športnikov, temveč tudi mlade 
posameznike z močnim 
značajem. Vpišite svojega otroka 
v mladinsko nogometno šolo ND 
Primorje Ajdovščina in skupaj 
zgradimo temelje za uspešno 
prihodnost.

Za več informacij o vpisu, 
programu in aktivnostih nas 
obiščite na naši spletni strani. 

Prisrčno vabljeni v svet 
nogometa, prijateljstva in uspeha!

Zadnji teden v juniju je na 
Madžarskem potekalo mladinsko 
svetovno prvenstvo v radijski 
orientaciji – WYAC 2023. 
Udeležilo se ga je 85 tekmovalcev 
iz Evrope, Amerike in Kitajske. 
Reprezentanco Slovenije so 
zastopali: Aljaž Kerševan, Matej 
Bratož, Mark Remec in Anže 
Tomažič. Vsi štirje so člani Radio 
kluba Ajdovščina. Orientacijskih 
veščin so se naučili pri krožku 
na OŠ Dobravlje. Na državnih 
tekmovanjih so bili vedno med 
najboljšimi, na svetovnem 
prvenstvu pa je bila najboljša 
uvrstitev peto mesto Mateja 
Bratoža. Ekipno nam je uspelo 
doseči četrto mesto in le za malo 

se je izmuznila bronasta medalja. 
Najmlajšemu na tekmovanju 
Anžetu Tomažiču je na vseh treh 
tekmah uspelo dobiti prav vse 
skrite oddajnike.

Poleg tekmovanja je bilo tudi 
precej časa za druženje s sovrstniki 
in različen spremljevalni program. 

Da smo lahko uspešni, 
tekmujemo s kvalitetno radijsko 
opremo. Zato smo za vzpodbude 
in finančno podporo hvaležni OŠ 
Dobravlje in Občini Ajdovščina.

Več o tekmovanju je na: https://
wyac2023.mrasz.org/news 

Na svetovnem mladinskem ARDF 
prvenstvu

Tudi Podkraj ima balinišče
V Podkraju se lahko pohvalijo z novim dvosteznim baliniščem, ki so ga uradno odprli konec 

maja. Zgrajeno je bilo preko projekta participativnega proračuna Moja pobuda.
Nekoliko ven iz vasi, ob cesti v 

Belo, po domače v Kraju, je nastal 
lepo urejen prostor z baliniščem 
in tudi površinami za druženje. 
Balinišče je bila dolgoletna želja 
krajanov še iz prejšnje krajevne 
skupnosti, idejo za izvedbo pa 
sta spodbujala Ivan Rupnik in 
Branko Bajc. Krajani smo preko 
Moje pobude izglasovali in 
pridobili sredstva za izgradnjo 
balinišča. 

Na območju je bilo najprej 
potrebno izravnati teren, nato pa 
se je uredilo površine za balinišče 
z dvema stezama. Dela je opravilo 
lokalno podjetje iz Višenj. Okrog 
balinišča smo postavili tudi 
ograjo in stezi zaščitili z leseno 
pregrado. Za vsa dela, ki so bila 
opravljena prostovoljno, gre 
zahvala krajanom in predvsem 
domačim podjetnikom.

Na odprtju balinišča je 
sodelovalo kar osem balinarskih 
skupin – tri domače skupine ter 
balinarji iz Postojne, Hrašč, Sovič 
– Postojna, Vinkl iz Gorenj pri 

Bukovju ter iz Dolge Poljane. Pri 
izvedbi smo pomagali krajani in 
domači balinarji ter KS Podkraj. 
Kot se za otvoritev spodobi, smo 
tekmovalce postregli z domačim 
golažem ter domačim kruhom 
iz krušne peči. Za prijeten 
zaključek tekme pa je poskrbela 
KS Podkraj, saj so spekli zelo 
okusnega odojka. Za vso ostalo 

pomoč se zahvaljujemo tudi 
domačim sponzorjem.

Tako je Podkraj bogatejši za 
prostor, ki nas bo še bolj povezal 
in združil. Ker imamo kar nekaj 
mladih in obetavnih balinarjev, 
bomo zagotovo priredili še 
kakšno balinarsko tekmo ter 
najverjetneje tudi ustanovili svoj 
balinarski klub.              UP
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Ajdovščina ima še eno 
posebnost, po splošno znanih 
podatkih je edino mesto v 
Sloveniji, ki prireja dogodke z 

imenom Koncert generacij, na 
katerem se predstavljajo izključno 
domači bendi in izvajalci (iz 
zgornje Vipavske doline oziroma 
občin Ajdovščina in Vipava). 
Prvi je potekal leta 1990, nato 
leta 2000, pa leta 2014 in četrti, 

ki je bil načrtovan leta 2020, a 
je bil zaradi pandemije izpeljan 
leta 2022. Slednji je bil prvič 
dvodnevni in je prvič potekal 
na prostem; na prenovljenem 
ajdovskem Lavričevem trgu, z 
velikim koncertnim odrom in big 
screenom ter s tisoči obiskovalcev 
pod odrom.

Projekt zGodbe generacij
Odzivi so organizatorje 

vzpodbudili k njegovi nadgradnji 
s projektom, ki so ga poimenovali 
zGodbe generacij. Osnovna 
dejavnost projekta bodo 
vsakoletni poletni koncerti na 

ajdovskem placu, s katerimi bodo 
nadaljevali vse do naslednjega 
velikega Koncerta generacij, 
predvidoma leta 2030. Na njih 
se bodo predstavljali domače 
skupine in glasbenice/glasbeniki, 
ki bodo na posameznem koncertu 

predstavljali različna obdobja, v 
katerih so bili aktivni oziroma 
ustvarjalni. Letošnji koncert bo 
v soboto, 2. septembra 2023, na 
njem se bodo predstavili Nočne 
ptice, Mr Jack, Big Bibls Brothers 
Band, Pelhan in TamburaTeam 
ter samostojni izvajalci Hana 
Jerončič, Jože Jež Pepi in Niko 
Bajc ml. Premierno bo v živo 
predstavljena skladba Generacije, 
ki so jo že lani v domačem studiu 
Zipper v ajdovskih Palah posneli 
izbrani ajdovski glasbeniki. Na 
snemanju je nastal tudi spot, ki 
bo torej letos dobil nadaljevanje 

še z živo izvedbo. Obenem 
bo priložnostna zasedba VIP 
Connection izvedla tudi skladbo 
malce pozabljenega ajdovskega 
glasbenika in boema Iva Bizjaka. 
Vstop na koncert bo prost.

Ime zGodbe generacij je 

blagovna znamka vseh aktivnosti 
pod okriljem večletnega 
glasbenega projekta. 

Ajdovski kdo je kdo 
Letošnja aktivnost projekta je 

tudi izdaja brošure s predstavitvijo 
zasedb oziroma glasbenikov in 
glasbenic, ki so ustvarjali in še 
ustvarjajo in izvajajo avtorsko 
glasbo, in bo nekakšen kdo je 
kdo popularne glasbe v Zgornje 
Vipavski dolini. Na seznamu 
je 45 skupin in 22 samostojnih 
izvajalcev, kar je zelo bogat izbor 

za okolje, ki ga predstavlja, med 
njimi jih je tudi nekaj, ki so že 
prenehali z delovanjem, a bodo 
prav tako predstavljeni.  

Obenem bo nastala tudi 
kompilacija na USB kartici, za 
katero je vsaka skupina, glasbenik 
in glasbenica prispeval eno svojo 
avtorsko skladbo. Nekateri 
starejši bendi, ki svojih skladb 
niso nikoli snemali, so jo za to 
priložnost posneli v studiu. 

Izid brošure in kompilacije je 
predviden na gala dogodku v 
drugi polovici oktobra 2023.

Na Lavričevem trgu tudi letos ajdovski rokenrol
Ajdovščina je mesto s pestro ponudbo vseh zvrsti rock in pop glasbe, s temelji, ki segajo v zgodnje obdobje rokenrola. Ena od legendarnih zasedb, ki je orala 

ledino, je bila skupina Pietrosi (ajdovski Beatlesi), za njo Nočne ptice, nato Big Bibls Brothers Band, pa Skalp, Elvis Jackson, Antioksidanti in nazadnje Jet Black 
Diamonds, ki predstavljajo svež veter ajdovskega rokenrola. Vmes je še veliko drugih, tudi samostojnih avtorjev in izvajalcev, kot so Polona Furlan, Sergej 
Randjelović, Lara Janković, Tjaša Fajdiga, Gordan Novaković ...

Otliško okno na 
razglednici

V sklopu 120-letnice Planinskega Društva Ajdovščina, ki se 
obeležuje v letu 2023, je društvo izdalo, ob sodelovanju Društva 
zbiralcev, razglednico z Otliškim oknom. Za MAXI-karto je bila 
dodana še osebna poštna znamka s podobnim motivom. Obe 
fotografiji je prispeval Miran Krapež.

Ob letnem pohodu na Čaven je 
bilo razglednice in znamke moč 
kupiti. V času praznovanja je bil 
izdelan tudi priložnostni poštni žig 
na Pošti v Ajdovščini z motivom 
Otliškega okna in je bilo mogoče 
žigosati vse te znamke za pošiljanje 
v svet. Istočasno je bila na pošti 
tudi na ogled filatelistična razstava 
s planinsko tematiko. Po dolgem 
času je ta naša lepa znamenitost 
natisnjena na razglednici.

Aleš Brecelj


